
Výročnı́ zpráva za rok 2011

Slezské zemské muzeum
2012

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-155788

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Licence Creative Commons Uveďte autora 3.0 Česko

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 06.05.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-155788
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, 746 01 Opava

tel./fax: 553 622 999
e-mail: szmred@szmo.cz

www.szmo.cz
• • •

Slezské zemské muzeum

Výroční zpráva za rok  | 2011



SlezSké zemSké muzeum

Výroční zpráva za rok  | 2011



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 2 | |  3Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

O bsah

1. Hodnocení činnosti SZM  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4     

2. Charakteristika instituce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5    

3. Organizační struktura  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6     

4. Hlavní objekty ve správě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7     

5. Sbírka SZM  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8     
 5 .1  Charakteristika sbírky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8     
 5 .2  Sbírkotvorná činnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15     
 5 .3  Inventarizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19     
 5 .4 Digitalizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20     
 5 .5 Ochrana muzejních sbírkových předmětů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22     
 5 .6 Dislokace sbírkových předmětů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26     
 5 .7 Badatelské využívání sbírky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27     

6. Poskytování standardizovaných služeb   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28     

7. Zajišťování působnosti zákona č. 80/2004 Sb.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28     

8. Spolupráce s jinými subjekty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   29     

9. Expozice, výstavy a akce pro veřejnost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32     
 9 .1 Statistický přehled   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32     
 9 .2 Expozice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33     
 9 .3 Výstavy v SZM   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   35     
 9 .4 Kulturní programy a akce pro veřejnost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44     
 9 .5 Výstavy v zahraničí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54     
 9 .6 Výstavy převzaté  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56     

10. Účast na seminářích a konferencích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  58     
 10 .1   Přírodní vědy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58     
 10 .2   Společenské vědy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59     
 10 .3   Ústřední knihovna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60     

11.  Ediční a publikační činnost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  61     
 11 .1  Přírodní vědy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62     
 11 .2  Společenské vědy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  64     

12.  Granty a projekty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  67     
 12 .1  Přírodní vědy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 67     
 12 .2  Společenské vědy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  74     
 12 .3  Ústřední knihovna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76     

13.  Hospodaření  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  77     
 13 .1   Základní personální údaje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  77     
 13 .2   Údaje o majetku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  79     
 13 .3   Přehled rozepsaných závazných ukazatelů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  80     
 13 .4   Zdůvodnění rozpočtových opatření provedených   
            u rozepsaných závazných ukazatelů v průběhu roku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82     
 13 .5   Vyhodnocení údajů o vlastních výnosech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  83     
 13 .6   Vývoj podílu státního rozpočtu (SR) na financování provozních  
             činností Slezského zemského muzea   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  84     
 13 .7   Vyčíslení a zhodnocení přijatých prostředků na výzkum  
             a vývoj od jiných poskytovatelů než od zřizovatele  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84     
 13 .8   Vyčíslení a zhodnocení přijatých prostředků na výzkum  
   a vývoj  od příjemců účelové podpory   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84     
 13 .9   Vyčíslení a zhodnocení prostředků přijatých z rozpočtu  
   územně samosprávných celků (ÚSC)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84     
 13 .10  Vyčíslení a zhodnocení finančních prostředků ze zahraničí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84     
 13 .11  Výdaje na zahraniční pracovní cesty, obsah (přínos) pracovní cesty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  85     

14. Investice a provoz   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  91     

15. Vnitřní audit   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  91     

16. Seznam zkratek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  92     

17. Přílohy    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  94     
 Příloha číslo 1: Rozvaha   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94     
 Příloha číslo 2: Výkaz zisku a ztráty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  98



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 4 | |  5Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

2.  Charakterist ik a instituce

Klíčová slova Koncepce rozvoje Slezského zemského muzea 2009–2014: 

Slezsko, země, identita, tradice, kultura, příroda, sbírka, veřejnost, věda, vzdělávání, konsolidace.

Slezské zemské muzeum (SZM), nejstarší muzeum České republiky (založeno 1814), je třetím největším mu-
zeem vedle Národního muzea v Praze a Moravského zemského muzea v Brně . Slezské zemské muzeum (dále 
jen «organizace») plní funkci muzea ve smyslu ustanovení § 10 odst . 6 zákona č .122/2000 Sb ., o ochraně sbírek 
muzejní povahy a změně některých dalších zákonů . Dle aktuální zřizovací listiny ze dne 27 . 12 . 2000, ve znění 
pozdějších dodatků, je organizace zřízena Ministerstvem kultury České republiky za účelem získávání, trvalé-
ho uchovávání, vědeckého zpracovávání a zpřístupňování sbírek muzejní povahy . Organizace shromažďuje 
sbírky hmotných dokladů vývoje přírody, včetně živých rostlin a živočichů, prehistorie a historie české i zahra-
niční provenience, zejména však z území historického Slezska, severní a severovýchodní Moravy v oborech 
mineralogie, geologie, paleontologie, botanika, dendrologie, entomologie, zoologie, muzeologie, archeolo-
gie, etnografie, numismatika, historie, dějiny umění včetně dějin hudby, literatury a divadla a dějiny vojenství .
Sbírky tvoří na základě vědeckého poznání a vlastní koncepce sbírkotvorné činnosti . Slezské zemské muzeum 
je zařazeno mezi výzkumné organizace, což znamená, že provádí základní výzkum, aplikovaný výzkum nebo 
experimentální vývoj a šíří jejich výsledky prostřednictvím výuky, publikování nebo převodu technologií .
Svůj sbírkový fond spravuje podle zákona č . 122/2000 Sb ., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně někte-
rých dalších zákonů; ke sbírkovým předmětům také pořizuje dokumentaci písemnou a dle potřeby i obrazo-
vou či zvukovou . Získané sbírkové předměty vědecky zpracovává a vytěžuje z nich poznatky o vývoji přírody 
a společnosti . Také provádí vědecký výzkum prostředí a území, z něhož sbírkové předměty získává, a výzkum 
problematiky národností a národnostních menšin v  rámci střední Evropy, výzkum muzeologický a výzkum 
ochrany sbírek . V kontextu zákona č . 20/1987 Sb ., o státní památkové péči provádí archeologické výzkumy 
a archeologický dohled v Moravskoslezském kraji, příp . na dalším území . Vydává osvědčení k vývozu předmě-
tů kulturní hodnoty dle příslušného zákona a eventuálně podává návrhy na prohlášení těchto předmětů za 
kulturní památky .
Sbírkové předměty a  poznatky získané jejich zpracováním prezentuje zejména prostřednictvím stálých 
expozic a  výstav, vlastní publikační, vzdělávací a  přednáškové činnosti v  rámci ČR i  v  zahraničí a  dalšími 
kulturně výchovnými aktivitami určenými pro nejširší veřejnost s přihlédnutím k dětem a mládeži, seniorům 
a  handicapovaným občanům . Umožňuje studium své sbírky badatelům, vydává a  veřejně šíří periodické 
i neperiodické publikace a tiskoviny . Na základě zvláštních předpisů zapůjčuje své sbírkové předměty k úče-
lům studijním a prezentačním, a to i do zahraničí .

1.  Ho dno cení  č innosti  SZM

Rok 2011 uběhl ve Slezském zemském muzeu v rychlém tempu a byl spojen s velkým pracovním nasazením . 
Lze s  uspokojením konstatovat, že jsme společně vyřešili řadu úkolů stanovených coby rozvojové priority 
v Koncepci rozvoje SZM 2009–14 . Zásadním způsobem se podařilo podpořit vědecko-výzkumnou činnost,  
a to jak získáním historicky nejvyšší účelové dotace, tak i zapojením nového zdroje financování v podobě in-
stitucionální podpory vědy a výzkumu . I přes zásadní provozní omezení se podařilo realizovat řadu úspěšných 
výstav a akcí . K podobně mimořádným výsledkům náleží i realizované a nově zahájené investiční projekty 
směřující k obnově zdevastované infrastruktury i zkvalitnění vybavení pracovišť . Klíčovým úspěchem je i zave-
dení nového systému řízení práce s důrazem na osobní zodpovědnost zaměstnanců při současném posílení 
příležitostí k neformální komunikaci v instituci . Díky jednání se zástupci zaměstnanců bylo dohodnuto zave-
dení tzv . sickdays . Činnost instituce byla výrazně omezena kvůli nařízenému snížení mzdových prostředků  
o 9,2 % . Negativní dopady této úpravy se bohužel promítnout s plnou silou v roce 2012, resp . 2013, po zahá-
jení provozu Historické výstavní budovy . V současnosti je tak nedostatek mzdových prostředků nejvážnějším 
rizikem pro rozvoj SZM .
Slezské zemské muzeum realizovalo řadu výzkumných projektů . Ten nejdůležitější nese název Slezsko: Paměť 
– identita – region . Je financován z  Programu aplikovaného výzkumu a  vývoje národní a  kulturní identity 
a  jeho hlavním cílem je uchování, rozvoj a kultivace specifických regionálních a národních identit a kolek-
tivní paměti obyvatel Slezska a severní Moravy pro 21 . století . Hlavním výsledkem řešení první fáze projektu 
byla realizace výstavy Paměť Slezska . Z dalších vědeckých úspěchů je třeba zmínit výzkum historie a postave-
ní polské menšiny v ČSR, sumarizované nejen v monografii, ale popularizované také mezinárodní výstavou  
Katyň – paměť polského národa. Rovněž oddělení přírodních věd Slezského zemského muzea se v  loňském 
roce podílelo na řadě výzkumných aktivit . Za jednu z nejzajímavějších můžeme považovat například terénní 
výzkum mechorostů v oblasti Jižní Ameriky . Obecně lze konstatovat, že se podařilo výrazným způsobem pod-
pořit výzkumnou činnost pracovníků SZM a to jak díky účelové, tak i institucionální podpoře, která byla v roce 
2011 čerpána vůbec poprvé .
Ačkoliv byl jeden z hlavních expozičních objektů Slezského zemského muzea po celý rok uzavřen, uspořá-
dalo muzeum více než dvě desítky výstav . Nejdůležitější z nich, zemská výstava Paměť Slezska se zaměřila na 
to základní, co má Slezské zemské muzeum vůči veřejnosti vyjadřovat: být paměťovou institucí, která ucho-
vává kulturní dědictví minulých generací a zprostředkovává je současnosti a budoucnosti . Výstavní sezona  
v Památníku II. světové války byla věnována dětem . Jejich příběhy připomněla jak rozšířená hlavní expozice 
Doba zmaru a naděje, tak výstava Děti a válka, stejně jako doprovodné výstavy v průběhu celé sezony . Nema-
lou pozornost veřejnosti připoutala i činnost v Arboretu Nový Dvůr, kde probíhala část společného výstavního 
projektu Tajemná Afrika Jiřího Blaty. Ohlasu se dočkaly i tradiční výstavy živých motýlů a víkendové akce .
V uplynulém roce pořádalo SZM ať už samostatně, či s dalšími partnery řadu významných odborných akcí . Již 
na přelomu května a června proběhl 6 . ročník mezinárodní konference Muzea, památky a konzervace 2011 . 
V září se uskutečnily hned tři konference . Slezské zemské muzeum se stalo hlavním organizátorem prestižní 
konference mezinárodního výboru ICOM pro marketing a PR (ICOM MPR), na téma Měření (a  propagace) úspěš-
nosti muzeí. V prostorách Památníku II . světové války hostilo konferenci Etnologie současnosti, kterou pořádala 
Česká národopisná společnost a v neposlední řadě organizovalo i tradiční Konferenci konzervátorů-restauráto-
rů AMG. Proběhly rovněž odborné workshopy na téma preventivní konzervace a muzejní prezentace .
Dařilo se i na poli bilaterální spolupráce . Ke stávajícím partnerům se nově připojilo moskevské Muzeum Velké 
vlastenecké války a ZOO Košice. Nadstandardní vztahy se projevily i při překonávání problémů spojených s kau-
zou Diag Human, kvůli níž byla znemožněna výstava gotického sakrálního umění v polských Katovicích . Polští 
kolegové, veřejnost i média vyjádřili pro situaci, v níž se SZM ocitlo, velké pochopení a podporu .
Činnost v oblasti péče o infrastrukturu se odehrávala zejména ve znamení zásadních rekonstrukcí Historické 
výstavní budovy, paláce Razumovských a Janottovy vily . Enormní úsilí si vyžádala především příprava a rea-
lizace nové zemské expozice, která bude otevřena v květnu příštího roku a představí české Slezsko v mnoha 
ohledech jako specifickou a  zajímavou zemi . Byly podniknuty další systémové kroky ke zlepšení evidence  
a správy majetku, což úzce souviselo s implementací nového IS Helios, který tvoří platformu pro administraci 
ekonomických i neekonomických agend .
S uspokojením lze konstatovat, že se velmi úspěšně daří realizovat kroky definované v Koncepci rozvoje SZM 
2009–2014 . Vedle zmíněných akcí jsou plněny i úkoly spočívající v modernizaci nejzásadnější oblasti, kterou 
je bezesporu práce se sbírkou . Podaří-li se postupně zvrátit nepříznivý trend v oblasti snižování disponibilních 
mzdových prostředků, lze předpokládat, že cíle Koncepce budou naplněny .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 6 | |  7Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

4.  H lavní  objekt y ve správě SZM

Infrastruktura je tvořena převážně historickými objekty; z valné části ve špatném technickém stavu kvůli dlou-
hodobě zanedbávané údržbě . V posledních 3 letech se nám zejména díky podpoře z Ministerstva kultury ROP 
MSK a  Statutárního města Opavy daří realizovat postupnou nápravu . Byl odstraněn havarijní stav objektů 
Ostrožná 35 a 42 . Byla ukončena stavební část rekonstrukce Historické výstavní budovy, byla dokončena re-
konstrukce Paláce Razumovských . Byla zahájena rekonstrukce Janottovy vily a provedena rekonstrukce části 
budovy Nádražní okruh 33B, Opava – Muzeologického centra,  centrálních laboratoří restaurátorů . SZM má ve 
své správě celkem 35 objektů po celém Slezsku . V tabulce naleznete přehled nejdůležitějších objektů v rámci 
infrastruktury Slezského zemského muzea .

Objekt Adresa

Historická výstavní budova Komenského 419/10, 746 01 Opava

O
pa

va

Müllerův dům Komenského 1/8, 746 01 Opava

Blücherův palác Masarykova 345/35, 746 01 Opava

Bývalý Františkánský klášter Ostrožná 234/42, 746 01 Opava

Památník Petra Bezruče Ostrožná 11/35, 746 01 Opava

Janottova vila Tyršova 705/1, 746 01 Opava

Grauerova vila Nádražní okruh 700/33, 746 01 Opava

Muzeologické centrum Nádražní okruh 700/33, 746 01 Opava

Palác Razumovských Nádražní okruh 669/31, 746 01 Opava

Slezský ústav Nádražní okruh 670/29, 746 01 Opava

Arboretum Nový Dvůr Nový Dvůr, 747 51 Stěbořice

O
st

at
ní

Památník II . světové války Hrabyně č . p . 192, 747 63 Hrabyně

Bunkr MO−S 19 Alej – Darkovičky 748 01 Hlučín-Darkovičky

Bunkr LO VZ 37 – Darkovičky 748 01 Hlučín-Darkovičky

Bunkr MO−S Obora – Šilheřovice 748 01 Hlučín-Darkovičky

Bunkr MO−S 20 Orel – Darkovice 748 01 Hlučín-Darkovičky

Srub Petra Bezruče Ostravice č . e . 1175, 739 14 Frýdek Místek

Výzkumná stanice Domašov č . p . 28, 790 01 Bělá pod Pradědem

Ostrava (Pracoviště novodobých dějin) Palackého 776/23, 702 00 Ostrava-Přívoz

3.  O rganizační  struktura SZM

Stávající organizační struktura SZM byla uvedena do praxe v roce 2010 a prokázala za období roku 2011 svoji 
funkčnost a do významné míry ovlivnila celý výsledek činnosti SZM v hodnoceném období . Přispělo k tomu 
i přestěhování převážné většiny pracovišť umístěných v Opavě do zrekonstruovaného paláce Razumovských .
V grafické podobě je možno organizační strukturu vyjádřit následovně:



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 8 | |  9Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

K typovým materiálům mechů patří např . druhy rodů Acroporium, Amblystegium, Anoectangium, Anomo-
don, Barbula, Brachythecium, Bryum, Calliergon, Campylopus, Dicranella, Dicranum, Fissidens, Grimmia, Hyp-
num s . l ., Leucobryum, Meteorium, Papillaria, Philonotis, Polytrichum, Rhynchostegium, Syrrhopodon, Thuidi-
um, Vesicularia nebo Webera (Pohlia) .

Dendrologická podsbírka (CES: 24 – další – dendrologická)
Je zapsána ve světovém Indexu herbarorium pod mezinárodní zkratkou AND a je tvořena zejména herbářo-
vými položkami dřevin, šiškami a dřevy . Významné jsou soubory zástupců některých rodů tvořících základ 
studijního a dokumentačního materiálu pro flory České republiky a celé Evropy (Acer, Rhododendron, Betula, 
Rubus, Crataegus, Rosa, Quercus aj .) .

Entomologická podsbírka (CES: 7 – entomologická)
Je tvořena osmi fondy hmyzu (Insecta = Hexapoda): Coleoptera (brouci; asi 58 % sbírkového fondu), Diptera 
(dvoukřídlí; asi 20 %), Lepidoptera (motýli; asi 16 %), Hymenoptera (blanokřídlí; asi 5 %); další 4 fondy obsa-
hující řády Heteroptera (ploštice), Orthoptera (rovnokřídlí), Odonata (vážky) a ostatní malé hmyzí řády do-
hromady tvoří jen asi 1 % podsbírky . Kromě hmyzu jsou drobným podílem (asi 0,03 %) zastoupeny také další 
skupiny členovců (korýši – Crustacea, pavoukovci – Chelicerata, primitivní vzdušnicovci) . Podsbírka obsahuje 
řadu speciálních kolekcí, např . Lamellicornia – listorozí brouci (celosvětově), Parnassiinae – jasoni (celosvěto-
vě), Zygaenidae – vřetenušky (Eurasie), dvoukřídlí (Diptera) skupiny Acalyptrata (Palearktická oblast) včetně 
speciálních kolekcí čeledí Sphaeroceridae a Anthomyzidae, ale také jednotlivin, z nichž nejhodnotnější jsou 
typové exempláře (téměř 1 .100 kusů), četné unikáty a rarity .
Nejvíce typového materiálu se nachází ve fondech Coleoptera (zejména z čeledí Carabidae, Cerambycidae, Sil-
phidae a skupiny Lamellicornia), Lepidoptera (hlavně z Parnassiidae a Zygaenidae) a Diptera (především z če-
ledí Sphaeroceridae, Limoniidae a Anthomyzidae) . Významné jsou také dokumentační kolekce z průzkumů 
biodiverzity Diptera Acalyptrata v chráněných územích (např . z rašelinišť v České republice nebo biosférických 
rezervací Bukovské vrchy a Poľana na Slovensku) .

Geologická podsbírka (CES: 1 – geologická)
Je členěna na dva fondy – mineralogický (nerosty) a petrografický (horniny) . Horniny jsou provázeny 2 .000 
ks mikroskopických výbrusů . Mezi horninami převažují metamorfity a vyvřeliny ze severní Moravy a Slezska, 
v současnosti je sbírka doplňována ledovcovými souvky z oblasti kontinentálního zalednění ČR . Nejvýznam-
nější sbírkovou položkou jsou opavská meteorická železa, světově jedinečná tím, že byla nalezena v kontextu 
mladopaleolitického sídliště (Opava-Kylešovice) .

Paleontologická podsbírka (CES: 4 – paleontologická)
Obsahuje zkameněliny živočišného a rostlinného původu, které pocházejí ze všech geologických útvarů – od 
paleozoika až po konec čtvrtohor . Početné jsou soubory fauny a flóry z moravskoslezského spodního karbonu 
(kulmu) a fosilní flóry ze svrchního karbonu české části hornoslezské uhelné pánve (převážně z vrtných jader), 
také z české části dolnoslezské pánve a fosilní fauna z Barrandienu . Významná je kolekce třetihorní rybí fauny 
z ložiska sádrovce na Opavsku . Historicky cenná je devonská fauna z Hrubého Jeseníku . Počtem kusů je nejroz-
sáhlejší druhohorní (jurská – tithonská a spodnokřídová) fauna z vápenců ve Štramberku, která reprezentuje 
největší muzejní kolekci z této lokality v ČR . Sbírky fosilií, které pocházejí z území mimo ČR, tvoří převážně sta-
ré kolekce třetihorní fauny z Vídeňské pánve a druhohorní fauny z rakouských Alp . Karbonská flóra z některých 
uhelných ložisek v Německu, z Bulharska a z Apalačské uhelné pánve v Severní Americe pochází z vlastních 
nových výzkumů .

Zoologická podsbírka (CES: 8 – zoologická)
Podsbírka se člení na dva fondy – malakologický (měkkýši) a vertebratologický (obratlovci), v jehož rámci jsou 
vyčleněny jako dvě samostatné evidenční skupiny savci a ptáci . Podsbírka je tvořena zejména dermoplastic-
kými preparáty, studijním kožkovým a osteologickým materiálem savců, ptáků, méně již plazů, obojživelníků 
a ryb, doplňkem je kolekce tekutinových preparátů . Součástí podsbírky je i rozsáhlá kolekce konchilií našich 
měkkýšů spolu s  několika ukázkami exotů (především z  Kuby) . Z  obratlovců jsou nejvíce zastoupeni savci 
a ptáci . Podsbírka obsahuje význačné doklady – jednak typový materiál měkkýšů, jednak význačné doklady 
obratlovců (první doklady výskytu druhů v ČR) a doklady vzácných druhů v rámci ČR a regionu . Vzácnou částí 
podsbírky je kolekce exotů . Její rozsáhlou částí jsou rovněž cenné kolekce kolibříků, rajek a papoušků .

5.  Sbírk a SZM

5.1.  Charakterist ik a sbírk y SZM

Sbírka SZM je zapsána v Centrální evidenci sbírek muzejní povahy ČR pod číslem ZMO/002−05−07/150002 . 
Informace o sbírce SZM jsou k dispozici online na webových stránkách CES (http://ces .mkcr .cz/), SZM (http://
szmo .cz) na portálu Národního muzea (http://esbirky .cz) a projektu Europeana (http://europeana .eu) . Sbírka 
SZM je tvořena 20 oborovými podsbírkami, jejich přehled, číslování CES a kurátoři jsou uvedeni níže:
Přehled podsbírek SZM

Poř . čís . Podsbírka CES Kurátor

1 Archeologická 9 – archeologická PhDr . et PhDr . M . Tymonová

2 Botanická 5 – botanická RNDr . V . Plášek, Ph .D .

3 Dendrologická 24 – další – dendrologická Ing . P . Vlk

4 Divadelní 24 – další – divadelní Mgr . S . Pracná

5 Entomologická 7 – entomologická RNDr . J . Roháček, CSc .

6 Etnografická 11 – etnografická PhDr . M . Suchánková

7 Fotografie, filmy, videozázna-
my a jiná média

21 – fotografie, filmy, videozá-
znamy a jiná média Bc . L . Wünsch

8 Geologická 1 – geologická Mgr . L . Jarošová, Ph .D .

9 Historická 10 – historická Mgr . J . Šíl, Ph .D .

10 Knihy 18 – knihy Mgr . J . Štěrbová

11 Muzeologická 24 – další – muzeologická Mgr . D . Váhala do 31 .8 . 
Bc . B . Honková

12 Muzikologická 24 – další – muzikologická PhDr . P . Koukal, Ph .D .

13 Novodobé dějiny 24 – další – novodobé dějiny Mgr . K . Poláková

14 Numismatická 13 – numismatická Mgr . V . Michnová do 31 .3 . 
Mgr . I . Matejko

15 Paleontologická 4 – paleontologická Mgr . M . Hanáček

16 Památník II . světové války 24 – další – Památník II . světové 
války Mgr . J . Horáková

17 Písemnosti a tisky 19 – písemnosti a tisky A . Chudárková do 31 .5 . 
Mgr . M . Klézlová

18 Sbírka Slezského ústavu 24 – další – sbírka Slezského 
ústavu

Mgr . D . Váhala do 31 .8 . 
Bc . B . Honková

19 Výtvarné umění 15 – výtvarné umění Mgr . M . Jarošová

20 Zoologická 8 – zoologická Mgr . M . Gajdošík, Ph .D .

Přírodovědné podsbírky
Botanická podsbírka (CES: 5 – botanická)
Je tvořena herbářovými doklady mechorostů, cévnatých rostlin, hub, lišejníků a  řas . Nejpočetněji jsou 
zastoupeny mechorosty, cévnaté rostliny a  lišejníky . Mimo herbářový materiál jsou součástí podsbírky 
i zoocecidie, hyponomy a modely hub . K nejvýznamnějším dokladům patří typové materiály . Součástí botanické 
podsbírky je celkem 1 .095 herbářových položek typových materiálů, z toho je 34 hub, 45 lišejníků, 21 játro- 
vek, 979 mechů a 16 cévnatých rostlin . Z hub jsou mezi typy zastoupeny zejména druhy rodu Phyllosticta, 
Cercospora nebo Helicoma . Z lišejníků je nejvíce zastoupen rod Lecanora, Buellia nebo Usnea . Mezi nejčastější 
typové položky játrovek patří zástupci rodů Cephalozia, Frullania, Lophozia nebo Marsupella . Nejvíce typo-
vých materiálů obsahuje sbírka mechů . Je to především díky tomu, že její součástí je herbář E . Bauera .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 10 | |  11Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

techniky, originální kresby, rukopisné knihy a  listy, modlitební knihy, kramářské písně . Fond badatelský ar-
chív soustřeďuje doklady vědeckovýzkumných a sbírkotvorných aktivit osobností působících v regionu, např .  
K . Černohorského, V . Večerkové, J . Králové aj .

Podsbírka Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média  (CES: 21 – fotografie, filmy, videozáznamy a jiná 
média)
Je rozdělena do sedmi fondů . Ve fondu výtvarné fotografie jsou uloženy černobílé a tónované výtvarné foto-
grafie předních českých fotografů-výtvarníků (O . Schicka, R . Jandy, M . Bílka, B . Sousedíka, J . Štreita, V . Koláře, 
P . Sikuly ., M . Poláška a F . Zvardoně) . Ve fondu barevné fotografie na stálobarevném materiálu jsou zastoupeny 
především práce se zaměřením na oblast severní Moravy a Slezska vynikající spíše popisností než tvůrčím pro-
jevem . Fond pohlednic se vyznačuje především místopisnou tematikou se zaměřením na Slezsko – důležitá je 
hlavně dokumentační hodnota, avšak jsou zde i doklady tvůrčí práce autorů a v neposlední řadě jsou i dokla-
dem polygrafického zpracování své doby . Fond sbírka technického materiálu soustřeďuje nejen fotografickou 
snímací, laboratorní a  osvětlovací techniku, ale i  kinematografické přístroje a  videotechniku, diaprojektory 
a promítací přístroje .
Ve fondu fotografických ateliérů a fotografických alb jsou shromážděny snímky fotografů před I . světovou vál-
kou . Mezi hodnotné sbírkové předměty patří soubor 8 daguerrotypií, nejstarší byla vytvořena kolem r . 1850, 
součástí jsou také ambrotypie a ferrotypie . Ve fondu archiválií jsou nejcennější archiválie (patenty, odborné 
články, doklady a údaje o jeho pracovním a soukromém životě) týkající se dr . K . Schinzla, význačného průkop-
níka barevné fotografie . Dále obsahuje písemné materiály dokumentující fotografickou činnost – pozvánky 
na výstavy, katalogy, plakáty a  PF . Poslední skupinou je fond barevných diapozitivů a  barevných negativů 
s místopisnou tematikou .

Historická podsbírka (CES: 10 – historická)
Historická podsbírka SZM je rozčleněna do 19 fondů . Ve fondu A – militaria jsou zastoupeny především chlad-
né, krátké a dlouhé palné zbraně, dále výzbrojní předměty, střelivo a vojenská výstroj . K nejvýznamnějším 
předmětům fondu patří lovecké kulovnice (tzv . těšínky) a pozdně středověká miltaria . Fond B obsahuje ce-
chovní truhlice pro oblast Slezska a zejména Opavska . Fond C – sfragistika tvoří převážně sbírky pečetí a od-
litků pečetí a dále soubor papírových pečetí . Celek dokumentuje převážně Slezsko a další země českého státu 
a střední Evropy . Fond C-T – typáře v časovém rozsahu 17 .-19 . století . Fond D – historická alba a fotografie 
obsahuje jednotlivé fotografie i alba fotografií  k dokumentaci hospodářských, politických i kulturních udá-
lostí ve Slezsku, střední a východní Evropě a jednotliviny z jiných částí světa . Ve fondu E – písemné materiály  
a pozůstalosti jsou písemné doklady vzniklé z činnosti významných vlastivědných pracovníků, např . J . Vochaly, 
B . Sobotíka, J . Čapka, J . Lukeše, F . Flanderky, M . Čeledy, J . Moslera, J . Havlicy, R . Malohlavy aj . Fond F – faleristika 
tvoří především odznaky a plakety z oblasti Slezska a severní Moravy (převážná část pochází ze sběrů Františka 
Kořínka) . Ve fondu G – historická grafika a výtvarná díla jsou uloženy především grafické ilustrace čerpající 
náměty z politických dějin . Ve fondu H – heraldika jsou dřevěná znaková tabla opavských radních a přísedí-
cích městského soudu, erby šlechtických a měšťanských rodů ze Slezska a severní Moravy a znaky slezských  
a severomoravských měst . Fond Ch – historické mapy, plány, atlasy patří k nejvýznamnějším uceleným soubo-
rům, vedle samostatných map uchovává zeměpisné atlasy a jejich fragmenty z 16 .–20 . století . Mapy zachycují 
hlavně české země, značná část z nich evropské oblasti, některé i jiné části světa . Ve fondu J – textilie, stuhy, 
prapory, jsou především spolkové prapory, stuhy k praporům, stejnokroje a drobné textilie . Ve fondu L – prů-
myslové výrobky, modely a předměty k vybavení domácností jsou předměty k vývoji domácností, výrobky  
a technické modely se značným funkčním a tvarovým rozptylem, především ze Slezska a severní Moravy . Další 
součástí podsbírky jsou fondy K – diplomy, M – písemnosti a drobné tisky nejrůznější povahy, N – rukopisy 
a strojopisy, O – fotokopie, které obsahují písemnosti různé provenience, diplomy, tiskoviny, formuláře, ru-
kopisy, strojopisy, fotokopie vztahující se ke Slezsku a Opavsku . Ve fondu P-I – materiály z městské Hlásky je 
nálezový soubor získaný při opravě věže městské Hlásky v roce 1961 (aktový a trojrozměrný materiál k historii 
Opavy v 17 . až 19 . století) . Ve fondu P-II – střelecké terče jsou uloženy terče pocházející z výčepní místnosti 
restaurace Na střelnici v Opavě . Ve fondu R - nábytek je dokumentováno především mobiliární vybavení pra-
covišť Slezského zemského muzea .

Podsbírka knihy (CES: 18 – knihy)
Se člení na dva fondy . Fond starých tisků je tvořen původně dvěma samostatnými fondy . První vzešel z muzej-
ní knihovny, kde se dochovalo několik desítek tisků z bývalé gymnasiální knihovny, ostatní byly získány hlavně 
po II . světové válce sběrem, svozem z bývalých zámeckých knihoven a konfiskací . Druhý pochází z knihovny 

Společenskovědní podsbírky

Archeologická podsbírka (CES: 9 – archeologická podsbírka)
Sestává z časově, územně a materiálově diferencovaného nálezového inventáře členěného do dvou základ-
ních chronologických řad – pravěku a  středověku . Vnitřní třídění podsbírky vychází z  obecné systematiky 
pravěkých kultur a středověku, k němuž jsou přiřazeny i akvizice novověké . Územně jsou sbírkové soubory 
evidovány podle lokalit na jednotlivých katastrálních územích obcí . Materiálově jde o  různorodé artefakty 
z pravěkých, středověkých a novověkých lokalit (kámen: štípaná a broušená industrie; keramika: „stolní a tech-
nická“, votivní předměty, kachle; kovy: měděné, bronzové a železné nástroje, zbraně, šperky, mince; sklo: zlom-
ky nádob a vitráží, korálky; organické hmoty – dřevo: nádoby, součásti pracovních nástrojů, odpad; kostěné 
artefakty: hroty, šídla, hrací kostky, korálky z růženců; textil: zbytky petrifikovaných tkanin a textilie z krypt; 
kůže: fragmenty obuvi, šatní doplňky, výrobní odpad aj .) a materiál určený pro antropologické, osteologické, 
paleobotanické, petrografické, mineralogické, spektrografické, dendrochronologické a radiokarbonové ana-
lýzy .

Podsbírka další – Památník II. světové války (CES: 24 – další – Památník II. světové války)
Obsahuje především trojrozměrné sbírkové předměty, které se váží k dějinám II . světové války . Jedná se pře-
devším o textilie (uniformy) a výstrojní součásti z let 1938–1985 . Dále jsou zde palné zbraně (pistole, pušky, sa-
mopaly aj . z období let 1930–1970), stejně jako různé vojenské přístroje (např . na měření radiace, radiostanice, 
zaměřovače, dalekohledy), náboje a modely nábojů, nášlapné miny, granáty, apod . z období 70 . a 80 . let 20 . 
stol . Součástí podsbírky jsou předměty z pozůstalosti vězňů koncentračních táborů (např . součásti oblečení, 
látková označení vězeňských obleků, výrobky vězňů) . Významnou částí je soubor sbírkových předmětů doku-
mentující činnost čs . pilotů v zahraničních jednotkách za II . světové války . Tuto část tvoří uniformy a výstrojní 
součástky čs . pilotů, přístrojové vybavení, listinný materiál (letecké deníky, průkazky, formuláře, učebnice, dále 
časopisy a  tiskoviny, které se váží k  letecké tematice) . Soubor doplňuje 8 .000 negativů z činnosti čs . pilotů  
na západní a východní frontě . Tato část podsbírky je dále doplňována, akviziční činnost se nadále soustřeďuje 
na militaria z období 1939–1945 .

Divadelní podsbírka (CES: 24 – další – divadelní)
Obsahuje sbírkové předměty z  oblasti profesionálního i  ochotnického divadla a  je rozdělena do 12 tema-
tických skupin (fondů) . Nejrozsáhlejší částí je fond fotografií, programů, plakátů a divadelních textů a nejvý-
znamnější je fond scénografie a loutek . Fond divadelních textů zahrnuje texty k lidovým hrám, pro loutková 
divadla, ochotnické knihovničky, českou i světovou dramatiku, režijní knihy a texty her . Fond programů, pla-
kátů a pozvánek obsahuje materiály týkající se německého divadla v Opavě (1932–37), Divadelní ochotnické 
jednoty Opava (1918–38), Českého divadla v Olomouci (1931–44), kočovných společností (1918–45) a sou-
stavnou dokumentaci divadel po roce 1945 včetně amatérských souborů . Fond odborné literatury zahrnu-
je teoretické a  historické publikace s  divadelní tematikou a  fond scénografických návrhů, návrhů kostýmů 
a loutek obsahuje většinou návrhy k ostravským a opavským inscenacím . Fond sbírka fotografií dokumentuje 
inscenace moravských a slezských divadel zejména za posledních 60 let . Fond kostýmů obsahuje především 
kostýmy z Národního divadla moravsko-slezského v Moravské Ostravě (20 .–30 . léta 20 . stol .) a opavského diva-
dla . Fond sbírka loutek a loutkových divadel zahrnuje kromě loutek také dekorace a loutkové scény . Podsbírka 
dále obsahuje výstřižky, kritiky a články s divadelní tématikou, zvukové nahrávky a audiovizuální záznamy . 
Součástí jsou i pozůstalosti zahrnující korespondenci, písemnosti a osobní archivy . Sbírka trofejí tvořící nej-
menší soubor podsbírky obsahující stuhy, medaile a jiné drobné předměty vztahující se k divadelní činnosti .

Etnografická podsbírka (CES: 11 – etnografická)
Je rozdělena do osmi základních fondů . Fond textilu obsahuje doklady lidového oděvu, převážně ze Slezska 
a  severní Moravy, např . kroje, krojové součástky a  oděvní doplňky . Fond lidového umění zahrnuje kolekce 
obrázků na skle, maleb, plastik, betlémů, betlémových prvků a ostatní předměty dekorativní povahy . Ve fondu 
pracovního nářadí a výrobků je zastoupeno pracovní nářadí různých odvětví výroby zemědělské, domácí a ře-
meslné . Fond lidového nábytku zahrnuje doklady (truhly, skříně, stoly, lavice, aj .), které se po stránce výrobní 
hlásí převážně do kategorie řemeslných truhlářských výrobků .
Fond keramika obsahuje nádoby z hrnčiny, kameniny, fajánse, z hlediska sortimentu nádoby k přípravě po-
krmů, na přechovávání zásob, nádoby jídelní a jiné keramické výrobky . Ve fondu varia jsou zařazeny modely, 
doklady o životě dětí, hračky, míry a váhy, svítidla, hodiny a výrobky ze současnosti inspirované tradicí . Fond 
grafiky obsahuje veškerý dvojrozměrný materiál, jako jsou sbírkové fotografie, tisky, rytiny a  další grafické 



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 12 | |  13Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

le spolků, osobností a měst – nejen ze slezského regionu . Fond III A – papírová nouzová platidla představuje 
rozsáhlý soubor nouzových papírových platidel rakouských a německých měst a obcí z období 1916-1922 .
Fond III B – papírová platidla představují torzovité celky od prvého decennia 20 . století do současnosti . Fond IV 
– řády a vyznamenání zahrnuje přes 400 položek řádů, čestných vyznamenání a odznaků . Převažují rakousko-
-uherská a československá vyznamenání, zastoupeno je rovněž několik dekorací opavského spolku Schlaraffia . 
Fond V – nálezy zahrnuje jak depoty, tak také nálezy jednotlivých mincí z regionu i mimo region, zastoupeny 
jsou nálezy z Hostašovic, Třebovic, Horních Hoštic, Bolatic, Nových Lublic, Opavy a nejbližšího okolí . Fond VI – 
rukopisný materiál zahrnuje pozůstalosti především dvou opavských numismatiků Fr . Papouška  a E . Bittnera . 
Fond VII – ostatní pomocný materiál zahrnuje doprovodný materiál k numismatickým reáliím jako spořitelní 
knížky, pojišťovací smlouvy a například diplomy provázející udělované medaile .

Podsbírka písemnosti a tisky (CES: 19 – písemnosti a tisky)
Obsahuje fondy a pozůstalosti spisovatelů a básníků Slezska a Ostravska . Základ tvoří pozůstalost P . Bezruče 
a  tzv . Bezručovský archiv, který je soustavně doplňován jako dokumentace bezručovského ohlasu ve spo-
lečnosti v rámci celé ČR . Druhou získanou pozůstalostí byla pozůstalost V . Martínka a poté celá řada dalších 
pozůstalostí, takže v současné době dosáhl jejich počet 83, což staví tuto podsbírku ve svém rozsahu v rámci 
ČR na druhé místo za Památník národního písemnictví v Praze . Jednotlivé fondy obsahují zpravidla osobní 
doklady, korespondenci, rukopisy, přípravné materiály, tisky, výstřižky, fotografie a varia .

Podsbírka Slezský ústav (CES: 24 – další – sbírka Slezského ústavu)
Zahrnuje materiály pocházející z činnosti Slezského studijního ústavu, pozdějšího Slezského ústavu ČSAV . Jed-
ná se především o fotodokumentaci, výzkumnou dokumentaci, rukopisy a strojopisy vědeckých prací, perso-
nální záležitosti, korespondenci, propagační materiály, publikace a novinové výstřižky .

Podsbírka výtvarné umění (CES: 15 – výtvarné umění)
Je rozdělena do tematických skupin – fondů . Fond A (sbírka obrazů a kreseb) zahrnuje několik ucelených ko-
lekcí, jsou zde především gotické obrazy rakouské a slezské provenience, renesanční obrazy rakouské a slez-
ské provenience, kvalitní soubor barokních obrazů rakouských, italských, holandských umělců a  slezských 
a moravských malířů . Malířství 19 . stol . je zde zastoupeno předními rakouskými a německými autory, ale i nej-
významnějšími slezskými, moravskými i českými malíři . V malířství 20 . stol . převažují němečtí a čeští autoři 
z regionu Slezska .       
V souboru kreseb vynikají díla rakouská a italská především z období baroka, rakouská a slezská kresba 19 . 
stol . a velká kolekce regionálních autorů 20 . stol . Fond AP (pozůstalosti výtvarných umělců) zahrnuje doklady 
k životu a dílu regionálních malířů a sochařů: F . Žemlička, V . Wünsch, F . Duša, F . Podešva, J . Hynčica, K . Vávra, 
J . Šrámek, V . Držkovic, A . Polášek . Fond B (sbírka plastik) obsahuje vynikající kolekci gotických plastik slezské, 
německé a rakouské provenience, italskou renesanční plastiku a barokní plastiky rakouské, německé, slezské 
a moravské provenience .
Poměrně početná je také kolekce sochařství 20 . stol . umělců Slezska a severní Moravy . Fond F zahrnuje sbír-
ku fotografií dokumentujících především památky Slezska, Moravy a Polska . Fond G (sbírka grafiky) zahrnuje 
grafiku 15 . až 20 . stol . německé, rakouské, holandské, italské, české, moravské, slezské, polské a ruské prove-
nience . Cenná je zejména kolekce grafických portrétů a vedut a grafika regionálních umělců 20 . stol . Fond 
K zahrnuje sbírku keramiky – zvláště majoliky, fajánse a kameniny italské, německé, anglické, španělské, nizo-
zemské, rakouské a to od konce 16 . stol . až po moderní tvorbu . Ucelené a velmi cenné soubory tvoří habánská 
a proskovská fajáns, soubor pozdně renesanční a raně barokní italské a iberomaurské majoliky; významná je 
rovněž kolekce kachlů španělské, německé a rakouské provenience včetně Slezska a severní Moravy .
Fond P zahrnuje velmi cennou sbírku porcelánu od jeho první evropské produkce v Míšni až po moderní dobu . 
K nejvýznamnějším souborům patří sbírka míšeňského porcelánu a vídeňského porcelánu, jehož vývoj je zde 
velmi kvalitně dokumentován . Reprezentativně je zde zastoupena produkce porcelánek na českém území, 
dále je zde jednotlivými kusy představena produkce porcelánek německých, francouzských nebo např . rus-
kých . Fond S obsahuje sbírku skla od pozdně gotického skla slezské provenience a ukázek sklářské produkce 
16 .–18 . stol . převážně slezské, moravské nebo německé provenience až po období secese . Těžiště souboru 
spočívá v ucelené kolekci historizujícího skla z 2 . poloviny 19 . stol . rakouské provenience a ve skle z období 
secese . Ucelený a cenný soubor tvoří lázeňské skleničky .

Slezského ústavu ČSAV, kde se tisky začaly sbírat po II . světové válce, pocházející taktéž z různých zámeckých 
knihoven a konfiskátů . Druhou velmi důležitou součástí podsbírky jsou silesiaka – písemné materiály vztahu-
jící se k dějinám Slezska .

Muzeologická podsbírka (CES: 24 – další – muzeologická)
Muzeologická sbírka je tvořena třemi fondy – muzeologickým, plakátů, map a  plánů . Muzeologický fond 
dokumentuje činnost muzeí (především SZM a ostatních muzeí v Moravskoslezském kraji) . Jedná se o pro-
pagační tiskoviny (pozvánky na výstavy, vstupenky, oznámení, skládačky, informativní materiály, průvodce, 
pohlednice, programy akcí, kalendáře), katalogy výstav a sbírek, monografie, scénáře výstav, sborníky, spisový 
materiál muzeí atp . Fond plakátů osahuje plakáty především SZM a ostatních muzeí v Moravskoslezském kraji, 
resp . ČR, převážně plakáty výstav, expozic, programů akcí, přednášek . Fond map a plánů sdružuje faksimile 
a xerokopie map historických zemí českého státu pocházejících ze 17 .–19 . století, originály i faksimile nebo 
kopie map politických okresů od roku 1900, zemského řízení, krajského zřízení a správního rozdělení ve 20 . 
století, dále pak demografické, hospodářské a církevní mapy .

Muzikologická podsbírka (CES: 24 – další – muzikologická)
Je rozdělena do tematických skupin (fondů) . Nejdůležitější je fond A - rukopisy, staré tisky, díky němuž je 
muzikologické pracoviště členem IAML (Mezinárodní asociace hudebních knihoven, dokumentačních center 
a archivů) . Ve fondu B – libreta jsou zastoupeny tisky operních libret slezské provenience, kramářské písně, 
kancionály atd . Ve fondu C - programy, plakáty, pozvánky jsou shromážděny podklady z hudebních produk-
cí profesionálních a částečně i amatérských souborů z regionu . Fond D - teoretická díla obsahuje rukopisná  
i tištěná díla o hudební teorii, nástrojové školy, zpěvníky apod . Fond E - hudební nástroje je dalším vyhledá-
vaným zdrojem informací, zvláště cenné jsou dvě skupiny - sbírka smyčcových nástrojů a historických klavírů . 
Hlavní součástí fondu F - ikonografie jsou scénografické návrhy vzniklé pro severomoravské a slezské operní 
a baletní soubory . Fond G - písemnosti, pozůstalosti obsahuje písemnosti, zejména z pozůstalostí různých 
osobností regionu, např . V . Kálika, P . Křížkovského atp . Ve fondu H - zvukové záznamy jsou záznamy ve formě 
nahrávek na historických i soudobých nosičích . Fond I - články, referáty, kritiky obsahuje materiály převážně 
výstřižkového a rukopisného charakteru, které vznikly buď určitou činností konkrétní osobnosti regionu, nebo 
se váží k činnosti regionálních souborů . Fond J - filmový archív je ponejvíce tvořen fotografiemi z regionálních 
představení a koncertů, dále jsou jeho součástí fotografie, které se vážou k osobnostem regionu . Fond M - no-
tový materiál tištěný a rozmnožený vznikl po převzetí sbírek hudebnin ze zámku Hradec n . M . a SÚ ČSAV, je 
rozšiřován nejvíce z pozůstalostí a dary, slouží k rychlé orientaci především v klasické a romantické hudební 
literatuře, projevují o něj zájem zejména výkonní umělci . Fond N - grafika obsahuje zejména grafické listy  
s výjevy oper na libreta P . Metastasia, pohlednice s portréty hudebních osobností apod . Fond T - trofeje, plake-
ty zahrnuje trojrozměrné předměty, které získaly jako ocenění regionální soubory .

Podsbírka Novodobé dějiny (CES: 24 – další – novodobé dějiny)
Původně vznikala v Muzeu revolučních bojů a osvobození v Ostravě, po delimitaci této instituce byla v roce 
1992 začleněna do sbírky SZM . Podle typu materiálů je rozdělena do několika tematických fondů: tzv . Kmeno-
vá sbírka obsahuje doklady z činnosti politických stran, spolků a organizací v meziválečném období a po roce 
1945, materiály odborů, družstevního hnutí a závodů a dokumentuje také období okupace Československa a 
protifašistický odboj v regionu . Fond písemného a tištěného materiálu zahrnuje brožury, letáky, pozvánky, kan-
didátní listiny, dotazníky, průkazy, legitimace, potravinové lístky, noviny, časopisy, rukopisy, strojopisy, faksimi-
le, literární rukopisy, vzpomínky a životopisy . Sbírkové předměty obrazového charakteru představují plakáty, 
fotografie, negativy, grafické listy, kresby, malby, mapy, plány, alba, diplomy, pamětní spisy a pohlednice . Další 
fond tvoří pozůstalosti regionálních činitelů . Pozůstalost Oldřicha Duška obsahuje vedle osobních dokumentů 
také kalendáře, pamflety, politické a odborné publikace – české, polské a německé, fotodokumentaci Ostravska  
a Karvinska – doly, dělnické kolonie, stávky a vystěhovalectví .

Numismatická podsbírka (CES:13 - numismatická)
Zahrnuje mince, medaile, žetony, známky, nouzová platidla, papírová platidla, vyznamenání, řády, písemné 
pozůstalosti numismatiků a části nálezových celků mincí . Fond I – mince představuje numismatický materiál 
torzovitě mapující mincovní činnost v regionu v minulých obdobích – ražby opavského, krnovského a těšín-
ského knížectví, sporadicky jsou začleněny i konvoluty reprezentující vládní mincovnictví Koruny české . Fond 
II – medaile zahrnuje konvolut medailí, jehož jádro tvoří jáchymovské medaile z 16 . a 17 . století, a malá kolekce 
medailí dokumentující události spojené s mírem v Těšíně roku 1779, v souboru jsou zastoupeny rovněž medai-



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 14 | |  15Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

5.2.  Sbírkot vorná činnost

V roce 2011 bylo zapsáno 902 přírůstkových čísel, tj . 29 .403 jednotek (viz . tabulka chronologické evidence) . 
Z tohoto počtu bylo koupí získáno 156 jednotek, sběrem 4 .858 jednotek, darem 880 jednotek a jiným způso-
bem 23 .509 jednotek . V roce 2011 byla vyřazena 2 evidenční čísla z důvodu neupotřebitelnosti . Sbírka Slez-
ského zemského muzea obsahuje celkem 2 .488 .623 jednotek (k 31 . 12 . 2011), tj . 181 .535 přírůstkových čísel . 
V systematické evidenci je z celkového počtu přírůstkových čísel zpracováno 155 .576, tj . 376 .570 inventárních 
čísel 1 .668 .293 jednotek) .

Počet muzejních sbírkových předmětů registrovaných v CES v době od 1 . 1 . 2011 do 31 . 12 . 2012 .

Podsbírka

Počet pří-
růstkových 
a inventár-
ních čísel

2011

přírůstková 
čísla

inventární 
čísla

celkem 
změny

další změny 
- přidávání vyřazení

Archeologická 17 195 0 0 0 0 0

Botanická 184 142 0 0 0 0 0

Dendrologická 18 271 3 114 117 0 0

Divadelní 9 984 569 545 1 114 0 0

Entomologická 2 724 14 172 186 0 0

Etnografická 21 349 63 436 499 0 2

Fotografie, filmy, video-
záznamy a jiná média 19 354 139 139 291 0 0

Geologická 10 459 60 0 60 0 0

Historická 28 352 30 232 262 0 0

Knihy 23 224 40 0 40 0 0

Muzeologická 4 549 0 0 0 0 0

Muzikologická 23 671 372 262 634 0 0

Novodobé dějiny 37 553 19 14 33 0 0

Numismatická 42 258 31 241 272 0 0

Paleontologická 17 384 2 0 2 0 0

Památník II . světové 
války 1 724 29 515 544 249 0

Písemnosti a tisky 34 017 24 51 75 0 0

Sbírka Slezského ústa-
vu 2 263 186 6 192 0 0

Výtvarné umění 25 153 255 0 255 0 0

Zoologická 15 395 138 0 138 0 0

Celkem 503 806 1 974 2 740 4 714 249 2

Fond E zahrnuje zlatnické a stříbrnické práce od 2 . poloviny 17 . stol . až po konec 18 . stol . slezské, moravské, 
rakouské nebo německé provenience, a to jak sakrální nebo profánní funkce . Dále šperky od 19 .–20 . stol . až 
po současnost . Ucelený a velmi cenný soubor zlatnických a stříbrnických prací tvoří kolekce barokních děl 
z produkce opavských zlatníků a stříbrníků . Fond C zahrnuje sbírku stolního nádobí a předmětů utilitární po-
vahy z cínu určených pro profánní účely, ale výjimečně i sakrální (kropenky) ze 17 . – počátku 19 . stol . větši-
nou slezské nebo moravské provenience . Ucelený a velmi cenný soubor představují práce opavských cínařů  
ze 17 .–18 . stol .
Fond M zahrnuje sbírku předmětů utilitární povahy (klíče, zámky, kování, zábradlí, mříže, vývěsní zname-
ní a  štíty apod .) z  železa nebo obecných kovů slezské nebo moravské provenience od 16 . až po počátek  
20 . stol . Zastoupena je rovněž kovářská produkce určená pro funerální účely (vybavení náhrobků) . Fond je 
cenný zejména pro poznání každodenního života . Fond T zahrnuje sbírku textilu od 2 . poloviny 16 . stol . až po 
současnost . Časově mimo toto období stojí velmi cenný soubor koptských liturgických textilií, mimořádný je 
rovněž soubor manýristických nebo raně barokních gobelínů a verdur . Bohatě a reprezentativně je zastou-
pena produkce gobelínové manufaktury ve Valašském Meziříčí . Fond doplňují jednotlivosti převážně slezské 
nebo moravské provenience z  19 . – 20 . stol . jako jsou šaty, obleky, módní doplňky, spodní prádlo, oděvní 
doplňky, textilní doplňky pro domácnost apod .
Fond N představuje sbírku nábytku profánní povahy od pozdní gotiky až po počátek 20 . stol . Sbírka vyváženě 
reprezentuje stylový a  technologický vývoj nábytku převážně středoevropské provenience (Rakousko, Ně-
mecko, Slezsko, Morava), ale jednotlivě je zastoupen i nábytek španělský z doby kolem roku 1600 . Cenné jsou 
rovněž práce italské nebo anglické provenience . Jednotlivě jsou také zastoupeny tzv . chebské práce . Fond H 
zahrnuje sbírku hodin od 17 . až po 20 . stol . s těžištěm v hodinářské produkci v 19 . stol ., většinou středoev-
ropské provenience (Německo, Rakousko, Čechy) a to od stojacích, stolních až po náramkové hodiny, včetně 
hracích typů .
Fond L zahrnuje rozmanité soubory exponátů z oblasti galanterie, bižuterie, různých společenských drobností 
každodenního života většinou slezské provenience z  19 . a  první poloviny 20 . stol ., jako jsou např . taneční 
pořádky, růžence, vlasové ozdoby, pečetítka, brože, hřebeny, kabelky, náramky, knoflíky apod . Fond je 
reprezentativní především pro předvedení každodenního života měšťanských vrstev Opavska a rakouského 
Slezska v 19 . a na počátku 20 . stol .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 16 | |  17Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Sy
st

em
at

ic
ká

 e
vi

de
nc

e
Př

írů
st

ky
 v

 s
ys

te
m

at
ic

ké
 e

vi
de

nc
i o

dr
áž

í r
yc

hl
os

t o
db

or
né

ho
 z

pr
ac

ov
áv

án
í j

ed
no

tli
vý

ch
 p

od
sb

íre
k .

 T
a 

se
 li

ší
 v

 z
áv

is
lo

st
i n

a 
ch

ar
ak

te
ru

 a
 s

tr
uk

tu
ře

 p
od

sb
írk

y,
 n

a 
ty

-
pe

ch
 s

bí
rk

ov
ýc

h 
př

ed
m

ět
ů 

a 
na

 m
íře

 z
pr

ac
ov

án
í p

od
sb

írk
y .

Po
ds

bí
rk

a
Po

čá
te

čn
í s

ta
v

Př
írů

st
ky

Ú
by

tk
y

Ko
ne

čn
ý 

st
av

př
 .č

 .
in

v .
č .

j .
př

 .č
 .

in
v .

č .
j .

př
 .č

 .
in

v .
č .

j .
př

 .č
 .

in
v .

č .
j .

A
rc

he
ol

og
ic

ká
0

18
 2

82
16

5 
70

3
0

1 
00

0
1 

00
0

0
0

0
0

19
 2

82
16

6 
70

3
Bo

ta
ni

ck
á

48
7

48
7

18
7 

44
6

0
0

0
0

0
0

48
7

48
7

18
7 

44
6

D
en

dr
ol

og
ic

ká
45

2
18

 1
40

18
 1

40
2

11
4

11
4

0
0

0
45

4
18

 2
54

18
 2

54
D

iv
ad

el
ní

7 
29

2
6 

89
6

29
 4

78
49

6
49

6
2 

48
1

0
0

0
7 

78
8

7 
39

2
31

 9
59

En
to

m
ol

og
ic

ká
81

7 
29

2
49

0 
87

2
7

17
2

4 
44

8
0

0
0

88
7 

46
4

49
5 

32
0

Et
no

gr
afi

ck
á

8 
16

0
18

 1
34

24
 2

88
14

47
2

47
2

0
2

2
8 

17
4

18
 6

04
24

 7
58

Fo
to

gr
afi

e,
 fi

lm
y,

 
vi

de
oz

áz
na

m
y 

a 
jin

á 
m

éd
ia

10
 7

56
18

 0
56

44
 1

65
12

5
12

5
15

9
0

0
0

10
 8

81
18

 1
81

44
 3

24

G
eo

lo
gi

ck
á

10
 2

14
10

 2
14

11
 3

84
60

60
60

0
0

0
10

 2
74

10
 2

74
11

 4
44

H
is

to
ric

ká
4 

09
3

26
 7

49
36

 5
73

41
13

4
30

2
0

0
0

4 
13

4
26

 8
83

36
 8

75
Kn

ih
y

36
 7

51
36

 7
51

37
 9

42
32

32
32

0
0

0
36

 7
83

36
 7

83
37

 9
74

M
uz

eo
lo

gi
ck

á
0

1 
73

2
5 

92
8

0
0

0
0

0
0

0
1 

73
2

5 
92

8
M

uz
ik

ol
og

ic
ká

19
 0

79
20

 0
34

47
 7

26
30

2
30

2
45

2
0

0
0

19
 3

81
20

 3
36

48
 1

78
N

ov
od

ob
é 

dě
jin

y
3 

12
3

41
 5

22
82

 9
29

13
13

13
0

0
0

3 
13

6
41

 5
35

82
 9

42
N

um
is

m
at

ic
ká

3 
99

8
37

 6
82

39
 4

68
21

36
0

36
0

0
0

0
4 

01
9

38
 0

42
39

 8
28

Pa
le

on
to

lo
gi

ck
á

98
6

17
 6

52
58

 5
96

0
0

0
0

0
0

98
6

17
 6

52
58

 5
96

Pa
m

át
ní

k 
II .

 s
vě

to
-

vé
 v

ál
ky

1 
18

4
1 

25
4

11
 4

26
3

58
60

9
0

0
0

1 
18

7
1 

31
2

12
 0

35

Pí
se

m
no

st
i a

 ti
sk

y
17

 2
47

52
 3

02
88

 3
58

22
1 

50
9

1 
50

9
0

0
0

17
 2

69
53

 8
11

89
 8

67

Sb
írk

a 
Sl

ez
sk

éh
o 

ús
ta

vu
1 

98
4

2 
00

8
21

 0
25

0
0

0
0

0
0

1 
98

4
2 

00
8

21
 0

25

Vý
tv

ar
né

 u
m

ěn
í

17
 8

73
24

 7
80

32
 3

93
0

0
0

0
0

0
17

 8
73

24
 7

80
32

 3
93

Zo
ol

og
ic

ká
10

 6
24

11
 7

04
22

2 
39

0
54

54
54

0
0

0
10

 6
78

11
 7

58
22

2 
44

4
Ce

lk
em

15
4 

38
4

37
1 

67
1

1 
65

6 
23

0
1 

19
2

4 
90

1
12

 0
65

0
2

2
15

5 
57

6
37

6 
57

0
1 

66
8 

29
3

Ch
ro

no
lo

gi
ck

á 
ev

id
en

ce
Ú

da
je

 v
 ta

bu
lc

e 
do

kl
ád

aj
í k

on
kr

ét
ní

 zp
ůs

ob
y 

na
by

tí 
v 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

po
ds

bí
rk

ác
h .

  V
yp

lý
vá

 z 
ni

ch
 m

im
o 

jin
é,

 že
 a

kv
iz

ic
e 

js
ou

 zí
sk

áv
án

y 
ja

ko
 v

ýs
le

dk
y 

vý
zk

um
u 

sb
ěr

em
, 

ko
up

í, 
da

re
m

 č
i o

st
at

ní
m

i z
pů

so
by

 .

Po
ds

bí
rk

a
Po

čá
te

čn
í s

ta
v

Př
írů

st
ky

Ú
by

tk
y

Ko
ne

čn
ý 

st
av

ce
lk

em
z 

to
ho

sb
ěr

em
ko

up
í

da
re

m
os

ta
tn

í

př
 .č

 .
j .

př
 .č

 .
j .

př
 .č

 .
j .

př
 .č

 .
j .

Kč
př

 .č
 .

j .
př

 .č
 .

j .
př

 .č
 .

j .
př

 . č
 .

j .

A
rc

he
ol

og
ic

ká
4 

51
9

36
9 

00
7

0
22

 3
79

0
0

0
0

0
0

0
0

22
 3

79
0

0
4 

51
9

39
1 

38
6

Bo
ta

ni
ck

á
48

7
18

7 
44

6
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

48
7

18
7 

44
6

D
en

dr
ol

og
ic

ká
45

4
18

 2
54

1
12

9
1

12
9

0
0

0
0

0
0

0
0

0
45

5
18

 3
83

D
iv

ad
el

ní
7 

85
0

37
 2

31
15

4
79

6
11

8
62

3
27

12
2

85
 6

50
7

34
2

17
0

0
8 

00
4

38
 0

27
En

to
m

ol
og

ic
ká

51
4

82
5 

85
2

7
3 

35
5

6
2 

82
1

0
0

0
1

53
4

0
0

0
0

52
1

82
9 

20
7

Et
no

gr
afi

ck
á

10
 0

27
49

 4
36

63
23

2
5

64
3

3
0

53
16

2
2

3
0

0
10

 0
90

49
 6

68
Fo

to
gr

afi
e,

 fi
lm

y,
 

vi
de

oz
áz

na
m

y 
 

a 
jin

á 
m

éd
ia

10
 8

81
44

 3
24

15
15

0
0

0
0

0
9

9
6

6
0

0
10

 8
96

44
 3

39
G

eo
lo

gi
ck

á
10

 2
14

11
 3

84
60

60
60

60
0

0
0

0
0

0
0

0
0

10
 2

74
11

 4
44

H
is

to
ric

ká
5 

78
4

53
 2

50
29

50
1

1
0

0
0

12
16

16
33

0
0

5 
81

3
53

 3
00

Kn
ih

y
36

 7
51

37
 9

42
32

32
0

0
7

7
4 

09
5

15
15

10
10

0
0

36
 7

83
37

 9
74

M
uz

eo
lo

gi
ck

á
2 

69
4

7 
36

8
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2 
69

4
7 

36
8

M
uz

ik
ol

og
ic

ká
20

 2
59

51
 9

90
10

8
85

2
1

2
0

0
0

0
0

10
7

85
0

0
0

20
 3

67
52

 8
42

N
ov

od
ob

é 
dě

jin
y

4 
72

3
94

 8
41

5
5

5
5

0
0

0
0

0
0

0
0

0
4 

72
8

94
 8

46
N

um
is

m
at

ic
ká

10
 7

77
10

4 
03

0
5

5
0

0
5

5
1 

43
0

0
0

0
0

0
0

10
 7

82
10

4 
03

5
Pa

le
on

to
lo

gi
ck

á
1 

02
9

58
 8

42
2

11
0

2
11

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1 
03

1
58

 9
52

Pa
m

át
ní

k 
II .

 s
vě

to
-

vé
 v

ál
ky

1 
19

8
11

 2
76

24
16

4
13

11
1

1
4

0
0

0
10

49
0

0
1 

22
2

11
 4

40
Pí

se
m

no
st

i a
 ti

sk
y

21
 3

18
20

1 
74

2
19

20
4

15
39

0
0

0
3

11
1

15
4

0
0

21
 3

37
20

1 
94

6
Sb

írk
a 

Sl
ez

sk
éh

o 
ús

ta
vu

1 
98

4
21

 0
25

18
6

82
3

18
6

82
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2 

17
0

21
 8

48
Vý

tv
ar

né
 u

m
ěn

í
18

 1
30

44
 3

96
54

54
 

 
15

15
11

7 
70

0
32

32
7

7
0

0
18

 1
84

44
 4

50
Zo

ol
og

ic
ká

11
 0

40
22

9 
58

4
13

8
13

8
70

70
0

0
0

67
67

1
1

0
0

11
 1

78
22

9 
72

2
Ce

lk
em

18
0 

63
3

2 
45

9 
22

0
90

2
29

 4
03

48
3

4 
85

8
58

15
6

20
8 

87
5

19
9

88
0

16
2

23
 5

09
0

0
18

1 
53

5
2 

48
8 

62
3



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 18 | |  19Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

5.3.  I nventarizace

V  roce 2011 bylo inventarizováno 178 .316 jednotek sbírkových předmětů, tj . 7,17 % z  celkového počtu 
2 .488 .623 jednotek celé sbírky Slezského zemského muzea . Dosažený podíl v roce 2011 přesahuje o 0,49 pro-
centa zákonem stanovenou 1/15 celé sbírky . Mírně nadsazená čísla při inventarizaci jsou záměrně, jelikož při 
odborném zpracování v rámci systematické evidence dochází u některých podsbírek (např . u archeologické) 
k nárůstu jednotek, kdy jsou jednotky sbírkových předmětů rozepisovány z hromadné evidence . Proto je za-
potřebí provést každý rok inventarizaci většího podílu než 1/15 tak, aby 15 let od účinnosti zákona o ochraně 
sbírek muzejní povahy byla celá sbírka Slezského zemského muzea plně inventarizována . Všechny inventari-
zace v roce 2011 měly charakter inventarizace periodické .

Podsbírka př .č . inv .č . j . zpracovali zápis ze dne

Archeologická 1 1 22 379 PhDr . et PhDr . M . Tymonová 22 .6 .2011

Botanická 0 0 0 x x

Dendrologická 0 268 268 Ing . P . Vlk, Ing . K . Mücková,  
Ing . E . Ptáčková 18 .10 .2011

Divadelní 0 200 2 196 Mgr . S . Pracná, L . Čížková, I . Nováková 27 .6 .2011

Entomologická 33 0 64 350 Bc . J . Tyranová, RNDr . V . Plášek Ph .D .,                                                   
RNDr . J . Roháček CSc . 8 .12 .2011

Etnografická 1 0 12 212 PhDr . M . Suchánková,                                          
V . Kerlínová, Z . Michálková 13 .4 .2011

Fotografie, filmy, 
videozáznamy a jiná 
média

0 622 2 892 Bc . L . Wünsch, I . Nováková 3 .6 .2011

Geologická 0 1 100 1 100 Mgr . L . Jarošová Ph .D .,                                                                            
Mgr . M . Gajdošík Ph .D ., Bc . J . Tyranová 26 .1 .2012

Historická 0 4 105 4 105 Mgr . J . Šíl Ph .D .,                                                                                 
V . Kerlínová, Z . Michálková 20 .6 .2011

Knihy 4 144 4 144 4 144 Mgr . J . Štěrbová 11 .8 .2011

Muzeologická 0 503 1 613 Bc . B . Honková 1 .12 .2011

Muzikologická 365 365 5 125 PhDr . P . Koukal Ph .D .,                                                                              
L . Čížková, V . Kerlínová 13 .5 .2011

Novodobé dějiny 0 6 038 6 038 Mgr . K . Poláková 5 .12 .2011

Numismatická 326 2 686 6 969 Mgr . I . Matejko,                                                                          
V . Kerlínová, Z . Michálková

22 .6 .2011; 
6 .12 .2011

Paleontologická 0 0 0 x x

Památník II . světové 
války 0 10 3 509 Mgr . J . Horáková 5 .12 .2011

Písemnosti a tisky 0 12 998 12 998 A . Chudárková, Mgr . M . Klézlová 10 .5 .;14 .11 .; 
14 .12 .2011

Sbírka Slezského 
ústavu 0 524 4 495 Bc . B . Honková 25 .11 .2011

Výtvarné umění 0 0 0 x x

Zoologická 0 680 22 499 Mgr . L . Jarošová Ph .D .,                                                             
Mgr . M . Gajdošík Ph .D ., Bc . J . Tyranová 2 .2 .2011

Celkem 4 870 35 392 178 316  

Předměty v pomocné evidenci
V pomocné evidenci jsou uchovávany předměty a pomocný materiál, který přímo nezhodnocuje podsbírku, 
je ale důležitý například pro budoucí odborné zpracování či pro prezentační nebo studijní účely . V minulosti 
byly do pomocné evidence zapsány velké konvoluty předmětů, u nichž bylo předpokládáno, že je není možné 
v dostatečné kvalitě odborně zpracovat v systematické evidenci do zákonem stanovené lhůty dvou let od zá-
pisu do chronologické evidence . V SZM má zřízenu pomocnou evidenci polovina podsbírek a většina kurátorů 
ji nerozšiřuje .

Podsbírka Počáteční stav Přírůstky Konečný stav

Archeologická 0 0 0

Botanická 0 0 0

Dendrologická 0 0 0

Divadelní 59 0 59

Entomologická 14 179 0 14 179

Etnografická 0 0 0

Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 0 0 0

Geologická 2 162 50 2 212

Historická 8 251 0 8 251

Knihy 0 0 0

Muzeologická 740 0 740

Muzikologická 838 0 838

Novodobé dějiny 0 0 0

Numismatická 2 566 0 2 566

Paleontologická 0 0 0

Památník II . světové války 0 0 0

Písemnosti a tisky 0 0 0

Sbírka Slezského ústavu 3 321 0 3 321

Výtvarné umění 82 157 0 82 157

Zoologická 0 0 0

Celkem 114 273 50 114 323



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 20 | |  21Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

5.4.  D igital izace

Z důvodu celkového zvýšení efektivity digitalizace v SZM byla v závěru roku 2009 přijata Koncepce digitali-
zace sbírky SZM na léta 2010-2014 a Vnitřní směrnice k provádění dokumentace sbírky SZM v digitální podobě .  
Po celý rok 2011 postupovala dokumentace a digitalizace sbírky SZM jednotným způsobem dle výše uvede-
ných dokumentů . Projekt digitalizace a  digitální prezentace sbírky SZM byl definován kvůli své rozsáhlosti 
jako dlouhodobý cíl SZM . Většina digitalizovaných předmětů má vytvořen záznam ve sbírkové databázi, tento 
záznam je doplněn o jednu či více digitálních fotografií vytvořených pro evidenční účely . Malá část sbírkových 
předmětů byla zdigitalizována na profesionální úrovni na fotografickém pracovišti Oddělení společenských 
věd . Tyto fotografie jsou používány převážně pro prezentační či publikační účely .
Velmi důležitým krokem bylo propojení sbírkových databází i  s  databázemi restaurátorů, kteří provádí při 
ošetřování dokumentaci zásahu . Kurátor tak má možnost při odborném zpracování využít poznatky a  fo-
tografie restaurátorů, naopak restaurátor při stanovování návrhu zásahu a  při průzkumu má sám přístup  
do databází kurátorů a využívá jejich informací .

Podsbírka
Katalogizace Fotodokumentace
Počáteční stav Přírůstky Konečný stav Počáteční stav Přírůstky Konečný stav
př .č . inv .č . j . př .č . inv .č . j . př .č . inv .č . j . př .č . inv .č . j . př .č . inv .č . j . př .č . inv .č . j . 

Archeologická 0 18 539 186 348 1 1 500 2 056 1 20 039 188 404 4 130 783 1 1 096 1 690 5 1 226 2 473
Botanická 0 0 0 0 829 829 0 829 829 0 0 0 0 460 460 0 460 460
Dendrologická 452 18 140 18 140 2 114 114 454 18 254 18 254 0 519 519 0 230 230 0 749 749
Divadelní 5 582 5 582 19 524 711 711 3 144 6 293 6 293 22 668 3 311 3 311 4 047 78 78 81 3 389 3 389 4 128
Entomologická 8 250 3 737 7 272 7 903 15 522 11 640 0 70 70 0 130 130 0 200 200
Etnografická 0 10 925 17 554 735 2 789 2 826 735 13 714 20 380 0 0 3 646 0 0 2 295 0 0 5 941

Fotografie, filmy, vi-
deozáznamy a jiná 
média

0 10 903 26 044 0 1 076 3 335 0 11 979 29 379 0 0 14 394 0 0 1 916 0 0 16 310

Geologická 0 1 000 1 000 600 600 600 600 1 600 1 600 0 500 500 0 0 0 0 500 500
Historická 344 2 700 4 327 29 1 523 1 760 373 4 223 6 087 0 5 613 5 613 0 500 500 0 6 113 6 113
Knihy 34 051 34 051 34 051 32 32 32 34 083 34 083 34 083 75 75 75 25 25 25 100 100 100
Muzeologická 6 1 769 6 0 0 0 6 1 769 6 6 0 2 006 0 0 0 6 0 2 006
Muzikologická 1 630 1 630 8 384 614 614 898 2 244 2 244 9 282 120 120 507 132 132 500 252 252 1 007
Novodobé dějiny 0 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0 2 000 2 000 0 488 500 0 499 499 0 987 999
Numismatická 3 315 4 832 4 834 62 1 236 1 237 3 377 6 068 6 071 0 112 162 0 251 251 0 363 413
Paleontologická 0 211 475 0 0 0 0 211 475 0 155 606 0 0 0 0 155 606

Památník II . světové 
války 0 815 1 799 24 559 1 055 24 1 374 2 854 0 230 502     526 0 230 1 028

Písemnosti a tisky 0 12 392 12 392 22 1 509 1 509 22 13 901 13 901 0 543 543 0 719 719 0 1 262 1 262

Sbírka Slezského 
ústavu 6 2 008 21 025 180 0 817 186 2 008 21 842 6 0 1 880 180 0 817 186 0 2 697

Výtvarné umění 0 2 917 2 917 0 350 350 0 3 267 3 267 0 594 594 0 1 037 1 037 0 1 631 1 631
Zoologická 1 340 1 258 1 340 0 0 0 1 340 1 258 1 340 405 405 405 0 0 0 405 405 405
Celkem 46 734 130 922 364 897 3 019 14 714 29 465 49 753 145 636 394 362 3 927 12 865 37 352 416 5 157 11 676 4 343 18 022 49 028

U podsbírky Knihy bylo 2 .349 lístkových katalogizačních záznamů starých tisků převedeno on-line



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 22 | |  23Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

5.5.  Ochrana muzejních sbírkov ých předmětů

Oddělení ochrany sbírkových předmětů (OOSP) je v současné době tvořeno pracovišti preventivní konzer-
vace, sanační konzervace a restaurování a technologie konzervace . OOSP provádí v současné době zejména 
tyto činnosti: konzervace, restaurování, preparace a repreparace muzejních sbírkových předmětů, zajišťování 
komplexní dokumentace jednotlivých zásahů, revize stavu sbírky SZM a jejího uložení, monitoring a regulace 
klimatu v depozitářích a výstavních prostorách SZM, asistence a odborný dohled nad instalacemi a deinsta-
lacemi výstav v SZM, posuzování stavu zapůjčovaných sbírkových předmětů, příprava transportů a odborný 
dohled . OOSP má v rámci SZM rozhodující pravomoc ve věci preventivní konzervace a pracovníci SZM jsou 
mu metodicky podřízeni .
V roce 2011 bylo se sbírky SZM konzervováno, restaurováno nebo preparováno celkem 909 předmětů . Z toho 
oddělení OOSP zajistilo konzervaci a restauraci celkem 669 sbírkových předmětů, kurátoři jednotlivých pod-
sbírek (dendrologická, entomologická, zoologická) provedli preparaci 337 sb . předmětů . Mimo odborná pra-
coviště SZM bylo restaurováno celkem 20 sb . předmětů . Vedle ochrany sb . předmětů z vlastní sbírky provedli 
pracovníci OOSP rovněž preparaci 2 předmětů Zoologické zahrady v Košicích a podíleli se na koordinaci desin-
sekce textilu Valašského muzea v přírodě .

Přehled konzervovaných, restaurovaných a preparovaných sbírkových předmětů podsbírky SZM

Podsbírka Druh činnosti Počet ks

Archeologická

komplexní zásah na glazované reliéfní kachli 1

komplexní zásah na mapě nálezů předhistorických a ranně historických staro-
žitností slezských, koordinace zásahu realizovaného ve spolupráci se ZAO 1

Celkem 2

Botanická
preventivní desinsekce ve vlastní režii pomocí dýmovnic 1

Celkem 1

Dendrologická
preventivní desinsekce ve vlastní režii pomocí dýmovnic 1

Celkem 1

Divadelní
komplexní zásah na plátěné loutce 1

Celkem 1

Etnografická

komplexní zásah na zemědělském nářadí 45

komplexní zásah na kordulce vč . dvou dílů zástěry 3

komplexní zásah na plastikách (2x Madona s dítětem, sv . Jan Nepomucký  
a Kristus Trpitel, sv . Bronislava) 5

komplexní zásah na mechanickém betlému, palici na odkládání čepců, zim-
ním opavském čepci, vývěsním štítu a poutním obrázku ze Svatého Hostýna 5

komplexní zásah na souboru forem na perník 50

komplexní zásah na struhadle, nádobě na med, 2 ks voskových plastik a rorá-
tovém sloupku 5

komplexní zásah na souboru vyobrazení: litografie s motivem z Jablunkova, 
perokresby s motivem ze Staré Vsi a akvarelu s motivem z Benešova 3

Celkem 116

Podsbírka Druh činnosti Počet ks
Historická komplexní zásah na španělském kordíku, kordu, 2 ks šlechtických kordících a 2 

ks důstojnických spontonů z 18 . století
6

komplexní zásah na pečetních cechovních typářích 5
komplexní zásah na souboru cechovních truhlic 3
komplexní zásah na opisu privilegií Matyáše I . 1
komplexní zásah na tablu slezských zemských poslanců 1
komplexní zásah na Albu (památníčku) baronky Sobkové z 2 . poloviny 19 . 
století

1

komplexní zásah na souboru odlitků pečetí 6
Celkem 17

Knihy komplexní zásah na souboru knižních bloků pro účely výstavy Paměť Slezska 21
Celkem 21

Muzeologická komplexní zásah na souboru razítek 18
Celkem 18

Muzikologická komplexní zásah na svazcích notových skladeb 20
ošetření tabulových klavírů a harmonia Petrov proti biologickému napadení 
(depozitář Hrabyně)

5

Celkem 25
Numismatická komplexní zásah na souboru 4 ks tolarů a 1 krejcaru ze 17 . století 5

komplexní zásah na čtyřech medailích adjustovaných v oválném rámu 
(Živnostenská výstava 1876)

4

komplexní zásah na souboru měděných medailí (Světová výstava Paříž 1878; 
Průmyslová výstava Londýn 1862; IV . výstava německých průmyslových 
a řemeslnických výrobků Mnichov 1854; První světová výstava Londýn 1851; 
Průmyslová výstava Paříž 1867; Mezinárodní výstava Filadelfie 1876)

6

komplexní zásah na souboru zlatých medailí (Vlastenecká živnostenská výstava 
Vídeň 1845; 1839; Průmyslová výstava Amsterodam 1877)

3

komplexní zásah na souboru stříbrných medailí (Mezinárodní odborná výstava 
hospodářského průmyslu Praha 1879; Cena ministerstva obchodu udělovaná 
k Živnostenské výstavě v Bílsku roku 1890; 2x Slezská živnostenská výstava 
v Opavě 1886; Pamětní medaile na hold ve Vratislavi k roku 1741; Pamětní me-
daile na mírová jednání ve Vratislavi z roku 1742; Pamětní medaile na mír v Hu-
bertsburku z roku 1863; 2x Pamětní medaile na mír v Těšíně; Pamětní medaile 
na hold slezských stavů ve Vratislavi roku 1786)

10

komplexní zásah na souboru bronzových medailí (Jubilejní výstava Vídeň 1898; 
Pamětní medaile světové výstavy v Londýně 1862; Cena ministerstva obchodu 
udělovaná k Živnostenské výstavě v Opavě roku 1886; Plaketa k 60 . výročí 
prezidenta obchodní a živnostenské komory Heinricha Janotty; Upomínková 
medaile Edmund Wilhelm Braun; Plaketa k 50 . výročí pěveckého sboru v Opavě 
z roku 1913)

6

komplexní zásah na cínových medailí (2x Pamětní medaile na mír v Těšíně roku 
1779)

2

komplexní zásah na římském denáru císaře Traiana a upomínkové medaili  
na návštěvu císaře Františka Josefa I . v Opavě

2

Celkem 44
Památník II . 
světové války

komplexní zásah na souboru militárií 4
komplexní zásah na souboru tiskovin pro účely výstavy „Děti a válka“ 13
komplexní zásah na souboru militárií (bez evidenčních čísel) pro expozici „Doba 
zmaru a naděje“

1

komplexní zásah na držáku optiky 1
Celkem 19



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 24 | |  25Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Písemnosti 
a tisky

komplexní zásah na knižních blocích (V . Heeger) 2
deinstalace původní expozice českých vydání Slezských písní a zhotovení kopií 
včetně instalace

15

Celkem 17
Výtvarné 
umění

komplexní zásah na souboru stříbrného nádobí a liturgického náčiní 10
komplexní zásah na biskvitovém sousoší Františka Josefa I . s chotí 1
komplexní zásah na souboru keramického nádobí 4
komplexní zásah na souboru sklenic 31
komplexní zásah na vinné soupravě 10
komplexní zásah na kávovém servisu 13
komplexní zásah na jídelním servisu 22
komplexní zásah na souboru cínového nádobí a oltářním svícnu 13
komplexní zásah na souboru grafik a akvarelů 16
komplexní zásah na talířích s erbem Bellegardů 2
komplexní zásah na truhle a oltáři z Tošovic a oltářní přepážce z Raduně 3
komplexní zásah na epitafu z Velkých Heraltic 1
komplexní zásah na souboru sakrálních plastik 5
komplexní zásah na stolních hodinách 2
čištění povrchu olejomaleb 2
komplexní zásah na třídílné dámské psací soupravě 3
komplexní zásah na souboru poutních medailí 13
komplexní zásah na souboru cínových talířů 5
komplexní zásah na keramice a porcelánu 11
komplexní zásah na pamětních medailích a plaketách z počátku 20 . století 6
rámování souboru olejomaleb 12
Celkem 185

Zoologická komplexní preparace, tvorba preparátů ptáků – 74 ks, balky ptáků 13 ks 87
komplexní preparace netopýrů (balky) 7
komplexní preparace, tvorba preparátů drobných savců 3
tvorba souboru dermoplastických preparátů (daněk, divočák, muflon, medvěd) 4
tvorba osteologických preparátů 6
odborná repreparace (restaurování) dermoplastických preparátů 26
zajištění a úprava povrchu podstavců 68
preventivní desinsekce ve vlastní režii pomocí dýmovnic 1
Celkem 202

Celkem 669
 

Přehled konzervovaných, restaurovaných a preparovaných sbírkových předmětů pro jiné instituce

Instituce Druh činnosti Počet ks

Valašské muzeum v přírodě koordinace desinsekce v rámci Valašského muzea v přírodě, 
poté vyklepávání textilu 117

Zoologická zahrada v Koši-
cích komplexní preparace husice rezavé a kožnatky čínské 2

Celkem 119

Konzervace, restaurace a preparace muzejních sbírkových předmětů

Podsbírka/Oddělení Konzervace Restaurace                                         
(mimo SZM)

Preparace
CELKEM

kurátoři OOSP celkem

Archeologická 2 0 0 0 0 2

Botanická 0 0 0 0 0 0

Dendrologická 0 0 198 0 198 198

Divadelní 1 0 0 0 0 1

Entomologická 0 0 6 0 6 6

Etnografická 117 1 0 0 0 118

Fotografie, filmy, vi-
deozáznamy a jiná 
média

0 0 0 0 0 0

Geologická 0 0 0 0 0 0

Historická 16 1 0 0 0 17

Knihy 28 5 0 0 0 33

Muzeologická 0 0 0 0 0 0

Muzikologická 21 5 0 0 0 26

Novodobé dějiny 0 0 0 0 0 0

Numismatická 35 0 0 0 0 35

Paleontologická 0 0 0 0 0 0

Památník II . světové 
války 17 0 0 0 0 17

Písemnosti a tisky 17 0 0 0 0 17

Sbírka Slezského 
ústavu 18 0 0 0 0 18

Výtvarné umění 186 8 0 0 0 194

Zoologická 0 0 133 133 133 133

AOD 94 0 0 0 0 94

Celkem 552 20 337 133 337 909

U zoologické podsbírky byla preparace provedena v součinnosti kurátora a OOSP u stejných sbírkových 
předmětů .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 26 | |  27Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

5.6.  D islok ace sbírkov ých předmětů

Níže uvedená tabulka přináší přehled o počtu sbírkových předmětů ze sbírky SZM, které byly dislokovány 
v rámci instituce na jiném místě (dle záznamu o přemístění sbírkových předmětů) nebo zapůjčeny jiným in-
stitucím dle smlouvy o výpůjčce nebo dle smlouvy o dočasném fyzickém předání věcí (smlouva innominátní) .  
Do politiky zahraničních zápůjček negativně zasáhla v červnu 2011 kauza Diag Human, která znemožnila za-
půjčování sbírkových předmětů zahraničním partnerům .

Podsbírka/Výstava Výpůjčky                   
(do SZM)

Zápůjčky (do jiných institucí)

dle záznamu 
o přemístění                                               
sbírkového předmětu

dle smlouvy o vý-
půjčce

dle smlouvy 
o dočasném                                       
fyzickém předání věcí 

př .č . inv .č . j . př .č . inv .č . j . př .č . inv .č . j .

Archeologická 0 48 1 58 1 143 5 1 878 129 0 186

Botanická 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dendrologická 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Divadelní 0 74 74 130 0 0 0 0 0 0

Entomologická 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Etnografická 0 317 61 530 282 72 508 94 17 118

Fotografie, filmy, 
videozáznamy a jiná 
média

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Geologická 0 0 0 0 5 5 5 0 0 0

Historická 0 225 225 497 71 71 82 1 1 1

Knihy 0 141 141 141 9 9 9 5 5 5

Muzeologická 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Muzikologická 0 58 58 283 8 8 8 0 0 0

Novodobé dějiny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Numismatická 0 82 82 82 38 38 38 0 0 0

Paleontologická 246 135 135 183 144 144 148 2 2 2

Památník II . světové 
války 95 12 12 12 23 23 23 0 0 0

Písemnosti a tisky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sbírka Slezského 
ústavu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Výtvarné umění 0 658 658 658 297 297 297 7 7 7

Zoologická 17 27 54 79 0 0 0 157 157 159

Paměť Slezska 89 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 447 1 777 1 501 2 653 2 020 672 2 996 395 189 478

5.7.  B adatelské v yužívání  sbírk y SZM

SZM zpřístupňuje svou sbírku badatelům v  tzv . badatelských dnech . Vzhledem k  lepšímu využití času od-
borných pracovníků a k zlepšení ochrany sbírkových předmětů probíhá studium sbírkových předmětů vždy  
ve středu od 12:00 do 15:30 a ve čtvrtek od 8:00 do 15:30 . V mimořádných případech je možné domluvit s ve-
doucím oddělení jiný termín . Badatelům jsou k dispozici nově zřízené badatelny přístupné na jednotlivých 
sbírkotvorných odděleních SZM . Do tabulky jsou rovněž zahrnuty odborné konzultace ichtiologa a restaurá-
torů .

Podsbírka (případně oddělení, praco-
viště)

Badatelé Počet konzultací Počet 
posud-
ků ap .

CELKEM 
návštěv, 
konzultací, 
posudků atd .

počet 
sb .př .

počet 
návštěv

domá-
cích

zahra-
ničních

Archeologická 15 701 101 21 1 0 123

Botanická 0 0 0 0 0 0

Dendrologická 0 0 10 0 0 10

Divadelní 56 7 5 0 0 12

Entomologická 27 681 4 11 2 8 25

Etnografická 1 001 16 0 0 0 16

Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná 
média 11 339 64 10 0 0 74

Geologická 780 4 12 0 1 17

Historická 2 165 24 57 5 0 86

Knihy 0 0 0 0 0 0

Muzeologická 0 0 0 0 0 0

Muzikologická 1 242 13 0 0 0 13

Novodobé dějiny 23 3 0 0 0 3

Numismatická 23 2 9 0 0 11

Paleontologická 0 0 0 0 0 0

Památník II . světové války 0 0 0 0 0 0

Písemnosti a tisky 6 300 23 23 0 0 46

Sbírka Slezského ústavu 129 1 0 0 0 1

Výtvarné umění 496 30 1 0 0 31

Zoologická 0 0 0 0 0 0

Ichtyologie 0 0 20 0 0 20

OOSP 0 0 26 0 3 29

Celkem 66 936 292 205 8 12 517



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 28 | |  29Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

6.  Posk ytování  standardizovaných služeb

Územní dostupnost standardizovaných služeb SZM byla zajišťována v  rámci zveřejněné sítě na webových 
stránkách Ministerstva kultury ČR (www .mkcr .cz) a na internetových stránkách SZM (www .szmo .cz) .
Časovou dostupnost standardizovaných služeb SZM představovala povinnost zpřístupnění sbírky 
prostřednictvím 6 expozičních areálů, 23 muzejních výstav a  25 muzejních programů, připravených pro 
širokou veřejnost, vydáním 12 samostatných muzejních publikací a 8 čísel tří vydávaných časopisů . Výstavy, 
programy i publikace byly průběžně uváděny na internetových stránkách SZM včetně návštěvní doby . Pro vý-
stavní a badatelskou činnost v jiných zařízeních bylo zapůjčeno 2 .692 evidenčních čísel sbírkových předmětů . 
V SZM se v roce 2011 realizovalo 292 badatelských návštěv, badatelům bylo předloženo 66 .936 sbírkových 
předmětů . Od 1 . 5 . 2009 došlo k rozšíření otevírací doby v AND a PDSV o 21 hodin týdně na standardní dobu 
denně 9–17 hod ., přičemž sociální dostupnost je podporována volným vstupem do všech expozic každé první 
pondělí v měsíci .
Ekonomickou dostupnost představovalo poskytování zlevněného či volného vstupného . Přehled aktuálních 
poskytovaných slev byl zveřejněn na internetové adrese www .szmo .cz a byl aktualizován k 1 . 4 . 2009 s dobou 
platnosti do 31 . 3 . 2010 a nově k 1 . 4 . 2010 .
Standard fyzické dostupnosti představoval povinnost odstraňování bariér znemožňujících osobám s omeze-
nou schopností pohybu a orientace účastnit se muzejních výstav a muzejních programů .

Omezení nebo pozastavení standardizovaných veřejných služeb:
Od 2 . 10 . 2010 byla uzavřena expozice Historické výstavní budovy pro rekonstrukci a budování nové expozice . 
Uzavřená zůstala po celý rok 2011,
Omezení standardizovaných služeb bylo veřejně oznámeno prostřednictvím tisku a na webových stránkách 
SZM .

7.  Z aj išťování  působnosti  zákona č.  80/2004 Sb.

V roce 2011 nebylo v SZM vydáno žádné osvědčení .

8.  Sp olupráce s   j inými subjekt y

S níže uvedenými subjekty se v průběhu roku 2011 podařilo realizovat společné projekty či jinak spolupraco-
vat . V rámci projektu Open Gates to Silesian Museum spolupracovalo SZM s Muzeem w Raciborzu a s Muzeem 
Śląskim w Katowicach, se kterým pokračovala spolupráce dle podepsané Dohody .
Arboretum Nový Dvůr spolupracuje formou Indexu Seminum (výměnou semen rostlin) s cca 400 botanickými 
zahradami ve světě, kterým pravidelně již od roku 1960 zasílá svou nabídku rostlin prostřednictvím jednot-
livých ročníků tištěné brožury Index Seminum . Počet spolupracujících zahrad se v  průběhu let proměňuje 
různou intenzitou spolupráce .

Partnerské instituce

Ministero per i Beni e le Attività culturali, Roma

Muzeum Śląskie w Katowicach

Moravská galerie v Brně

Národní technické muzeum

Oberschlesisches Landesmuseum, Ratingen

Państwowy Instytut Naukowy - Instytut Śląski w Opolu

Statutární město Opava

Celkem spolupracujících partnerských institucí 7

Vysoké školy

Česká zemědělská univerzita v Praze

Karlova univerzita

Masarykova univerzita

Ostravská univerzita

Slezská univerzita v Opavě

Univerzita Palackého

Celkem spolupracujících vysokých škol 6

Vědeckovýzkumné                                                    
instituce

Archeologický ústav AV ČR v Brně a Praze, v .v .i .

Národní památkový ústav – ú . o . p . Ostrava, Olomouc, Brno

Ústav archeologické památkové péče, v . v . i ., Brno

Ústav pro českou literaturu AV ČR v Praze

Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický Jihočeské univerzity ve Vodňanech

Výzkumný ústav vodohospodářský T . G . Masaryka, v . v . i ., Ostrava

Celkem spolupracujících vědeckovýzkumných institucí 6

http://www.szmo.cz


Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 30 | |  31Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Paměťové instituce                                               
(muzea, galerie,                                                
knihovny, archivy)

Magyar Természettudományi Múzeum (Hungarian Natural History Museum)

Metodické centrum konzervace – Technické muzeum v Brně

Městské informační a kulturní středisko – Muzeum Krnov

Moravská galerie v Brně

Moravské zemské muzeum

Muzeum Beskyd Frýdek–Místek

Muzeum Brněnska – Památník písemnictví na Moravě

Muzeum Hlučínska v Hlučíně

Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi

Muzeum města Brna

Muzeum Narodowe we Wrocławiu

Muzeum Novojičínska

Muzeum Śląska Cieszyńskiego

Muzeum Těšínska

Muzeum umění v Olomouci

Muzeum v Bruntále

Muzeum w Gliwicach

Muzeum w Wodzisławiu

Národní galerie v Praze

Národní muzeum

Národní technické muzeum

Opavská kulturní organizace

Ostravské muzeum

Schlesisches Museum zu Görlitz

Vlastivědné muzeum Jesenicka

Vlastivědné muzeum v Olomouci

Vlastivědné muzeum v Šumperku

Zámecké muzeum Kravaře ve Slezsku

Západočeské muzeum v Plzni

Zemský archiv v Opavě

Celkem spolupracujících paměťových institucí 29

Samosprávné celky,                                                           
města a obce

Město Hlučín

Obec Darkovice

Obec Hať

Obec Hrabyně

Obec Markvartovice

Obec Šilheřovice

Obec Ostravice

Statutární město Ostrava

Celkem spolupracujících samosprávných celků, měst a obcí 7

Ostatní 
spolupracující                                               
subjekty

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

ANIMA VIVA o . s . Opava

Archaia Brno, o . p . s .

Archaia Olomouc, o . p . s .

Asociace muzeí a galerií ČR

Canadian Forest Service, Great Lakes Forestry Centre, Sault Ste . Marie, Ontario, 
Kanada

Česká geologická služba

Česká numismatická společnost

Česká společnost pro ochranu netopýrů

Český rybářský svaz

Ekocentrum Ovalab, s .r .o ., Ostrava

CHKO Poodří

Institut umění – Divadelní ústav v Praze

Integrovaný záchranný systém obyvatelstva Ostrava

International Centre for the Study of the Preservation and Restoration of Cultural 
Property

Lesy ČR Šenov

Masarykova střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola, Opava

Matiční gymnázium Ostrava

Národní informační a poradenské středisko pro kulturu

Občanské sdružení Ámos

Pozemkový fond ČR Opava

Správa CHKO a BR Poľana, Zvolen, SR

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava

Státní zdravotní ústav

Střední vojenská škola v Moravské Třebové

Školkařské firmy a závody

Travel Club Opava

Unie botanických zahrad ČR

Velvyslanectví ČR ve Varšavě

Vojenská akademie v Brně

Vojenský útvar v Prostějově a Opavě

ZOO Ostrava

Celkem ostatních spolupracujících subjektů 31

Celkem všech typů spolupracujících subjektů 85



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 32 | |  33Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

9.  Exp ozice,  v ýstav y a  akce pro veřejnost

9.  1.  Statist ick ý přehled

Počet veřejně přístupných objektů (expozice, výstavy) 6

Počet m2 celkové veřejně přístupné výstavní plochy (expozice, výstavy) 257 571

z toho
počet m2 pro stálé expozice 241 519

počet m2 pro bezbariérový přístup 222 963

Počet uspořádaných výstav celkem 23

z 
to

ho

vlastních (základních) 15

v tom

putovních 1

počet instalací putovních výstav 1

počet zapůjčených výstav do zahraničí 1

převzatých (zapůjčených) 8

v tom

od jiných muzeí v ČR 4

ze zahraničí 1

jiných (ze soukromých sbírek atd .) 3

za
m

ěř
en

í v
ýs

ta
v

výtvarné umění 1

umělecké obory ostatní 1

archeologie a historie 13

historie přírody a přírodovědné obory 4

věda a technika 0

etnografie (etnologie) a antropologie 2

všeobecné, kombinované 1

ostatní 1

Počet návštěvníků expozic a výstav 70 836

v tom

za vstupné celé 14 440

za vstupné snížené 23 905

za vstupné zvýšené za speciální služby 15

za rodinné vstupné 9 481

neplatících 22 995

Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí 31 240

Po
če

t

kulturně výchovných akcí 

Celkem 25

samostatná scénická vystoupení 0

přednášky 5

ostatní 20

 návštěvníků kulturně výchovných 
akcí 

samostatných scénických vystoupení 0

přednášek 930

ostatních 30 310

9.2.  Exp ozice

Historická výstavní budova
Opava

Adresa Telefon Otevírací doba
KULTURNÍ 
PAMÁTKA

Komenského 10 

746 01  Opava
553 714 809 uzavřeno z důvodu rekonstrukce

S otevřením HVB včetně nové expozice se počítá v roce 2012 .

Arboretum Nový Dvůr
Nový Dvůr

Adresa Telefon Otevírací doba

Nový Dvůr

747 51 Stěbořice
553 661 031 říjen – březen: denně 800 - 1600 

duben – září: denně 800 - 1800

Dřeviny pěti světadílů je bohatá dendrologická expozice s částí historického parku založeného v roce 1906 
Quido Riedlem . Dendrologická expozice se rozkládá na ploše 23 ha a v současné době je zde evidováno 
bezmála 7000 druhů a kultivarů domácích i cizokrajných rostlin . Arboretum je známo bohatými sbírkami 
vybraných rodů dřevin, zvláště pak javorů (Acer), kalin (Viburnum), pustorylů (Philadelphus), bříz (Betula) 
či vilínů (Hamamelis), ale také bohatým sortimentem zahradních kultivarů . V expozici arboreta se nachází 
rovněž rašeliniště, vřesoviště, písečné duny či skupina časně kvetoucích dřevin .

Expozice tropických a subtropických rostlin si klade za cíl zpřístupnit široké veřejnosti část z rozsáhlé skle-
níkové sbírky . V expozici je soustředěno bezmála 280 druhů rostlin ze 70 čeledí . Na nevelké ploše čítající 
zhruba 220 m2 lze vedle sebe zhlédnout geograficky svébytné rostlinné formace americké, africké, austral-
ské a asijské flóry tropických deštných, tropických polo-opadavých a opadavých lesů . Součástí arboreta je 
zookoutek, ve kterém si návštěvníci mohou pohladit a nakrmit zde chovaná zvířátka .

Památník II. světové války
Hrabyně

Adresa Telefon Otevírací doba
KULTURNÍ 
PAMÁTKA

Hrabyně 192 

747 63  
553 775 091 denně 900 – 1700

Nová dynamická expozice Doba zmaru a naděje otevřená 29 . dubna 2009 v národním Památníku II . světo-
vé války představuje válečné období v jeho komplexnosti . Vystaveny jsou jak unikátní osobní předměty, 
výstroj a výzbroj příslušníků čs . zahraničního a domácího odboje, tak předměty připomínající každodenní 
život lidí v protektorátu . V realistických dioramatech se návštěvníci ocitnou ve vesnici bezprostředně po 
jedné z bitev o Ostravu, v ostravské ulici po náletu spojeneckých bombardérů či přímo v koncentračním 
táboře Mauthausen .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 34 | |  35Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Památník Petra Bezruče
Opava

Adresa Telefon Otevírací doba
KULTURNÍ 
PAMÁTKAOstrožná 35

553 625 024 pondělí až pátek 800 – 1200; 1300 – 1600

746 01 Opava

Expozice Život a dílo Petra Bezruče je instalována v budově Památníku Petra Bezruče, která stojí v místě, 
kde stával rodný dům básníka . Byla vybudována v roce 1967 pod záštitou UNESCO v rámci oslav 100 . výročí 
narození Petra Bezruče . Návštěvník se seznámí s literárním děním 90 . let 19 . století a se vstupem P . Bezruče 
do české poezie .

V další části se seznámí s osobami kolem Petra Bezruče, s místy jeho pobytu, s rodiči a rodokmenem . Závěr 
expozice tvoří ukázky jednotlivých vydání Slezských písní (i v cizojazyčných překladech) . Kromě expozice 
disponuje Památník i výstavním prostorem, kde se konají dočasné výstavy .

Areál čs. opevnění
Hlučín-Darkovičky

Adresa Telefon Otevírací doba

Hlučín-Darkovičky

748 01 595 051 110

červenec – srpen Út - Pá 900 – 1700; So, Ne, svátky 1100 – 1700

duben – říjen Čt - Pá 900 – 1530; So, Ne, svátky 1100 – 1700

listopad – březen pouze pro předem ohlášené návštěvy

Pevnostní areál je dnes vysoce ceněnou prezentací ojedinělého fortifikačního systému naší republiky, který 
vznikal v letech 1935-1938 . Tvoří jej pěchotní sruby MO-S 18, S 19, S 20 a lehký objekt vz . 37A . Uvnitř expo-
zice se návštěvníci setkají s originální výzbrojí, kterou disponovala československá armáda před II . světovou 
válkou, a mohou se seznámit se životem vojáků v opevnění .

Součástí venkovní expozice je i těžká bojová technika .

Srub Petra Bezruče
Ostravice

Adresa Telefon Otevírací doba
KULTURNÍ 
PAMÁTKA

Ostravice 41

739 14  

558 682 356

553 625 024
květen – říjen listopad – duben

Srub Petra Bezruče na Ostravici získalo SZM jako součást dědictví po básníku Petru Bezručovi . Obytná část 
srubu byla ponechána v původní podobě i se zařízením interiéru, který si Bezruč sám navrhl . V přilehlém 
dřevníku byla v roce 1983 zbudována expozice Krajem Petra Bezruče .

Návštěvník srubu zde nalezne nejen autentické prostředí letního příbytku básníka, ale nutně chodí v jeho 
stopách, dotýká se životních příběhů básníka a především může poznat prostředí kraje pod Beskydy, jehož 
osud zachytil básník ve svém stěžejním díle – Slezských písních .

9.3.  Výstav y v  SZM

Název výstavy Adolf Turek (1911-1998)

Autor / garant Mgr . Jiří Šíl, Ph .D .; PhDr .  Karel Müller

Místo konání
  Památník Petra Bezruče

Doba konání 26 . 1 . 2011 – 11 . 3 . 2011 Vernisáž 25 . 1 . 2011 v 1700 Návštěvnost 184

Adolf Turek (1911 - 1998) byl významným historikem a autorem celé řady knih o dějinách Moravy 
a Slezska . Přestože se narodil ve Vídni a mládí prožil v Brně, díky zaměstnání archiváře a lásce k historii je 
spojován především s oblastí Opavska a Novojičínska . Těmto dvěma regionům také věnoval největší část 
svého odborného a popularizačního úsilí . 

V Památníku Petra Bezruče byl představen jako vědec, spisovatel a veřejný činitel . Výstava však přinesla 
i vzácnou možnost nahlédnout do historikova soukromí . Krátce představila i mimoopavské působení 
Adolfa Turka, například v roli poslance pražského parlamentu . Výstava byla připravena ve spolupráci se 
Zemským archivem v Opavě a rodinou Turkovou ke stému výročí narození tohoto významného historika . 

Doprovodné akce

Temín konání Podrobnosti o doprovodné akci

22 . 2 . 2011 v 1700 Vzpomínkový večer za účasti rodinných příslušníků 
Adolfa Turka . O životě a díle historika promluvil Karel 
Müller, ředitel Zemského archivu v Opavě .

Název výstavy Přírodou Chile – Od vyprahlé Atacamy 
k patagonským ledovcům

Autor / garant Ing . et Ing . Dalibor Lička, Ph .D .; RNDr . Vítězslav Plášek, Ph .D .; Ing . Petr Vlk

Místo konání
  Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 24 . 2 . 2011 – 13 . 4 . 2011 Vernisáž 23 .  2 .  2011 v 1600 Návštěvnost 1 188

Výstava byla cestopisným pohledem na přírodovědné krásy Chile očima botanika a dendrologa . 
Návštěvníci se prostřednictvím autentických fotografií a exotických exponátů seznámili s rozmanitými 
podobami chilské přírody, a to jak se zástupci říše rostlinné tak i živočišné . Na výstavě bylo prezentováno 
patnáct unikátních národních parků a rezervací rozkládajících se od severu až k jihu Chile, při které autoři 
výstavy urazili vzdálenost čítající bezmála 4 .300 kilometrů .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 36 | |  37Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Název výstavy Loutkové divadlo v Opavě

Autor / garant Mgr . Sylva Pracná

Místo konání
  Památník Petra Bezruče

Doba konání 29 . 3 . 2011 – 17 . 6 . 2011 Vernisáž 28 . 3 . 2011 v 1700 Návštěvnost 840

Město Opava se kromě bohatých kulturních tradic může pyšnit také stálou loutkovou scénou, která 
rozvíjí svou činnost od počátku padesátých let dvacátého století do současnosti a poskytuje zázemí řadě 
amatérským i profesionálním souborům . U příležitosti 60-ti let od založení opavského loutkového divadla 
Slezské zemské muzeum ve spolupráci s Loutkovým divadlem Střediska volného času v Opavě připravilo 
skromné ohlédnutí za bohatou historií této loutkové scény a zároveň umožnilo připomenout i jejich 
aktivity z posledních let .

Název výstavy Děti a válka – příběhy dětí z let 1939–1945

Autor / garant Mgr . Jana Horáková; Mgr . Kamila Poláková

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 6 . 4 . 2011 – 30 . 11 . 2011 Vernisáž 5 . 4 . 2011 v 1700 Návštěvnost 16 101

Druhá světová válka zasáhla do osudů stamilionů lidí na celém světě . Lidé bojovali, umírali, byli vězněni, 
trpěli hladem, nemocemi, strachovali se o osud svých blízkých… To vše se týkalo nejen mužů a žen, 
ale také dětí . I jejich životy byly postiženy válkou i ony umíraly, trpěly, byly vězněny v koncentračních 
táborech, ztratily své rodiče, blízké, prožívaly strach při bombardování, měly hlad… Deset milionů dětí za 
2 . světové války zemřelo, na jejich zmařené životy však často zapomínáme .

Ne každý ví, že například u čs . vojenské jednotky v Buzuluku fungoval dětský domov, že se dětem snažily 
pomáhat různé organizace a spolky, že i děti byly vězněny v koncentračních táborech . V expozici byly 
připomenuty osudy lidických dětí, dětí v terezínském ghettu i osudy dětí v různých zemích Evropy . 
Návštěvníkům byly prezentovány fotografie, dopisy, hračky, výrobky vězněných dětí, které jim měly připo-
menout rodiče a domov .

Doprovodné akce
Podrobnosti o doprovodné akci

Komentované prohlídky: 17 . 5 . v 1000, 4 . 6 . v 1500, 16 . 6 . v 1500 a 13 . 9 . v 1500

Název výstavy Jedna oprátka za druhou: Generál Karel Lukas

Autor / garant Mgr . Jana Horáková

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 6 . 4 . 2011 – 30 . 11 . 2011 Vernisáž x Návštěvnost 16 101

Výstava byla připravena v rámci projektu Jedna oprátka za druhou, který se věnuje osudům významných 
představitelů československé armády . Generál in memoriam Karel Lukas byl členem československých 
legií, podílel se na výstavbě čs .opevnění . Po okupaci ale uprchnul do Francie, působil na Středním východě 
a od roku 1944 do roku 1947 se stal vojenským atašé v USA . Po událostech z roku 1948 byl obviněn 
z velezrady, rok poté podlehl zranění způsobených mučením . Rehabilitace se dočkal, až po roce 1989 kdy 
byl povýšen do hodnosti generálmajora in memoriam .

Název výstavy Po stopách paravýsadku Wolfram

Autor / garant Mgr . Jana Horáková; Bc . Vít Moroz

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 6 . 4 . 2011 – 30 . 11 . 2011 Vernisáž x Návštěvnost 16 101

Nejpočetnějším výsadkem z Velké Británie, který byl na našem území vysazen, se stal Wolfram . A přestože 
se i jemu nevyhnuly potíže a problémy, patřil mezi nejúspěšnější skupiny, jež v Protektorátu Čechy 
a Morava působily, byť svůj původní úkol, s nímž do Beskyd mířil, nedokázal splnit .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 38 | |  39Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Název výstavy Mechorosty světa ve fotografii

Autor / garant RNDr . Vítězslav Plášek, Ph .D .

Místo konání
  Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 7 . 4 . 2011 – 11 . 7 . 2011 Vernisáž x Návštěvnost 19 076

Mechorosty již od prvohor rostly vždy skromně v podrostu dřevin a bylin . Nikdy neměly období, kdy 
dominovaly (jako třeba kapradiny, přesličky apod .), ale také nikdy neprošly obdobím velkého vymírání . 
Díky svým malým rozměrům jsou často přehlíženy . Abychom jim to nějakým způsobem vynahradili, 
zkusme se chvilku zastavit u fotografií mechorostů a prohlédněme si je v jejich plné kráse . Autor výstavy 
měl možnost v rámci vědeckých expedic navštívit většinu kontinentů a rád se s Vámi o své zážitky podělí 
prostřednictvím fotografií . Přijďte se tedy podívat, jaké mechy rostou například v Asii, Severní či Jižní 
Americe anebo nám Evropanům téměř pod nosem .

Slezské zemské muzeum vlastní jednu z nejvýznamnějších a nejrozsáhlejších sbírek mechorostů v České 
republice . Nachází se v ní přes 80 tisíc herbářových položek .

Název výstavy Tajemná Afrika

Autor / garant Jiří Blata; Mgr . Marie Augustynková

Místo konání
  Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 12 . 5 . 2011 – 3 . 7 . 2011 Vernisáž

11 . 5 . 2011 v 1700                     

v Obecním domě

17 . 5 . v 1700  
v Arboretu Nový 
Dvůr

Návštěvnost 13 446

Výstavní prostory Arboreta Nový Dvůr a Obecního domu v Opavě se ponořily do atmosféry tajemné 
Afriky . Návštěvníci zhlédli výstavu afrického kmenového umění a fotografií nejzajímavějších etnik ze 
sbírek opavského cestovatele a fotografa Jiřího Blaty . Tato výstava je součástí dlouhodobého projektu, 
jehož cílem je navázat na tradice českého a také slezského cestovatelství se zdůrazněním etnografického 
a společenskovědního zájmu .

Tak jako celá řada cestovatelů z různých zemí Evropy brázdila Afriku a odvážela odsud nejrůznější 
předměty spjaté se životem zdejších obyvatel, tak i Jiří Blata se vždy snažil dovézt ze svých cest alespoň 
malý „kousek Afriky“ pro sebe . A tak se mu za čtyřicet let cestování podařilo dát dohromady sbírku 
nejrůznějších artefaktů, dokumentujících bohatou různorodost afrického umění a života Afričanů .

Výstava se uskutečnila za partnerské spolupráce Opavské kulturní organizace a Travel Clubu Opava .

Doprovodné akce
Temín konání Podrobnosti o doprovodné akci

25 . a 26 .6 .2011 Víkendová akce „Afrika v Arboretu“

Název výstavy Modely letadel a bojové techniky

Autor / garant Mgr . Kamila Poláková

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 1 . 6 . 2011 – 31 . 8 . 2011 Vernisáž x Návštěvnost 7 466

Především pro nejmladší návštěvníky Památníku byla připravena výstava plastikových modelů letadel 
a bojové techniky . Zastoupeny zde byly typy letadel od 1 . světové války po současnost, nejpočetněji byly 
ale zastoupeny modely letadel z období 2 . světové války . Výstavu doplnila dioramata, v nichž návštěvníci 
mohli vidět různé typy bojové techniky a zbraní .

Název výstavy Opava na počátku 20. století

Autor / garant Bc . Luděk Wünsch

Místo konání
  Památník Petra Bezruče

Doba konání 30 . 6 . 2011 – 24 . 8 . 2011 Vernisáž 29 . 6 . 2011 v 1700 Návštěvnost 150

V pořadí již čtvrtá výstava o proměnách města Opavy nabídla další příležitost seznámit se s bohatými 
fotografickými sbírkami dokumentujícími urbanistický rozvoj města . Přehlídka fotografických snímků 
navázala na předchozí výstavu – Opava na přelomu 19 . a 20 . století, která prostřednictvím obrazového 
materiálu představila toto pozoruhodné město po nástupu fotografického fenoménu od druhé poloviny 
19 . století do začátku 20 . století .

Opava té doby byla městem velkých možností, jež pramenily ze spolupráce s renomovanými architekty 
a staviteli, kteří v Opavě vytvořili řadu staveb . A právě ty můžete na výstavě obdivovat prostřednictvím 
fotografických snímků opavských profesionálních i amatérských fotografů .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 40 | |  41Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Název výstavy Pavel Popelka: Inspirace krajinou

Autor / garant PhDr . Pavel Popelka; Mgr . Marie Augustynková

Místo konání
  Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 21 . 7 . 2011  
– 16 . 10 . 2011 Vernisáž 20 . 7 . 2011  

v 1700 Návštěvnost 7 910

Etnograf Pavel Popelka není jen vášnivým sběratelem lidových písní a cestovatelem, ale také fotografem . 
V hledáčku jeho objektivu končí tradiční folklórní motivy moravského venkova, dálné krajiny a ztichlá 
k meditaci vybízející krajina . A právě krajina v různých fázích ročního cyklu se stala inspirací pro jeho zatím 
poslední výstavu, která zavítala také do výstavních prostor v Arboretu Nový Dvůr .

Název výstavy Třetihory – kraj močálů a moře

Autor / garant Mgr . Martin Gajdošík, Ph .D .; Mgr . Martin Hanáček

Místo konání
  Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 11 . 8 . 2011 – 8 . 1 . 2012 Vernisáž 10 . 8 . 2011 v 1600 Návštěvnost 7 221

Výstava zavedla návštěvníky do doby, kdy by krajinu střední Evropy vůbec nepoznali . Moravou a Slezskem 
se rozlévalo mělké, teplé moře hýřící měkkýši s krásnými schránkami, přímo v Ostravě bychom našli jeho 
pobřeží i s ústřicemi . Postrachem tohoto moře byli obrovští, až dvacetimetroví žraloci . V severních Čechách 
zase burácely sopky a dnešní Mostecko bylo krajinou jezer a močálů obklopených hustými pralesy různo-
rodých listnáčů a jehličnanů . V klimatu, které bylo teplejší než to dnešní, vznikalo v oněch močálech hnědé 
uhlí . I řeky tehdy tekly jinudy – buď do moře, nebo napájely jezera .

Do tohoto pozoruhodného světa mohli návštěvníci nahlédnout prostřednictvím výstavy, která zkameněli-
ny třetihorních rostlin a živočichů představila . Doprovodily je jejich dnešní příbuzní ve formě rostlin z her-
bářů, lastur měkkýšů a preparátů obratlovců . Součástí výstavy byla i třetihorní naučná stezka arboretem, 
na níž si návštěvníci mohli prohlédnout rostliny, které na Zemi existují od třetihor až dodnes .

Název výstavy Zdeněk Hapala – voják a loutkář

Autor / garant Mgr . Sylva Pracná; Mgr . Jana Horáková

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 1 . 9 . 2011 – 30 . 11 . 2011 Vernisáž x Návštěvnost 2 985

Výstava s názvem Zdeněk Hapala – voják a loutkář představila návštěvníkům člověka, který celý svůj život 
věnoval energii a lásku loutkám a divadlu . Jeho nadšení a zapálení pro věc jej postupně dovedlo ke všem 
činnostem souvisejícím s realizací inscenace – upravoval dramatické texty, výtvarně zpracovával návrhy 
scén a loutek, vyráběl je a seznamoval se s jejich technologií, režíroval a v neposlední řadě i hrál a vodil 
loutky .

Název výstavy Výstava k Hraničářskému pluku 4

Autor / garant Petr Kuchař

Místo konání
  Areál československého opevnění Hlučín-Darkovičky 

Doba konání 28 . 10 . 2011 Vernisáž x Návštěvnost 150

Slezské zemské muzeum připravilo jednodenní výstavu zástavy slavného Hraničářského pluku Hlučín 4, 
která se uskutečnila v pevnosti MO – S 19 Alej . Při této příležitosti byla zpřístupněna i pevnost Obora .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 42 | |  43Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Název výstavy Paměť Slezska

Autor / garant Doc . PhDr . Pavel Šopák, Ph .D .

Místo konání Dům umění / Pekařská 12, Opava

Doba konání 24 . 10 . 2011 – 31 . 12 . 2011 Vernisáž 26 . 10 . 2011 v 1700 Návštěvnost 1 814

Slezské zemské muzeum připravilo pro své návštěvníky pestrou a barvitou výstavu s názvem Paměť 
Slezska, na které představila písemná i obrazová díla, dokumenty i artefakty s povahou monumentů od 
dob pozdní gotiky a renesance až do první světové války . Výstava byla zaměřená k tomu nejdůležitějšímu 
a základnímu, co má Slezské zemské muzeum vůči veřejnosti vyjadřovat: být paměťovou institucí, která 
uchovává kulturní dědictví minulých generací a zprostředkovává je současnosti a budoucnosti . Výstava se 
konala v Domě umění ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací a městem Opava .

Doprovodné akce

Temín konání Podrobnosti o doprovodné akci

2 . 11 . 2011, 1000 – 1130 komentovaná prohlídka – Pavel Šopák (určeno 
především pro střední školy)

2 . 11 . 2011, 1700 – 1830 komentovaná prohlídka – Pavel Šopák – veřejnost

5 . 11 . 2011, 1600 – 1730 komentovaná prohlídka – Pavel Šopák – veřejnost

8 . 11 . 2011, 1700 přednáška Jiřího Šíla – Friedrich Bernhard Werner a jeho 
veduty slezských měst a městeček

16 . 11 . 2011, 1000 – 1130 komentovaná prohlídka – Pavel Šopák – střední školy

16 . 11 . 2011, 1600 – 1730 komentovaná prohlídka – Pavel Šopák – veřejnost

19 . 11 . 2011, 1600 – 1730 komentovaná prohlídka – Pavel Šopák – veřejnost

23 . 11 . 2011, 1700 přednáška Petra Kozáka – Joachim Cureus (1532–1573): 
„tvůrce“ dějinné paměti Slezska

24 . 11 . 2011, 1800

Průvodce architekturou Opavy - beseda nad nedávno 
vydanou publikací Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Ostravě s autory  
- Mgr . Daliborem Halátkem, Mgr . Petrou Kaniovou,  
Mgr . Martinem Strakošem a Mgr . Romanou Rosovou .

7 . 12 . 2011, 1700 přednáška Jaromíra Olšovského – Memoriální památky 
doby baroka a klasicismu ve Slezsku

15 . 12 . 2011, 1700 prezentace a křest katalogu k výstavě Paměť Slezska

Název výstavy Trochu mouky, medu, koření…

Autor / garant PhDr . Miroslava Suchánková

Místo konání
  Památník Petra Bezruče

Doba konání 24 . 11 . 2011  
– 27 . 1 . 2012 Vernisáž 29 . 6 . 2011 v 1700 Návštěvnost 1 120

Výstava s názvem Trochu mouky, medu, koření… představila bohatou sbírku historických pernikářských 
forem ze starých opavských dílen . Vyřezávané formy představují nejen ukázku řezbářské dovednosti 
starých mistrů, ale především cennou součást naší historie .

Pernikářské formy byly zhotovovány náročnou technikou negativního reliéfu . Podle dokonale 
propracované řezby starších desek z 2 . poloviny 17 . století a začátku 18 . století se dá usuzovat, že je v této 
době zhotovovali profesionální řezbáři . Práce z tohoto období patří mezi vrcholné řezbářské výrobky . 
Později, koncem 18 . století a v 19 . století, si formy vyřezávali také sami pernikáři, kteří však neměli takové 
znalosti, co se týče řezbářských postupů a principů .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 44 | |  45Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

9.4.  Kulturní  pro gramy a  akce pro veřejnost

a) Kulturní programy a akce většího rozsahu:

Název akce Květy jara v arboretu

Místo konání   Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 1 . 3 . 2011 – 30 . 6 . 2011 Návštěvnost 1 594

V období, kdy jaro v arboretu klepe na dveře a s jeho příchodem se začínají nalévat první květní pupeny 
těch nejotužilejších rostlin mohli návštěvníci zhlédnout, jak se začíná příroda probouzet k životu .  
Od února vykvétají první vilíny a kaliny, během března se rozvinou květy zlatic, lískovníčků, kdoulovců, 
vrb a raných magnólií . V dubnu se pak přidají první třešně, až celé toto krásné období probouzení 
vyvrcholí rozkvetením většiny rododendronů . Vedle řady botanických druhů z různých koutů světa mohli 
návštěvníci obdivovat i množství nádherných kříženců a kultivarů . 

Název akce Výtvarná dílna „Zkus si vyrobit loutku“

Místo konání   Památník Petra Bezruče

Doba konání 16 . 4 ., 14 . 5 . a 11 . 6 . 2011 Návštěvnost 58

U příležitostí konání výstavy „Loutkové divadlo v Opavě“ připravilo Slezské zemské muzeum pro malé 
i velké zájemce víkendovou výtvarnou dílnu „Zkus si vyrobit svou loutku“ .

Název akce Přírodovědecká expedice do Chile, leden 2011

Místo konání   
organizátor Arboretum Nový Dvůr   

            uskutečnil tuto akci v Obecním domě v Opavě

Doba konání 18 . 4 . 2011 Návštěvnost 40

Beseda byla připravena ve spolupráci se Statutárním městem Opava a je součástí doprovodného progra-
mu ke Dni Země 2011 . 
Petr Vlk a Dalibor Lička se společně s dvěma kolegy účastnili třítýdenní přírodovědné expedice po chil-
ských národních parcích a rezervacích . Přivezli si odtud nejen stovky fotografií a desítky přírodovědných 
vzorků, ale i nečekané vzpomínky na vyprahlou zemi, nádhernou krajinu rozdělenou ostnatými dráty .

Název akce 66. výročí osvobození města Opavy v II. světové válce

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 23 . 4 . 2011 Návštěvnost 85

V rámci vzpomínkového setkání u příležitosti 66 . výročí osvobození města Opavy ve II . světové válce, které 
se konalo dne 22 . 4 . 2011 v 1000 hod . na náměstí Osvoboditelů u památníku Osvobození, měli dne 23 . 4 . 
2011 zájemci možnost bezplatné prohlídky expozice v Památníku II . světové války .

Název akce Slavnostní setkání veteránů-účastníků bojů                                                                          
v rámci ostravsko-opavské operace

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 29 . 4 . 2011 Návštěvnost 1 243

Již tradičně navštívili ve dnech 28 . – 30 . dubna 2011 Ostravu veteráni II . světové války – příslušníci  
1 . čs . tankové brigády v SSSR a 1 . čs . smíšené letecké divize, kteří se účastnili ostravsko-opavské operace 
v březnu – květnu 1945 . V rámci cesty po památných místech osvobozovacích bojů navštívili také 
Památník II . světové války, kde si prohlédli expozici a připomenuli si své padlé spolubojovníky .

Název akce Vítání jara

Místo konání   Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 30 . 4 . 2011 Návštěvnost 484

Poslední dubnový den proběhlo v Arboretu Nový Dvůr již tradiční vítání jara . K vidění byla nejen přehlídka 
rozkvetlých rostlin, kterou návštěvníky ochotně provedli zaměstnanci Arboreta, ale návštěvníci se 
dozvěděli také něco i o včelách a jejich produktech, podívali se, jak se pletou košíky z vrbového proutí 
a navštívili náš zookoutek, ve kterém se už stihla narodit první mláďata . K vidění byla selátka prasete 
vietnamského a kůzlata kozy kamerunské .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 46 | |  47Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Název akce
Den vítězství – Pietní akt k 66.výročí ukončení 2. světové 
války, setkání historických vozidel, promítání válečných 
dokumentů

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 8 . 5 . 2011 Návštěvnost 8 804

Dne 8 . května 2011 v 1000 hodin proběhl v pamětní síni Památníku II . světové války pietní akt, kterým si 
veteráni, pozvaní hosté a veřejnost připomenuli ukončení 2 . světové války . V tento den si mohli návštěvníci 
prohlédnout na ploše před Památníkem v době od 1230 do 1430 hodin rovněž historická vozidla, která sem 
přijela v rámci akce “Otevírání šoupátek” Českého klubu historických motocyklů Ostrava . Od 1200 do 1700 
hodin byly v sále správní budovy promítány krátké filmové dokumenty s tematikou II . světové války . V 1000 
hodin odstartoval od Památníku II . světové války také Běh osvobození, který již tradičně pořádala TJ Liga 
100 Ostrava u příležitosti Dne vítězství nad fašismem . 

Název akce
Den vítězství – Pietní akt k 66.výročí ukončení 2. světové 
války, setkání historických vozidel, promítání válečných 
dokumentů

Místo konání
  Areál československého opevnění Hlučín-Darkovičky

Doba konání 20 . – 21 . 5 . 2011 Návštěvnost 13 829

V Areálu čs . opevnění Hlučín-Darkovičky se uskutečnila vojenská ukázka boje o pevnosti . Jejími pořadateli 
byli Slezské zemské muzeum, Krajské vojenské velitelství v Ostravě, Velitelství společných sil, Velitelství 
podpory a výcviku a město Hlučín . Bojová ukázka připomenula nejen 66 . výročí osvobození naší vlasti 
a 73 . výročí květnové mobilizace v roce 1938, ale ukázala návštěvníkům rovněž schopnosti, dovednosti 
a znalosti příslušníků Armády ČR . V pátek 20 . května proběhl od 1000 do 1200 hodin veřejný generální 
nácvik a odpoledne na náměstí v Hlučíně koncertovala Posádková hudba Olomouc . Ukázka obrany 
pevností pak proběhla v sobotu 21 . května od 1000 hodin ji zahájil průlet letounu JAS-39 Gripen . 
Návštěvníci si v sobotu 21 . května mohli prohlédnout vojenskou techniku, výstroj a výzbroj Armády ČR,  
po ukončení ukázek bylo možno navštívit rovněž pevnosti v areálu .

Název akce Slezská muzejní noc 2011

Místo konání   
 Historická výstavní budova, Arboretum Nový Dvůr, Památník II . světové 
války, Památník Petra Bezruče, Ústřední knihovna a Ateliér restaurování 
Tomáše Skalíka

Doba konání 27 . 5 . 2011 Návštěvnost 897

Slezská muzejní noc 2011 byla již druhým ročníkem pořádaným společně s muzei a organizacemi  
na území Slezska . Návštěvníci tak měli příležitost vidět běžně přístupné muzejní prostory v neobvyklém 
čase . K akci Slezská muzejní noc 2011 se připojila také tato muzea a organizace: Opavská kulturní 
organizace, Muzeum Novojičínska, Muzeum v Bruntále, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, Slezské zemské 
dráhy, Městské muzeum v Krnově, Muzeum Těšínska a Muzeum Hlučínska . Historický vlak byl vypraven  
na trati Český Těšín a Krnov .

Název akce Den dětí

Místo konání   Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 29 . 5 . 2011 Návštěvnost 1 489

Slezské zemské muzeum se připojilo k akci Den dětí města Opavy a pro své malé návštěvníky do 18 let 
připravilo v neděli 29 . 5 . 2011 volný vstup do Arboreta Nový Dvůr . Lákadlem pro všechny návštěvníky jistě 
byla Skleníková expozice subtropických a tropických rostlin a také rozkvetlé rhododendrony a jiné rostliny .

Název akce Kouzlo živých motýlů

Místo konání   Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 1 . – 30 . 6 . 2011 Návštěvnost 8 419

Vybrané prostory pěstebních skleníků Arboreta Nový Dvůr se proměnily v barevný svět tropických motýlů . 
Návštěvníkům se naskytla úchvatná podívaná na živé drahokamy ladně poletující mezi rostlinami . Při 
troše štěstí mohli návštěvníci pozorovat i líhnoucí se motýly z vystavených kukel a obdivovat jejich tvary 
a úžasné mimikry . V přítmí fíkovníků, bambusů a banánovníku bylo možno spatřit tropické otakárky, 
atlasy, danajdy, batolce, perleťovce, okáče, bělásky, babočky či bájná modrokřídlá morfa .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 48 | |  49Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Název akce Den dětí

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 4 . 6 . 2011 Návštěvnost 1 091

V Památníku II . světové války byly po celý den připraveny pro malé návštěvníky vědomostní soutěže 
a ti nejlepší obdrželi řadu odměn . V 1500 hodin byla pro dětské návštěvníky připravena komentovaná 
prohlídka, která jim přiblížila život dětí za II . světové války .

Název akce Heliodor Píka a vznik Čs. vojenské mise v SSSR

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 19 . 6 . 2011 Návštěvnost 49

V červnu jsme si připomenuli 70 . výročí napadení Sovětského svazu Německem . Po této události byla 
rovněž zlegalizována Čs . vojenská mise, která dosud na sovětském území působila v utajení .  
Co předcházelo vzniku vojenské mise, jaké byly její úkoly, kdo ji tvořil – to vše se návštěvníci dozvěděli  
na přednášce, která byla provázena řadou dobových fotografií z činnosti mise .

Název akce Afrika v Arboretu

Místo konání   Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 25 . – 26 . 6 . 2011 Návštěvnost 1 594

O posledním červnovém víkendu proběhla v Arboretu akce, která zavedla návštěvníky do přírody druhého 
největšího kontinentu . Africký kontinent je i přesto, že velkou část jeho území tvoři pouště a polopouště 
místem původu mnoha rostlin a zvířat, pro nás Evropany často neznámých nebo naopak v Evropě 
tak zdomácnělých, že si ani neuvědomujeme jejich africký původ . Ve Skleníkové expozici tropických 
a subtropických rostlin bylo vidět rostliny ze sbírek Slezského zemského muzea, které původně z afrického 
kontinentu pocházejí nebo se tam pěstují . V běžném životě, aniž si to třeba uvědomujeme, se právě 
s těmito rostlinami můžeme setkávat .

Název akce Sraz historických vozidel 

Místo konání
  Areál československého opevnění Hlučín-Darkovičky

Doba konání 2 . 7 . 2011 Návštěvnost 545

Slezské zemské muzeum uskutečnilo druhý ročník srazu historických vozidel z České a Polské republiky .  
Při této příležitosti byly zpřístupněny objekty MO-S 18 Obora, MO-S 19 Alej a LO vzor 37A .

Název akce Indiánské léto

Místo konání   Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 27 . – 28 . 8 . 2011 Návštěvnost 1 935

S příchodem babího léta proběhla již tradiční víkendová akce věnovaná životu severoamerických 
Indiánů . Malebné prostory Arboreta Nový Dvůr se na okamžik proměnily v nedotčenou krajinu divokého 
západu . Na indiánské stezce se návštěvníci seznámili s původními americkými dřevinami, z nichž Indiáni 
vyráběli pružné luky, stavěli rychlé kanoe, tesali mytické totemy, sbírali lesní plody či získávali přírodní 
léčiva . Ve stínu borovic stál tábor lovců kožešin, kde návštěvníci zhlédli střelbu z perkusních zbraní . 
V indiánské osadě byla prezentována výstavba tradičního teepee, výroba ozdob a život v sepětí s přírodou . 
V programu nechyběla ukázka divokého westernového ježdění, neskutečná show mistra světa v práskání 
bičem, vystoupení westernové kapely, ale také projížďky na koni a zábavné soutěže pro děti i dospělé .

Název akce Evropská noc pro netopýry

Místo konání   Památník Petra Bezruče

Doba konání 31 . 8 . 2011 – 1 . 9 . 2011 Návštěvnost 269

Slezské zemské muzeum již popáté připravilo akci s názvem Evropská noc pro netopýry . Připravili jsme 
poslech nahrávek netopýřích hlasů, promítání filmů a prohlídku preparátů letounů ze sbírek Slezského 
zemského muzea . V průběhu večera byla představena technika, která je používána pro výzkum netopýrů . 
Děti se zapojily do malování a vytvářely skládačky z papíru . Pro velké i malé návštěvníky byly připraveny 
testy znalostí o netopýrech . Celou akci završila naučná vycházka po setmění s ultrazvukovým detektorem .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 50 | |  51Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Název akce
Pochod po linii čs. opevnění MO-S 33 Kozmice až 
MO-S 19 Alej k připomenutí pohnutých historických 
událostí roku 1938

Místo konání
  Areál československého opevnění Hlučín-Darkovičky

Doba konání 24 . 9 . 2011 Návštěvnost 583

Slezské zemské muzeum uskutečnilo již tradiční 20 . ročník pochodu po linii čs . opevnění MO-S 33 Kozmice 
až MO-S 19 Alej . Účastníci prošli od pěchotního srubu MO-S 33 Kozmice po pevnostní linii podél 14 
objektů těžkého opevnění až k pěchotnímu srubu MO-S 19 Alej . Pro návštěvníky byl připaven i odborný 
výklad . V pevnosti MO-S 19 Alej byla vystavena zástava slavného Hraničářského pluku 4 Hlučín . Pochod 
byl ukončen prohlídkou pěchotního srubu MO-S 19 Alej a symbolickou vatrou .

Název akce Štěpán Rak – životní příběh české kytarové legendy

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 8 . 10 . 2011 Návštěvnost 50

Štěpán Rak se narodil 8 . srpna 1945 v Československu . Jeho biologickou matkou byla ukrajinská zdravotní 
sestra Vasylyna Slyvková, která se do Československa dostala s pomocí generála Svobody, který ji zachránil 
z vězení Gulag . V březnu 1946 se však rozhodla vrátit se zpět do Podkarpatské Rusi . Chtěla pomoci 
své strádající rodině, a tak malého Štěpána svěřila do opatrování své spolubojovnici . Cestou však byla 
přepadena a oloupena jak o peníze, tak o veškeré doklady . Velmocenská politika a souhra nešťastných 
náhod (zvláště marná snaha zajistit si nové dokumenty) však byly příčinou toho, že se matka se svým 
synem již nikdy nesešla . Nicméně v roce 1949, když byla znovu otevřena hranice do Československa, se 
vydala svého syna hledat . Jakmile se jí to konečně podařilo, byl již malý Štěpán v péči adoptivních rodičů 
Josefa a Marie Rakových . Vasylyna dokázala klečet denně dlouhé hodiny před jejich domem, ale milující 
rodiče již syna nevydali .

Jak vzpomínal Štěpán Rak, historicky první vysokoškolský profesor kytary v České republice, na své dětství, 
kariéru i nečekané setkání se svým ukrajinským bratrem (které v populárním pořadu ruské televize Ždi 
meňá zhlédlo téměř 100 milionů diváků) si návštěvníci přišli poslechnout do Památníku II . světové války 
v Hrabyni . Celé setkání Štěpán Rak prokládal i svou kytarovou hrou .

Název akce Den stromů - komentovaná prohlídka Arboreta Nový 
Dvůr

Místo konání   Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 18 . 10 . 2011 Návštěvnost 100

Den stromů je celosvětový svátek, jehož smyslem je připomenout lidem význam stromů pro život  
na naší planetě . Slaví se v různých zemích již od poloviny 19 . století a datum svátku se odvíjí od 
klimatických podmínek jednotlivých zemí . Česká republika slaví Den stromů 20 . října, tedy v době, kdy nás 
stromy okouzlují svými nádhernými barvami, které jim propůjčuje vládnoucí podzim .

Slezské zemské muzeum připravilo jako jednu z doprovodných akcí oslav Dne stromů, které zaštiťuje 
Statutární město Opava, komentovanou prohlídku Arboreta v Novém Dvoře . Návštěvníci si mohli 
prohlédnout nádhernou a bohatou sbírku dřevin a dozvědět se zajímavé informace o jejich pěstování .

Název akce Edvard Beneš a československý odboj za 2. světové války

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 28 . 10 . 2011 Návštěvnost 1 010

Slezské zemské muzeum připravilo pro zájemce přednášku s názvem Edvard Beneš a československý 
odboj za 2 . světové války . Jana Horáková, vedoucí Památníku II . světové války, seznámila návštěvníky 
s vůdčí osobností národního odboje, stejně jako s různými názorovými odbojovými koncepcemi a střety 
na téma budoucího hospodářského a politického uspořádání poválečného Československa . Akcí jsme 
si v Den vzniku samostatného Československa připomenuli jednu z nejvýznamnějších osobností našich 
novodobých dějin .

Název akce Vyřež/š si svou dýni

Místo konání   Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 29 . – 30 . 10 . 2011 Návštěvnost 829

Slezské zemské muzeum připravilo již 3 . ročník návštěvnicky úspěšné akce Vyřež/š si svou dýni . Pro 
návštěvníky byly nachystány různé tvary, barvy a velikosti dýní a patisonů, které si účastníci dotvářeli 
pomocí dalších přírodnin, pocházejících z parku Arboreta . Spolu s návštěvníky zde tvořili i žáci vybraných 
opavských škol, jejichž vyřezané a nazdobené dýně jsme rozmístili v areálu Arboreta . Večer proběhla 
neopakovatelná dušičková atmosféra s dýňovými lampami, svícemi, loučemi a lampiony . 



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 52 | |  53Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Název akce Vánoce se Slezskou tvorbou

Místo konání   Památník Petra Bezruče

Doba konání 29 . 11 . 2011 – 20 . 12 . 2011 Návštěvnost 509

Stejně jako v loňském roce představilo Slezské zemské muzeum tvorbu jednoho z nejstarších 
a nejvýznamnějších výrobců vánočních ozdob v České republice . V prosincovém adventním čase si 
mohli navštěvníci každé úterý a čtvrtek vyrobit svou vlastní baňku a potěšit své blízké originálním 
dárkem . Součástí akce bylo totiž malování baněk s pracovnicemi Slezské tvorby, které byly nápomocny 
při používání různých technik . Atmosféru Vánoc navodily nejen tyto křehké ozdoby a sladké cukroví, ale 
i vánočně laděná výstava s názvem Trochu mouky, medu, koření…

Malování baněk probíhalo od 29 . listopadu do 20 . prosince vždy v úterý a ve čtvrtek dopoledne  
od 9 do 12 hodin a odpoledne od 13 do 18 hodin .

Název akce Medové Vánoce v Arboretu

Místo konání   Arboretum Nový Dvůr

Doba konání 3 . – 4 . 12 . 2011 Návštěvnost 345

V předvánoční době jsme připravili akci, která účastníky seznámila se vším, co se týká včelařství a chovu 
včel . Medové Vánoce byly rozdělené do dvou dnů . První den byl určen laické veřejnosti a školám, 
druhý den ocenili i návštěvníci z řad odborné veřejnosti, pro které byly připraveny přednášky týkající se 
konkrétních včelařských aktivit – včelí pastva, chov včelích matek, ošetřování během roku, kočování včel, 
nemoci včel a mnoha dalších . Souběžně probíhal také bohatý doprovodný program, jehož součástí byla 
rovněž prodejní výstava včelích produktů a medového piva, zdobení perníků, výroba svíček, dřevořezba, 
výroba a prodej ozdob z příze a keramiky . V prostorách výstavní síně byly promítány filmy s včelařskou 
tematikou .

b) Přednášky:

Název přednášky Přednášející Místo konání Termín Účast

Prezentace výsledků grantového projektu Identifikace 
německojazyčného divadla na Moravě a ve Slezsku S . Pracná Masarykova 

univerzita Brno 22 . 2 . 30

Totální nasazení . Přednáška s besedou, v rámci festivalu 
Jeden svět pro klub Fiducia M . Borák Ostrava 24 . 3 . 30

Savci ČR
M . Gajdošík Muzeum Beskyd 

Frýdek-Místek 24 . 3 . 35

Nové výsledky výzkumu obětí katyňského zločinu . Pro 
Sdružení Katyňská rodina v ČR M . Borák Český Těšín 25 . 3 . 40

Savci ČR
M . Gajdošík Muzeum Beskyd 

Frýdek-Místek 31 . 3 . 45

Savci ČR
M . Gajdošík Muzeum Beskyd 

Frýdek-Místek 19 . 4 . 40

Ofiary Zbrodni Katyńskiej z obszaru byłej Czechosłowa-
cji . Pro novináře a veřejnost u příl . vydání monografie 
o Katyni, za účasti generální konzulky RP v Ostravě Anny 
Olszewské

M . Borák Český Těšín 17 . 5 . 50

Přednáška pro Vlastivědnou společnost STOPA o historii 
Loutkového divadla v Opavě S . Pracná PPB 23 . 5 . 14

Zbrodni Katyńskiej z obszaru byłej Czechosłowacji . Pro 
členy národnostní komise Senátu Polské republiky M . Borák Varšava (Polsko) 25 . 5 . 50

Zaolziańskie ofiary Katynia . Pro odbornou i širší polskou 
veřejnost + Promítání filmu Zločin jménem Katyň a be-
seda s diváky

M . Borák Varšava (Polsko) 25 . 5 . 120

Češi a Slováci perzekvovaní v SSSR, atomový 
gulag v ČSR . Pro odbornou i širší ruskou veřejnost 
s doprovodem dokumentárních filmů a obsáhlou bese-
dou s posluchači

M . Borák 
D . Janák Moskva (Rusko) 9 . 6 . 50

E . Beneš a zahraniční odboj J . Horáková PDSV 28 . 10 . 10

17 . listopad a uzavření českých vysokých škol K . Poláková PDSV 17 . 11 . 12

Historické souvislosti katyňského zločinu . Přehlídka do-
kumentárních filmů České televize Ostrava – film Zločin 
jménem Katyň

M . Borák Opava 23 . 11 . 20

Joachim Cureus (1532–1573): „tvůrce“ dějinné paměti 
Slezska . Pro odbornou i širší laickou veřejnost (součást 
doprovodného programu k výstavě Paměť Slezska)

P . Kozák Opava 23 . 11 . 8

Pozorujeme zvířata – výlet za netopýry M . Gajdošík UP Olomouc 23 . 11 . 139

Přednášky „Letouni ČR“ a „Šelmy ČR“ v rámci předmětu 
„Obratlovci ČR - seminář“ pro studenty 4 . a 5 . ročníku 
OU, oboru systematická biologie

M . Gajdošík
Přírodovědecká 
fakulta Ostrav-
ské university

6 . 12 . 25

Memoriální památky doby baroka a klasicismu ve Slez-
sku J . Olšovský Dům umění 

Opava 7 . 12 . 20

Přednášky  „Hlodavci ČR“, „Zajíci ČR“ a „Hmyzožravci ČR“ 
v rámci předmětu „Obratlovci ČR - seminář“ pro studen-
ty 4 . a 5 . ročníku OU, oboru systematická biologie

M . Gajdošík
Přírodovědecká 
fakulta Ostrav-
ské university

13 . 12 . 25



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 54 | |  55Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

9.5.  Výstav y v  zahraničí

Název výstavy Katyń – Pamięć Narodu Polskiego

Autor / garant Prof . PhDr . Borák Mečislav CSc .

Místo konání Varšava, Senát Polské republiky

Doba konání 25 . – 31 . 5 . 2011 Vernisáž 25 . 5 . 2011 v 1200 Návštěvnost 520

Reprezentativní akce Velvyslanectví ČR ve Varšavě, připravená ve spolupráci s Kongresem Poláků v ČR .

Výstava měla za cíl připomenout povraždění více než dvaceti tisíc důstojníků polské armády a příslušníků 
polských státních služeb v Sovětském svazu, které bylo po půl století předmětem pochybností a dohadů . 
Svět se o něm dověděl na jaře roku 1943, když byly během německého tažení do Ruska nalezeny v lese 
u Katyně poblíž Smolenska první hromadné hroby .

Podle výzkumu profesora Mečislava Boráka pochází přes 500 obětí z oblasti těšínského Slezska . 
Připomenutí právě těchto obětí si kladla za cíla tato reprezentativní výstava .

Doprovodné akce

Temín konání Podrobnosti o doprovodné akci

25 . 5 . 2011 v 1000
Mše svatá za oběti tragédie z bývalého Československa 
v Katyni, zorganizováno za spoluúčasti Vojenského 
oddělení polské armády ve Varšavě .

25 . 5 . 2011

Přednáška o knize prof. Boráka: Ofiary Zbrodni 
Katyńskiej z obszaru byłej Czechosłowacji pro členy 
národnostní komise Senátu Polské republiky v budově 
Senátu RP ve Varšavě .

25 . 5 . 2011

Přednáška prof. Boráka: Zaolziańskie ofiary Katynia 
pro odbornou i širší polskou veřejnost v Domě spotkań 
z Historią ve Varšavě .

Promítání filmu Zločin jménem Katyň a beseda s diváky .

9.6.  Výstav y převzaté

Název výstavy Vypálené obce – Zapomenuté Javoříčko

Autor / garant Vlastivědné muzeum v Olomouci

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 6 . 4 . 2011 – 30 . 6 . 2011 Vernisáž x Návštěvnost 4 674

Putovní výstava Zapomenuté Javoříčko připomíná osud obce, která byla zcela nesmyslně vypálena jen 
několik dní před koncem války .

Obec Javoříčko leží v Olomouckém kraji nedaleko malebného hradu Bouzov . Za II . světové války, pouhé tři 
dny před koncem německé okupace, vpadli do obce příslušníci SS a vyhnali obyvatele z jejich domovů .  
38 mužů starších 15 let bylo zavražděno, domy byly vypáleny, zůstala pouze kaplička a škola .

Název výstavy Perzekuce – příběh zla: Návrat lidických dětí

Autor / garant Památník Lidice

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 6 . 4 . 2011 – 30 . 6 . 2011 Vernisáž x Návštěvnost 6 931

V rámci projektu Perzekuce – příběh zla byla prezentována výstava, která se věnuje osudům lidických dětí .

Je známo, že po obsazení obce Lidice byli všichni muži postříleni na zahradě Horákova statku . Jaký však 
byl osud žen a dětí? Ty byly z Lidic odvezeny do tělocvičny kladenského gymnázia . Zde byly děti matkám 
násilně odebrány a odvezeny do sběrného tábora v Lodži . Devět dětí bylo dáno k adopci do německých 
rodin (dodatečně pak bylo vybráno k adopci ještě osm), zbytek dětí byl poslán do vyhlazovacího tábora 
v Chelmnu . Zde byly děti usmrceny výfukovými plyny ve speciálně upravených nákladních autech .

Ze 105 lidických dětí se domů vrátilo jen 17, v Chelmnu bylo zavražděno 82 dětí, 6 zemřelo v kojeneckém 
ústavu . Nenávist nacistického režimu se nezastavila ani před nevinnými dětskými životy…



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 56 | |  57Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Název výstavy Cesta k vítězství - sovětský vojenský plakát  
1941-1945

Autor / garant Muzeum Velké vlastenecké války v Moskvě

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 22 . 6 . 2011 – 31 . 8 . 2011 Vernisáž 22 . 6 . 2011 v 1600 Návštěvnost 6 001

Válečný plakát je působivým dokladem období II . světové války . Ve válečném období měl velkou 
propagandistickou úlohu a byl důležitým médiem . Burcoval jak civilní obyvatelstvo, tak vojáky k odvaze, 
bojové morálce, přesvědčoval o převaze nad nepřítelem, povzbuzoval v lidech vlastenectví . V době, 
kdy pro propagandu mohl být využit pouze rozhlas, noviny a časopisy, případně film, byl plakát velmi 
důležitou formou, jak oslovit velké množství lidí a jak působit na jejich emoce .

Výstava byla otevřena u příležitosti 70 . výročí napadení Sovětského svazu .

Název výstavy Totálně nasazeni

Autor / garant
Národní archiv ve spolupráci s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR a obecně 
prospěšnou společností Živá paměť za podpory Česko-německého fondu 
budoucnosti

Místo konání
  Památník II . světové války

Doba konání 1 . 7 . 2011 – 30 . 11 . 2011 Vernisáž x Návštěvnost 1 161

Od poloviny roku 1939 byli Češi v náborech získáváni pro práci v Německu . Postupně došlo ke zřizování 
Úřadů práce a zavedení pracovních knížek . Od roku 1942 byli čeští občané nuceně odváděni na práci  
do Německa, kde měli lidé z okupovaných evropských zemí nahradit Němce, kteří byli povoláni na frontu .  
Na nucené práce byly povolány především ročníky 1920–1923, v roce 1944 byl vyčleněn celý ročník 1924 .

Z celkového počtu asi 700 000 nuceně nasazených jich přes 5 000 zemřelo, většinou při spojeneckých 
náletech, a přes 100 000 lidí se vrátilo s poškozeným zdravím . Ještě v průběhu roku 1945 byla povolána 
řada mladých Čechů na území protektorátu na stavbu obranných valů a zákopů kolem velkých měst 
a strategických obranných bodů .

Součástí výstavy byly i úryvky vzpomínek bývalých nuceně nasazených .

Název výstavy Lithomagia, Vladimír Gažovič - litografie, ex libris

Autor / garant Výstava byla součástí 54 . ročníku Bezručovy Opavy, jejímž tématem byly Ves-
míry – vnitřní i vnější .

Místo konání
  Památník Petra Bezruče

Doba konání 7 . 9 . 2011 – 27 . 10 . 2011 Vernisáž 6 . 9 . 2011 v 1700 Návštěvnost 117

Vladimír Gažovič se ve své tvorbě věnuje grafice, malbě, kresbě, ilustracím i sochařství . Je vnímán jako 
nejvýznamnější osobnost mezi slovenskými grafiky . V 60 . letech studoval VŠVU v Bratislavě . Na doporučení 
Albína Brunovského získal stipendium na studium AVU ve Vídni . Při svých studijních cestách navštívil 
Amsterodam či USA, kde se seznámil s trendy západního výtvarného umění 80 . let . V současné době žije 
v Bratislavě, věnuje se grafice, ilustracím básnických sbírek a dětských knih .

Jeho litografická tvorba nese odkazy symbolismu, expresionismu i surrealismu . Díla se nebojí 
provokovat, inspirovat, vylíčit zvrhlosti světa či tradice umění . Do kontrastu jsou dávány biblické motivy 
s vymoženostmi a technikou současného světa . Jsou to varovná, znepokojující podobenství, svědectví či 
poselství o lidských citech i bezcitnosti, o lidských snech i skutečnosti .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 58 | |  59Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

10.  Úč ast  na seminářích a  konferencích

Počet vlastních (nebo jako spolupořadatel) sympozií, konferencí a seminářů 4

Počet účastníků vlastních (nebo jako spolupořadatel) sympozií, konferencí a seminářů 455

Vlastní (nebo jako spolupořadatel) semináře nebo konference Účastníci Termín 
konání

Muzea, památky a konzervace 2011 – Museums, Monuments and Conservation 
2011 – mezinárodní konference pořádaná s Přírodovědeckou fakultou Masary-
kovy univerzity; Příspěvky Mgr. Váhaly „Digitalizace pramenů k moderním dějinám 
Slezska“ a „Ochrana, prezentace a dokumentace kulturního dědictví ve Slezském 
zemském muzeu“ realizována posterová prezentace na téma Restaurování knoflíko-
vé heligonky Hlaváček (M. Polášek)

120 31 . 5 . – 1 . 6 . 
2011 

Konference konzervátorů-restaurátorů, Opava 2011 – konference s mezinárodní 
účastí – spolu s Technickým muzeem v Brně a Komisí konzervátorů-restaurátorů 
AMG; Realizován text recenzovaného příspěvku na téma „Akvizice části pozůstalosti 
gen. Heliodora Píky v kontextu muzejní péče. Proces restaurování některých význam-
ných dokumentů“ (P. Petr, J. Horáková)

230 6 . – 8 . 9 . 
2011

Výroční konference ICOM MPR / ICOM MPR annual konference: mezinárodní 
konference “Měření (a propagace) úspěšnosti muzeí”; SZM bylo hlavním místním 
organizátorem, spoluorganizátory byli Moravská galerie v Brně a Ústav hudební 
vědy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity příspěvek o tom, co je to vlastně 
úspěch, respektive neúspěch (Success? What the heck is it?! What we should think 
about before we start to measure it) přednesla i organizátorka konference a členka 
předsednictva ICOM MPR Simona Juračková ze Sleszkého zemského muzea.

55 17 . – 20 . 9 . 
2011

Etnologie současnosti . Společnost a kultura a jejich proměny po roce 1989 v et-
nologických výzkumech; Součástí konference bylo Valné shromáždění národopisné 
společnosti (ČNS)

50 20 . – 22 . 9 . 
2011

10.1.  Příro dní  vědy

Seminář nebo konference Účast za 
SZM Místo konání Termín 

konání

 Odborný seminář SM pobočky ČBS V . Plášek Val . Meziříčí, SZM spolupo-
řadatel únor

 Mezinárodní biologická konference V . Plášek Ostrava, SZM spolupořadatel duben

 Valná hromada ČESON M . Gajdošík Praha 7 .5 .2011

 Mezinárodní bryologická konference V . Plášek Belgie červen

 Mezinárodní bryologická konference V . Plášek Barcelona červenec

21 . seminář českých a slovenských dipterologů 
3 referáty: Roháček, J.: Neočekávaná diverzita čeledi 
Anthomyzidae (Diptera) v eocenním jantarovém 
pralese (nové taxony z baltského jantaru); Roháček, 
J. – Ševčík, J.: Atlas dvoukřídlých České republiky: 
návrh publikačního záměru a výzva ke spolupráci; 
Ševčík, J.: Fauna čeledí Mycetophilidae a Keroplati-
dae Národního parku Muránska planina

J . Roháček,  
J . Ševčík

Dubová pri Modre  
(Slovensko)

5 . – 6 . 9 . 
2011

Seminář geologů muzeí ČR a SR 
Jednání geologické komise při AMG, prezentace 
mineralogicko-petrografického pracoviště SZM

L . Jarošová Muzeum Vysočiny Jihlava 19 . – 22 . 
9 . 2011

 Dny zahradní a krajinářské tvorby D . Lička,  
K . Mücková Luhačovice 23 . – 25 . 

11 . 2011

10.2.  Sp olečenské vědy

Seminář nebo konference Účast za SZM Místo konání Termín 
konání

Přehlídka dětských divadelních, loutkářských a recitač-
ních souborů Dětská scéna

S . Pracná jako 
členka poroty

Loutkové diva-
dlo Opava

22 . – 23 . 2 . 
2011

Seminář Národnostní menšiny a sčítaní lidu 2011 Prá-
vo nebo povinnost; Referát: Hodnota národnej identity 
u občanov českej , slovenskej a poľskej národnosti v ČR

O . Šrajerová Praha 15 . 3 . 2011

Seminář významné současné expozice v polském 
Slezsku

A . Šimčík, P . Vlk,  
M . Kouřilová,  
I . Berger,  
M . Augustynková, 
L . Jarošová, J . Šíl

Katowice  
- Krakow (Pol-
sko)

23 . – 24 . 3 . 
2011

VI . ročník studentské konference „Ostraváci za drá-
ty – nacistické a komunistické lágry ve vzpomínkách 
pamětníků“   
Příspěvek:  Čechoslováci v Gulagu 

M . Borák
Gymnázium 
Olgy Havlové 
Ostrava-Poruba

29 . 3 . 2011

Regionální přehlídka loutkářských amatérských sou-
borů

S . Pracná jako 
členka poroty

Loutkové diva-
dlo Opava

1 . – 3 . 4 . 
2011

Konference „Istorija političeskich repressij i soprotivle-
nija nesvobode v SSSR“, IX . ročník soutěže učitelů Rus-
ké federace a Kazachstánu; Příspěvek: Presledovanije 
čechov i graždan Čechoslovakiji v SSSR v 1918-1956  

M . Borák

Muzeum a spo-
lečenské cent-
rum A . Sacha-
rova v Moskvě 
(Rusko)

6 . – 8 . 5 . 
2011

Konference Peníze v proměnách času VIII . Mincov-
nictví a měnové vztahy ve střední Evropě od nejstarší 
doby do vlády Josefa II .; Referát: MATEJKO, PETERKA: 
Numizmatická sbírka Františka Papouška ve Slezském 
zemském muzeu v Opavě

I . Matejko Hradec nad 
Moravicí 

10 . – 12 . 5 . 
2011

Konference „Sv . Florián ve Slezsku“ v rámci Operačního 
programu pohraniční spolupráce Česká republika-Pol-
ská republika 2007-2013

M . Suchánková,  
M . Jarošová, J . Šíl,                  
B . Honková

Muzeum  
v Ratiboři 
(Polsko)

11 . – 13 . 5 . 
2011

39 . seminář  archeologů  z muzeí  a institucí  památko-
vé  péče M . Tymonová Masarykovo mu-

zeum Hodonín
8 . – 10 . 6 . 

2011

Mezinárodní workshop Images of Ducal Power in 
Medieval Poland; Referát: Images of ducal power in late 
medieval Jagiellonian Central Europe: Example of future 
Polish-Lithuanian ruler Sigismund I (before 1506)

P . Kozák Varšava (Polsko) 17 . 6 . 2011

Mezinárodní konference Slovakia and Croatia: Histori-
cal Parallels and Connections (until 1780)  
Referát: Feind und Faszinationsobjekt zugleich: “Türke” in 
den Augen des polnischen Prinzen Sigismund während 
seines Aufenthaltes in Ungarn und in den böhmischen 
Ländern (1498–1506)

P . Kozák
Bratislava  
a Levoča 
(Slovensko)

20 . – 24 . 6 . 
2011

Loutkářská Chrudim S . Pracná Chrudim 30 . 6 . – 4 . 
7 . 2011

Konference „Slezsko v proměnách času – Słąsk przez 
wieki“ J . Šíl Olomouc 6 . 9 . 2011

Mezinárodní konference Společnost českých zemí 
v evropských kontextech . České evropanství  
ve srovnávacích perspektivách;  
referát Slezsko: pamäť-identita-region

O . Šrajerová FHS UK Praha 14 . – 15 . 9 . 
2011



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 60 | |  61Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Seminář nebo konference Účast za SZM Místo konání Termín 
konání

Česko-německé expertní setkání: rozhory 
s pamětníky – využití rozhovorů s oběťmi nacismu 
a komunistického režimu bývalého Československa 
v historickém vzdělávání; Referát: Historie vzniku 
fondu vzpomínek v Muzeu revolučních bojů 
a osvobození a problémy jeho využití v současné 
muzejní praxi

K .Poláková,  
J . Horáková Praha 14 . – 16 . 9 . 

2011

Mezinárodní loutkářský festival Spectaculo Interesse S . Pracná Divadlo loutek 
Ostrava

19 . – 23 . 9 . 
2011

Konference „Museen bauen und gestalten“ M . Kouřilová Norimberk 
(SRN)

6 . − 8 . 10 . 
2011 

Konference Jazyk-škola-prostor jako determinanty 
kulturního vývoje Těšínského Slezska 
Referát: Rozvoj českého školství na Těšínsku po r. 1920

O . Šrajerová Český Těšín 20 . 10 . 2011

Workshop Digitalizace pramenů a správa dat   
v paměťových institucích O . Haničák, J . Šíl Slezská univer-

zita v Opavě 27 . 10 . 2011

Marketing workshop připravený v rámci přeshra-
niční spolupráce s Muzeem Śląskim w Katowicach, 
workshop se konal v angličtině

S . Juračková,  
A . Šimčík,  
I . Berger,  
R . Talačová,  
M . Augustynková,  
L . Borovičková

Opava 8 . – 9 . 11 . 
2011

Teatrologická konference Česká divadelní historio-
grafie na rozcestí S . Pracná UP Olomouc 10 . 11 . 2011

Teatrologická konference O divadle na Moravě  
a ve Slezsku S . Pracná UP Olomouc 11 . 11 . 2011

Konference „Svatá Anežka Česká a velké ženy její 
doby“ 
Příspěvek: „Klášterní kostely minoritů a klarisek  
ve Vratislavi“

M . Jarošová Praha 22 . – 24 . 11 . 
2011

Festival ostravských činoherních divadel OST-RA-VAR S . Pracná Ostrava 30 . 11 .  
– 4 . 12 . 2011

Konference „Historie textilního průmyslu  
na Jesenicku“ J . Šíl Lázně Jeseník 29 .9 . 2011

10.3.  Ústřední  k nihovna

Seminář nebo konference Účast za SZM Místo konání Termín 
konání

Workshop preventivní konzervace J . Štěrbová Opava leden

Konference Problematika historických a vzácných 
knižních fondů J . Štěrbová Olomouc září

Celostátní 35 . seminář  knihovníků muzeí a galerií J . Štěrbová Český Těšín září

11.  Ediční  a  publik ační  č innost

Slezský sborník              ISSN 0037-6833  

Slezský sborník se řadí k nejstarším odborným historickým časopisům 
v České republice . Založen byl pod titulem Věstník Matice opavské již 
roku 1878, přičemž od roku 1892 vychází periodicky . Dnešní název pak 
nese trvale od roku 1936 . Slezský sborník je evidován v rámci meziná-
rodní databáze European Reference Index for the Humanities (ERIH) .

Rubriky  
Slezského sborníku:

Studie 
Materiály

Diskuse 
Recenze a zprávy

Kronika

Vedoucí redaktor / Editor-in-chief Výkonný redaktor / Managing Editor

Prof . PhDr . Milan Myška, DrSc . Mgr . Petr Kozák, Ph .D .

Členové redakční rady / Associate Editors

Mag . phil . Adrian von Arburg, Ph .D . PhDr . Jana Machačová, CSc .

Prof . PhDr . Mečislav Borák, CSc . Doc . PhDr . Tomáš Staněk, CSc .

Mgr . Martin Čapský, Ph .D . JUDr . Marek Starý, Ph .D .

Doc . PhDr . Jiří Friedl, Ph .D . Prof . PhDr . Martin Wihoda, Ph .D .

Prof . PhDr . Zdeněk Jirásek, CSc . Doc . PhDr . Aleš Zářický, Ph .D .

Doc . PhDr . Jiří Knapík, Ph .D . Prof . PhDr . Rudolf Žáček, Dr .

Prof . PhDr . Irena Korbelářová, Dr .  

Název ediční nebo publikační činnosti Autor(ři) Stav zpracování

Slezský sborník 1-2/2011 kolektiv autorů vydáno v nákladu 300 ks

Slezský sborník 3-4/2011 kolektiv autorů vydáno v nákladu 300 ks



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 62 | |  63Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

11.1.  Příro dní  vědy

Časopis SZM série A − vědy přírodní   ISSN 0323-0627

Časopis Slezského zemského muzea, série A – vědy přírodní uveřejňuje 
původní (dosud jinde nepublikované) studie a nálezové zprávy 
z oborů přírodních věd (geologie, paleontologie, botaniky, zoologie) 
v maximálním rozsahu 30 stran rukopisu, psané česky, anglicky nebo 
německy . Přednostně jsou publikovány studie regionálního rázu a práce 
založené na zpracování sbírek Slezského zemského muzea . Všechny 
práce podléhají recenznímu řízení a o jejich uveřejnění a pořadí otištění 
rozhoduje redakční rada . ČSZM(A) také přijímá zprávy o odborných 
akcích, personálie a recenze literatury .

Vedoucí redaktor / Editor-in-chief Výkonný redaktor / Managing Editor

Ing . Petr Vlk RNDr . Vítězslav Plášek, Ph .D .,

Členové redakční rady / Associate Editors

Mgr . Peter Adamík, Ph .D . Mgr . Lenka Jarošová, Ph .D .

Mgr . Šárka Cimalová, Ph .D . Mgr . Jan Kučera, Ph .D .

Mgr . Pavel Drozd, Ph .D . RNDr . Eva Purkyňová, CSc .

RNDr . Josef Duda, CSc . RNDr . Jindřich Roháček, CSc .

Doc . Mgr . Michal Hájek Ph .D . RNDr . Vladimír Uvíra, Dr .

Mgr . Vladimír Hrazdil Prof . RNDr . Jan Zapletal, CSc .

 

Název ediční nebo publikační činnosti Autor(ři)

Časopis Slezského zemského muzea, řada A 3/2010 kolektiv autorů

Časopis Slezského zemského muzea, řada A 1/2011 kolektiv autorů

Časopis Slezského zemského muzea, řada A 2/2011 kolektiv autorů

Taxonomy of Stenomicra cogani, with description of S . gracilior sp . nov . from Turkey and 
comparative morphology of terminalia in Stenomicridae (Diptera) . Acta Entomologica 
Musei Nationalis Pragae, 2011, roč . 51, č . 2, s . 697-722 .
[výstup z projektu IGS201103]

J . Roháček

New records of Anthomyzidae and Stenomicridae (Diptera) . ČSZM (A), 2011, roč . 60, č .2, 
s . 147-153 .
[výstup z projektu GA ČR č . P506/10/1666]

J . Roháček

Records of interesting flies (Diptera) attracted to meat baited pyramidal trap on sapping 
stump of European walnut (Juglans regia) in Central Bohemia (Czech Republic) Časopis 
Slezského zemského muzea (A), 2011, roč . 60, č . 3, s . 223-233 .
[výstup z projektu IGS201103]     

M . Barták  
& J . Roháček

The fauna of Sphaeroceridae (Diptera) in the Gemer area (Central Slovakia) . Časopis 
Slezského zemského Muzea, Opava (A), 2011, roč . 60, č . 1, s . 25-40 .
[výstup z projektu IGS201103] 

J . Roháček

Quametopia, a new genus of Nearctic Anthomyzidae (Diptera), with description of two 
bew species, immature stages and life history . European Journal of Entomology, 2011, 
roč . 108, s . 297-326 .
[výstup z projektu GA ČR č . P506/10/1666]

J . Roháček  
& K . Barber

 The fauna of Opetiidae and Platypezidae (Diptera) in the Gemer region (Central Slova-
kia) . Časopis Slezského zemského muzea (A), 2011, roč . 60, č . 1, s . 41-47 .
[výstup z projektu IGS201103]

J . Roháček  
& J . Ševčík

First record of Homalocephala biumbrata (Wahlberg, 1839) from Bohemia (Czech Re-
public), with notes on adult behaviour (Diptera: Ulidiidae) Časopis Slezského zemského 
muzea (A),  2011, roč . 60, č . 2, s . 193-198 .
[výstup z projektu IGS201103]

J . Roháček  
& P . Bílek

Anisopodidae and Dixidae (Diptera) of the Gemer region, with a new record for Slova-
kia . Časopis Slezského zemského muzea, Opava (A), 2011, roč . 60, č . 2, s . 181-184 .
[výstup z projektu IGS201103]

J . Ševčík

New Oriental species of Gnoristinae with pectinate antennae . Acta Entomologica Musei 
Nationalis Pragae, 2011, roč . 51, č . 2, s .  687-696 .
[výstup z projektu IGS201103]

J . Ševčík,  
D . Bechev ‚ 
& H . Hippa

Fungus gnats (Diptera Sciaroidea) of the Gemer region (central Slovakia): Part 1 - Boli-
tophilidae, Diadocidiidae, Ditomyiidae and Keroplatidae . Časopis Slezského zemského 
muzea Opava (A), 2011, roč . 60, č . 1, s . 11-23 .
[výstup z projektu IGS201103]

J . Ševčík  
& O . Kurina

Fungus gnats (Diptera Sciaroidea) of the Gemer region (Central Slovakia): Part 2 - Myce-
tophilidae . Časopis Slezského zemského muzea Opava (A), 2011, roč . 60, č . 2, s . 97-126 . 
[výstup z projektu IGS201103]

J . Ševčík  
& O . Kurina

Descriptions and records of the Palaearctic Molophilus Curtis (Diptera, Limoniidae) . 
Zootaxa 2999, 2011, s .  45-62 . 
[výstup z projektu IGS201103]

J . Starý

The state of Sphaeroceridae (Diptera, Acalyptratae): a world catalog update covering 
the years 2000-2010, with new generic synonymy . New combinations and new 
distributions Acta Entomologica Musei Nationalis Pragae, 2011, roč . 51, č . 1, s . 217-298 .
[výstup z projektu IGS201103]

S . A . Marshall,  
J . Roháček,  
H . Dong  
& M . Buck

Cholesterolaemia and triacylglycerolaemia in farmed rainbow trout, Oncorhynchus 
mykiss . Aquaculture Research 2011: 1-9 .  (online publikace, doi:10 .1111/j . 1365-
2109 .2011 .02971 .x ) 
[výstup z projektu IGS201107]

J . Řehulka,  
B . Minařík

Edwardsiellosis in farmed rainbow trout (Oncorhynchus mykiss) . Aquaculture Research 
2011: 1-7 . (online publikace, doi: 10 .1111/j .1365-2109 .2011 .02968 .x) 
[výstup z projektu IGS201107]

J . Řehulka,  
M . Marejková,  
P . Petráš

Sedimenty terminoglaciálního kuželu v údolí Javorné na Zlatohorsku . Acta Musei Mora-
viae, Scientiaegeologicae . 2011, roč . 96, č . 1, s . 61–86 . 
[výstup z projektu IGS201102]

M . Hanáček

Recent findings of mosses from Orthotrichaceae family (Bryophyta) in the Czech part 
of the Western Carpathians . Part 1 . The Moravskoslezské Beskydy Mts and its foo-
thills . ČSZM (A), 2011, roč . 60, č . 3, s . 268-283 .
[výstup z projektu IGS201104]

V . Plášek

Třetihory – kraj močálů a moře . Slezské zemské muzeum 2011, nestránkováno (dopro-
vodný materiál k výstavě) .

M . Hanáček,  
M . Gajdošík



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 64 | |  65Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

11.2.  Sp olečenské vědy

 Časopis SZM série B − vědy historické              ISSN 1211-3131  

Obdobně odborná a vědecká náplň Časopisu Slezského zemského 
muzea, série B vychází od počátku především ze společenskovědních 
disciplín, zastoupených v organizaci, tedy archeologie, historie, umělec-
ká historie, numismatika, etnografie, muzikologie, dějiny divadla, dějiny 
literatury a muzeologie . V průběhu existence časopisu zde ovšem byly 
rovněž publikovány studie interdisciplinárního charakteru, prezentující 
široké spektrum výzkumných zájmů badatelů domácích i zahraničních 
a vědeckých pracovníků SZM .

Vedoucí redaktor / Editor-in-chief Výkonný redaktor / Managing Editor

Mgr . Antonín Šimčík  Mgr . Zdeněk Kravar

Členové redakční rady / Associate Editors

Prof . PhDr . Zdeněk Jirásek, CSc . Doc . PhDr . Pavel Šopák, Ph .D .

Prof . dr hab . Stanisław Senft Mgr . Robert Antonín, Ph .D .

Doc . PhDr . Jiří Pernes, Ph .D . Mgr . Veronika Čapská, Ph .D .

Doc . PhDr . Pavel Kouřil, CSc . Mgr . Pavel Douša, Ph .D .

Doc . PhDr . Rudolf Žáček, Dr . Mgr . Martin Pelc, Ph .D .

PhDr . Dalibor Prix, CSc . PhDr . Karel Müller 
 

Název ediční nebo publikační činnosti Autor(ři)

Časopis Slezského zemského muzea, řada B 1/2010 kolektiv autorů

Časopis Slezského zemského muzea, řada B 2/2010 kolektiv autorů

Časopis Slezského zemského muzea, řada B 3/2010 kolektiv autorů

Kostel sv . Martina od počátku 19 . století do 30 . let 20 . století . In: Kostel sv . Martina v Bo-
hušově  Edd . Petr Kozák, Dalibor Prix, Michal Zezula . Bohušov – Ostrava 2011,  
s . 420-434 . ISBN 978-80-85034-59-2 .

J . Olšovský

80 Opolí, Kostel sv . Vojtěcha (P .Marie Bolestné), s . 264-265;   
81 Opolí, Kostel P . Marie a sv . Trojice, s . 266-270;  
84 Osvětim, Kostel sv . Kříže, s . 284-285;  
85 Ratiboř, Kostel sv . Jakuba, s . 286-287;  
86 Ratiboř, Kostel sv . Ducha, s . 290-295;  
90 Těšín, Kostel P . Marie, s . 304-306;  
91 Vladislav, kostel sv . Trojice, s . 307-308,  
 In: Král, který létal . Moravsko-slezské pomezí v kontextu středoevropského prostoru 
doby Jana Lucemburského . Ed . David Majer . Ostrava 2011, s . 1008 . ISBN 978-80-904316-
1-4

M . Jarošová

Kolekcja Sztuki Średniowiecznej Muzeum Śląskiego w Opawie, In: Śląskie sacrum . Sztuka 
gotika 1200-1550 . Muzeum Śląskie w Katowicach 2011, s . 55-79 . M . Jarošová

Restaurování varhan v Jinošově . In: Památky Vysočiny . Sborník NPÚ ÚOP Telč 2008/2009 . 
Telč 2010, s . 123-131 . ISBN 978-80-904240-3-6 P . Koukal

 Jindřich Sup z Fulštejna /† 1538/, muž na rozhraní epoch . In: Kostel sv . Martina  
v Bohušově . Edd . Petr Kozák, Dalibor Prix, Michal Zezula . Bohušov – Ostrava 2011,  
s . 335–364 . ISBN 978-80-85034-59-2

P . Kozák

„Archiv“ lehnicko-břežských knížat . Písemnosti z rukopisu sign . A 43 uloženého v praž-
ském Národním archivu . Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka 66 , 2011, s . 79–108 . ISSN 
0037-7511
[výstup z projektu NAKI reg . č . DF11P01OVV018]

P . Kozák 

Zikmund Jagellonský . Králův bratr na opavském knížecím stolci Vlastivědné listy Slezska 
a severní Moravy, 2011, roč . 37, č .1, s . 6–10 . ISSN 1213-3140
[výstup z projektu GA ČR č . P405/11/P509]

P . Kozák 

Ofiary Zbrodni Katyńskiej z obszaru byłej Czechosłowacji .  
Slezské zemské muzeum 2011, 239 s . ISBN 978-80-86224-81-7 M . Borák

Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945-1951 . Dokumenty z českých archi-
vů . Díl II ., svazek 1 . Duben–srpen/září 1945 . „Divoký odsun“ a počátky osídlování .  1 . vyd . 
Středokluky, nakladatelství Zdeněk Susa 2011, 957 s . + CD . ISBN 978-80-86057-71-2

A . von Arburg, 
T . Staněk (ed .)

Transporty do Niska nad Sanem . První deportace evropských Židů . In: Ostrava v době 
protektorátu . Studentská konference 15 .–16 . března 2010 . Ostrava-Poruba, Gymnázium 
Olgy Havlové 2010, s . 23-25 . (Publikace bez ISBN) . 

M . Borák

Těšín za války a německé okupace pro monografii Český Těšín 1920–1989 . In Jirásek, Z . 
et al . Český Těšín 1920 – 1989 (Válečné a poválečné osudy města) . Slezská univerzita v 
Opavě, 2011, s . 20-40

M . Borák

„Dem Vaterland ist man Danckbarkeit schuldig!“ Joachim Cureus (1532–1573) und der 
„Sinn“ der schlesischen Geschichte . In: Geschichte – Erinnerung – Selbstidentifikation . 
Die schriftliche Kultur und Bildung in den Ländern der Böhmischen Krone im 14 . – 18 . 
Jahrhundert . Die Kronländer in der Geschichte des böhmischen Staates V . Edd . Lenka 
Bobková und Jan Zdichynec . Prag 2011, s . 416-430 . ISBN 978-80-87292-16-7
[výstup z projektu NAKI reg . č . DF11P01OVV018]

P . Kozák

Vznik a proměny úřadu zemského hejtmana na pozdně středověkém Hlohovsku . Studia 
Zachodnie 13, 2011, s . 27-48 . ISSN 1428-0663
[výstup z projektu GA ČR č . P405/11/P509]

P . Kozák

Z dolnoslezské Olešnice do hlavního města Českého království . Pozoruhodný život opav-
ského zemského hejtmana Bernarda Bírky z Násilé († 1483) . In: Šlechtic v Horním Slezsku 
v novověku / Szlachcic na Górnym Śląsku . Vztah regionu a center na příkladu osudů  
a kariér šlechty Horního Slezska (15 .–20 . století) / Relacje między regionem i centrum  
w losach i karierach szlachty na Górnym Śląsku (XV–XX wiek), Edd . Jiří Brňovják, Wacław 
Gojniczek, Aleš Zářický . Nobilitas in historia moderna Tomus V . Katowice – Ostrava 2011,  
s . 107–130, 538–539 . ISBN 978-80-7368-936-0, ISBN 978-83-932082-0-3
[výstup z projektu NAKI reg . č . DF11P01OVV018]

P . Kozák

Kníže na cestách . Sonda do života dvora hlohovského a opavského vládce Zikmunda 
Jagellonského . In: Realia życia codziennego w Europie Środkowej ze szczególnym 
uwzględnieniem Śląska . Ed . Antoni Barciak . Kultura Europy Środkowej Tom XIV . Katowice 
– Zabrze 2011, s . 153-182 . ISBN 978-83-60071-41-0
[výstup z projektu GA ČR č . P405/11/P509]

P . Kozák

Němečtí váleční zajatci v českých zemích v letech 1945-1950: Nástin vybraných problé-
mů . Opava: Slezské zemské muzeum v Opavě 2011, 212 s . ISBN  978-80-86224-89-3 T . Staněk

Slováci v českých krajinách po r . 1945, ich kultúrny a spoločenský život . In B . Michalík ed . 
Dynamika akulturácie na etnickej hranici . FF UKF Nitra, 2011
s . 121-132 . ISBN 978-80-8094-927-3
[výstup z projektu IGS201111]

O . Šrajerová

Národná identita jako hodnota . Slezský sborník 109, 2011, č .3-4, s . 237-255 . ISSN 0037-6833
[výstup z projektu NAKI reg . č . DF11P01OVV018] O . Šrajerová



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 66 | |  67Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Název ediční nebo publikační činnosti Autor(ři)

Ewangelicy ze Śląska Cieszyńskiego wśród ofiar Katynia, Ostaszkowa i Miednoje . 
In: Trzysta lat tolerancji na Śląsku Cieszyńskim . Red . Renata Czyż, Wacław Gojnic-
zek, Daniel Spratek . Cieszyn, Ośrodek Wydawniczy Augustana 2011 . s . 226-234 . 
ISBN: 978-83-907639-6-5

M . Borák

Z nacistického koncentračního tábora do sovětských gulagů . (Osudy ostravských 
Židů z transportů do Niska nad Sanem) 
Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, sv . 25, Ostrava 2011 .  
s . 97-135 . ISBN 978-80-86904-33-7

M . Borák

Paměť Slezska . Památky a paměťové instituce českého Slezska v 16 . až 19 . století . 
Opava 2011 . 451 s . ISBN 978-80-86224-90-9 P . Šopák a kol .

Tajemná Afrika cestovatele Jiřího Blaty . Slezské zemské muzeum 2011, 40 s .  
ISBN 978-80-86224-87-9

J . Blata, 
J . Olšovský, 
J . Pavlíček

Loutkové divadlo v Opavě 1951-2011 . Slezské zemské muzeum 2011, 41 s .  
ISBN 978-80-86224-85-5 S . Pracná

Adolf Turek (1911-1998) . Slezské zemské muzeum 2011, nestránkováno 
(doprovodný materiál k výstavě) . K . Müller, J . Šíl

Zdeněk Hapala – voják a loutkář . Slezské zemské muzeum 2011, nestránkováno 
(doprovodný materiál k výstavě) .

J . Horáková,  
S . Pracná

Trochu mouky, medu a koření . Slezské zemské muzeum 2011, nestránkováno 
(doprovodný materiál k výstavě) . M . Suchánková

Děti a válka . Slezské zemské muzeum 2011, nestránkováno (doprovodný materiál 
k výstavě) . J . Horáková

12.  G rant y a  projekt y

12.1.  Příro dní  vědy

Název  
a dosažené výsledky grantu (projektu)

Řešitel 
Spoluřešitelé

Grantový projekt GAČR č. P506/10/1666:  
Taxonomické a fylogenetické studie k celosvětové monografii čeledi Anthomyzidae (Diptera),  
část III.  

Druhý rok řešení pokračoval v podstatě podle programu navrženém v dílčí zprávě za r. 2010, byl 
tedy (s ohledem na zvětšení rozsahu studia fosilních druhů čel. Anthomyzidae) zcela vypuštěn 
výzkum nového rodu ze souostroví Juan Fernádez (Chile). Výzkum skupiny rodu Anthomyza 
v Nearktické oblasti pokračoval ve spolupraci s K. N. Barberem studiem rodu Arganthomyza, 
kde bylo rozlišeno 6 druhů (zřejmě všechny nové pro vědu). Kvůli vysoce aktuálnímu zpracování 
vymřelých druhů z baltského jantaru byl postup revize poněkud pozdržen a začal až ve 3. čtvrle-
tí roku, takže bude dokončen (včetně publikace) až v r. 2012. Při studiu tohoto rodu byli v Neark-
tické oblasti objeveni (2-3) zástupci dosud monotypického rodu Carexomyza Roháček, jejichž 
vymezení však vyžaduje další taxonomický výzkum. 

J. Roháček

Výzkum fosilních taxonů z baltského jantaru přinesl velmi neočekávané výsledky – objeveno 10 
nových druhů (četně 1 rodu: Lacrimyza gen.n.), z nichž 9 bylo pojmenováno a popsáno, viz. Pro-
tanthomyza hennigi sp. n., P. hoffeinsorum sp. n., P. krylovi sp. n., P. loewi sp. n., P. meunieri sp. 
n., P. presli sp. n., P. tschirnhausi sp. n., Lacrimyza lacrimosa sp. n. and L. christelae sp. n., z toho 
poslední 2 jsou z podčeledi Anthomyzinae, jejíž stáří se tímto posunuje až do eocénu (35-50 mil. 
let). Na zakladě nových poznatků byla redeskribována vymřelá podčeleď Protanthomyzinae 
(s jediným rodem Protanthomyza) u jejichž zástupců byla na křídlech objevena žilka A2, která 
nebyla u zástupců čel. Anthomyzidae ani nadčeledi Opomyzoidea dosud známa. Byly diskuto-
vány příbuzenské vztahy všech fosilních taxonů a zjištěno, že druhová diverzita čeledi Anthomy-
zidae byla v eocenním jantarovém pralese zřejmě vyšší, než je nyní v celé Evropě. 

Studie o čeledi Anthomyzidae z jantarových inkluzí byla přijata v prestižním časopise Journal 
of Systematic Paleontology. Byly zahájeny DNA analýzy palearktických a nearktických druhů 
čeledi (ve spolupráci s MU Brno – Dr. A. Tóhová) za využití celé řady genových markerů, které 
budou pokračovat i v r. 2012 s cílem rekontruovat fylogenezi některých hlavních kládů čeledi 
Anthomyzidae. Pro tento výzkum byl získán materiál řady dalších druhů, zejména ze sev. Ame-
riky a východního Palearktu. Rovněž pokračoval výzkum bionomie druhů čeledi Anthomyzidae 
– pomocí selektivních sběrů a chovů byly nelezeny nové hostitelské rostliny u řady druhů jak 
evropských, tak severoamerických.  
Terénní práce (sběry dipter i jejich hostitelských rostlin pro chovy) byly provedeny v jižním Tu-
recku (Antalya, objeveny 2 druhy nové pro Turecko), na Slovensku (Muránska planina) a v ČR 
(Jizerské hory a Frýdlantsko, okolí Opavy, MS Beskydy).

Publikované práce:  
ROHáČEK J.: New records of Anthomyzidae and Stenomicridae (Diptera) from Turkey. Časopis 
Slezského zemského Muzea (A), roč. 60, č. 2, 2011, s. 147-153. 
ROHáČEK J. & ANDRADE R. : Additional records of Anthomyzidae (Diptera) from Portugal, with 
new data about habitat and host-plant association of Paranthomyza nitida (Meigen). Časopis 
Slezského zemského Muzea (A), roč. 59(2010), č. 3, 2011, s. 193-197. 
ROHáČEK J. & BARBER K. N.: Quametopia, a new genus of Nearctic Anthomyzidae (Diptera), 
with description of two new species, immature stages and life history. European Journal of 
Entomology, roč. 108, č. 2, 2011, s. 287-326. 
Nepublikované práce (v tisku): 
ROHáČEK J.: New amber fossil Anthomyzidae (Diptera): an unexpected Eocene diversity.  
Journal of Systematic Palaeontology



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 68 | |  69Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Grantový projekt GAČR č. 206/08/1500:  
Biosystematické studie nadčeledi Sciaroidea (Diptera) v Palearktické a Orientální oblasti 

Publikování monografie o mykofágních druzích dvoukřídlých a zpracování závěrečné zprávy 
(do 31.1.2011). J. Ševčík

Grantový projekt GAAV KJB601110807:  
Phylogeography of Pipistrellus pipistrellus aggregate. (Fylogeografie druhového 
komplexu Pipistrellus pipistrellus)

 

Podrobná fylogeografická analýza druhového komplexu Pipistrellus pipistrellus, zejména ra-
diačního centra v mediteránní oblasti. Základem je analýza neutrálních genetických markerů 
(mtDNA, mikrosatelity) kombinovaná s výzkumem adaptivních procesů pomocí dalších přístu-
pů (geometrická morfometrika, bioakustika, potravní ekologie, etologie, chemie aj.). Cílem je 
studovat různé aspekty speciačního procesu a ostrovních fenoménů v různých fázích a biogeo-
grafických kontextech. Součástí projektu je sběr materiálu v různých oblastech Středozemí. Dále 
proběhne analýza složení potravy populací z různých oblastí Mediteránu. V roce 2011 proběhne 
rozbor vzorků potravy z oblasti západního Mediteránu spojený s přípravou trvalých preparátů 
k determinaci, a případný odchyt srovnávacích vzorků potravy.

P. Hulva                 
M. Gajdošík

IGS201101: 
Technologický průzkum historických omítek, malt a identifikace surovin použitých při stavbách 
vytypovaných histori-ckých objektů ve Slezsku a na severní Moravě

Terénní výzkum byl směřován především do oblasti Slezska a severní Moravy. Dle plánu byly 
odebrány vzorky z vytypovaných historických objektů, v této fázi terénního výzkumu ze stře-
dověkých hradů na Jesenicku, Krnovsku a Opavsku. V těchto oblastech byly zároveň odebírány 
vzorky hornin z okolních činných lomů, ale i z lomů menších, v minulosti využívaných a dnes 
v terénu dostupných. Výzkum je zaměřen především na historické využívání vulkanitů a nordic-
kých hornin (ledovcových souvků) jako stavebního kamene, proto byl mapován jejich výskyt ve 
Slezsku a na severní Moravě, a to jak v přirozených výskytech (neovulkanity Nízkého Jeseníku 
a okolí Uherského Brodu, glacigenní sedimenty), tak v materiálu historických stavebních suro-
vin. Byla prováděna fotodokumentace zkoumaných lokalit, dokumentace a přesné zaměření 
míst odběru vzorků. Odebrané vzorky hornin byly předány firmě Urga, s.r.o. v Olomouci k la-
boratornímu zpracování (zhotovení mikroskopických výbrusů krytých sklíčkem), zároveň byla 
duplicitními vzorky doplněna geologická podsbírka SZM.

L. Jarošová

Terénní průzkum směřoval i do dalších oblastí s výskytem neovulkanitů - do Českého středohoří 
a na Chebsko, kde byly rovněž získány vzorky hornin, ale zejména bylo studováno využití neo-
vulkanitů a dalších hornin jako stavebního materiálu v minulosti.  
Výstupy (rukopisy, publikované práce, výstavy apod.): 
Vzhledem k tomu, že zhotovení mikroskopických výbrusů hornin bude dokončeno až v roce 
2012, nemohly být plánované publikace zatím dokončeny. 

IGS201102: 
Paleontologický výzkum sedimentárních nordických souvků Slezska a severní Moravy

Nejúplnějších výsledků bylo dosaženo na lokalitách Javorná a Kolnovice, kde výzkum navázal 
na předchozí výsledky řešitele z let 2008–2010. Na odkryvu v Javorné umožnilo celkové spo-
lečenstvo klastů přesněji vymezit transportní historii materiálu v periferní zóně ledovcového 
štítu v této oblasti. Na lokalitě Kolnovice byl sledován podíl nordikých klastů v sedimentech. 
Paleontologicky nejbohatší lokalitou je Vidnava-Stará kaolínová jáma, která poskytla množství 
zajímavých fosílií (především silurští korálnatci). 
V rámci úkolu byli determinováni a katalogizováni trilobiti a nejvýznamnější brachiopodi z roz-
bitého bludného balvanu ordovického testudinariového vápence ze sbírek SZM. Identifikované 
taxony nebyly dosud v paleontologické podsbírce SZM obsaženy.

M. Hanáček 

Publikované práce: 
HANáČEK  M. (2011): Sedimenty terminoglaciálního kuželu v údolí Javorné na Zlatohorsku.  
– Acta Musei Moraviae, Scientiae geologicae. 2011, roč. 96, č. 1, s. 61–86.

IGS201103: 
Taxonomický a ekofaunistický výzkum vybraných skupin dvoukřídlých (Diptera)

Byl zpracováván nejen nově získaný materiál ale i sběry z dřívějších expedic, sbírkové materiály 
ze SZM a dalších muzejních institucí i soukromých sbírek. Byla objevena a popsána řada nových 
druhů. Z čeledi Limoniidae bylo popsáno 7 nových druhů rodu Molophilus ze záp. Palearktu, za-
vedeno nové jméno pro preokupovaný název jednoho druhu tohoto rodu a zveřejněno mnoho 
nových faunistických údajů z této oblasti (J. Starý). Další nové druhy byly objeveny a popsány 
v čeledi Mycetophilidae, viz. Mycetophila gemerensis sp.n. (Slovensko), Dziedzickia bifida sp.n. 
a D. pectinata sp.n. z Orientální oblasti (J. Ševčík) a také v čeledi Stenomicridae (Stenomicra 
gracilior sp.n. z Turecka) (J. Roháček). Výsledky faunistického výzkumu na Slovensku (oblast 
Gemeru) byly zpracovány a publikovány pro čeledi Bolitophilidae, Diadocidiidae, Ditomyiidae, 
Keroplatidae a Mycetophilidae (J. Ševčík a O. Kurina), Anisopodidae a Dixidae (J. Ševčík), Ope-
tiidae a Platypezidae (J. Roháček a J. Ševčík) a Sphaeroceridae (J. Roháček) a další skupiny aka-
lyptráních dvoukřídlých jsou připraveny k publikaci, s tím, že budou ještě doplněny o výsledky 
získané v příštím roce (2012). 

J. Roháček                   
J. Ševčík                                
J. Starý

Nové faunistické a bionomické údaje byly publikovány rovněž z území Čech (M. Barták,  
J. Roháček a P. Bílek). Byla připravena žádost do Mezinárodní komise pro zoologickou nomen-
klaturu, která řeší fixaci statusu druhu Pteremis fenestralis pomocí suprese originální typové 
série s následnou designací neotypu (J. Roháček). Významným výsledkem je rovněž zpracování 
rozsáhlého dodatku katalogu a bibliografie čeledi Sphaeroceridae za r. 2001-2010, kde jsou také 
řešeny některé taxonomicko-nomenklatorické problémy (S. A. Marshall, J. Roháček a spoluau-
toři). Po celou sezónu 2011 byla studována problematika druhů vázaných na choroš Meripilus 
giganteus v městském prostředí (Opava) – vychovaný materiál je postupně zpracováván  
za pomoci specialistů s tím, že výsledky budou publikovány v r. 2012. Experimentální chovy 
dipter z různých druhů hostitelských rostlin, provedené v r. 2011, přinesly také zajímavý materi-
ál, který bude postupně výběrově zpracován a publikován. V rámci návštěvy přírodovědeckého 
muzea ve Stockholmu byly studovány také sbírky čeledi Mycetophilidae z Orientální oblasti  
(J. Ševčík), typový materiál čeledí Sphaeroceridae a Anthomyzidae a klasické sbírky těchto čele-
dí zde uložené (J. Roháček).

Terénní výzkum byl proveden NP Muránska planina (Slovensko), kde byla instalována Malaise-
ho past v rezervaci Poludnica a prozkoumána řada dalších lokalit. Při studijní cestě do Naturhis-
toriska Riksmuseet ve Stockholmu (Švédsko) byl rovněž získán další materiál dipter z lokalit 
v okolí Stockholmu, zejména serie kusů druhu Pteremis fenestralis (Sphaeroceridae), z níž byl 
vybrán neotyp tohoto druhu. V terénu byla provedena fotodokumentace biotopu, hostitelských 
rostlin i živých dipter. Získaný materiál byl konzervován v ethanolu nebo vypreparován na su-
cho a řádně označen (J. Roháček, J. Ševčík).



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 70 | |  71Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Publikované práce: 
BARTáK M. & ROHáČEK J.: Records of interesting flies (Diptera) attracted to meat baited pyra-
midal trap on sapping stump of European walnut (Juglans regia) in Central Bohemia (Czech 
Republic) Časopis Slezského zemského Muzea, Opava (A), roč. 60, č. 3(2011), 2012, s. 223-233. 
MARSHALL S. A., ROHáČEK J., DONG H. & BUCK M.: The state of Sphaeroceridae (Diptera: Aca-
lyptratae): a world catalog update covering the years 2000–2010, with new generic synonymy, 
new combinations, and new distributions. Acta Entomologica Musei Nationalis Pragae, roč. 51, 
č. 1, 2011, s. 217-298.  
ROHáČEK J.: The fauna of Sphaeroceridae (Diptera) in the Gemer area (Central Slovakia). Časo-
pis Slezského zemského Muzea, Opava (A), roč. 60, č. 1, 2011, s. 25-40.  
ROHáČEK J.: Taxonomy of Stenomicra cogani, with description of S. gracilior sp. nov. from Tur-
key and comparative morphology of terminalia in Stenomicridae (Diptera). Acta Entomologica 
Musei Nationalis Pragae roč. 51, č. 2, 2011, s. 697-722.  
ROHáČEK J. & BíLEK P.: First record of Homalocephala biumbrata (Wahlberg, 1839) from Bo-
hemia (Czech Republic), with notes on adult behaviour (Diptera: Ulidiidae) Časopis Slezského 
zemského Muzea, Opava (A), roč. 60, č. 3(2011), 2012, s. 193-198.

ROHáČEK J. & ŠEVČíK J.: The fauna of Opetiidae and Platypezidae (Diptera) in the Gemer region 
(Central Slovakia). Časopis Slezského zemského Muzea Opava (A), roč. 60, č. 1, 2911, s. 41-47. 
STARý J. 2011: Descriptions and records of the Palaearctic Molophilus Curtis (Diptera, Limonii-
dae). Zootaxa, roč. 2011, č. 2999, 2011, s. 45-62.  
ŠEVČíK J.: Anisopodidae and Dixidae (Diptera) of the Gemer region, with a new record for Slova-
kia. Časopis Slezského zemského Muzea, Opava (A), roč. 60, č. 2, 2011, s. 181-184.  
ŠEVČíK J., BECHEV, D. & HIPPA H.: New Oriental species of Gnoristinae with pectinate antennae. 
Acta Entomologica Musei Nationalis Pragae roč. 51, č. 2, 2011, s. 687-696.  
ŠEVČíK J. & KURINA O.: Fungus gnats (Diptera: Sciaroidea) of the Gemer region (Central Slova-
kia): Part 1 – Bolitophilidae, Diadocidiidae, Ditomyiidae and Keroplatidae. Časopis Slezského 
zemského Muzea Opava (A), roč. 60, č. 1, 2011, s. 11-23.  
ŠEVČíK J. & KURINA O.: Fungus gnats (Diptera: Sciaroidea) of the Gemer region (Central Slova-
kia): Part 2 – Mycetophilidae. Časopis Slezského zemského Muzea Opava (A), roč. 60, č. 2, 2011, 
s. 97-126.

Nepublikované práce (v tisku): 
ROHáČEK J.: Copromyza fenestralis Fallén, 1820 (currently Pteremis fenestralis; Insecta, Diptera, 
Sphaeroceridae): proposed suppression of syntypes and designation of neotype, thus con-
serving the present usage. Bulletin of Zoological Nomenclature.

IGS201104:
Výskyt a rozšíření epifytických mechů z čeledi Orthotrichaceae na území Beskyd

 V průběhu vegetační sezóny bylo sebráno 250 položek epifytických mechorostů z čeledi 
Orthotrichaceae. Veškerý materiál byl determinován a bude po vytvoření etiket zařazen  
do sbírkového fondu SZM v Opavě. Ekologická data byla zaznamenána do databáze.

Byly zaznamenány tyto druhy (16 druhů): Nyholmiella obtusifoli, Orthotrichum affine,  
O. anomalum, O. cupulatum, O. diaphanum, O. lyellii, O. moravicum, O. pallens, O. patens, 
O. pumilum, O. speciosum, O. stramineum a  O. striatum, Ulota bruchii, U. crispa, Zygodon 
rupestris

Výstupy (rukopisy, publikované práce, výstavy apod.):

Poster na mezinárodní konferenci Moss 2011 ve Schwarzwaldu v září 2011. 

PLáŠEK V. (2012): Recent findings of mosses from Orthotrichaceae family (Bryophyta) in 
the Czech part of the Western Carpathians. Part 1. The Moravskoslezské Beskydy Mts and its 
foothills. - ČSZM (A), 2011, roč. 60, č. 3, s. 268-283.

příprava impaktované publikace o taxonomii r. Orthotrichum – konkrétně o skupině  
s ponořenými průduchy (Journal of Systematics and Evolution – China) – předpokládané vydání 
r. 2012

V. Plášek 

IGS201105:  
Katalog letounů (Chiroptera) ve sbírkách Slezského zemského muzea

 Projekt je zaměřen jednak na sestavení katalogu letounů dosavadní  vertebratologické 
podsbírky SZM, jednak na monitoring  populací letounů CHKO Poodří se zřetelem k druhům 
soustavy NATURA. V rámci katalogu budou podrobně vyhodnoceny zejména sbírkové 
exempláře druhů charakteristických pro region Severní Moravy a Slezska, a to v především 
doklady výskytu těchto druhů přímo z výše uvedeného regionu. Je prováděno též srovnání dat 
získaných z těchto zdrojů s výsledky výše uvedeného dlouhodobého monitoringu (prováděného 
zpracovatelem již od roku 2005 v rámci projektu „Celostátní monitoring populací letounů  
v chráněných územích soustavy NATURA“.

Výstupy (rukopisy, publikované práce, výstavy apod.):

příspěvek „Dlouhodobý monitoring aktivity netopýrů ve vybraných lokalitách CHKO Poodří“  
na konferenci 20 let CHKO Poodří

M. Gajdošík

 IGS201106:  
Taxonomie epifytních mechorostů a jejich vazba na vybrané autochtonní  dřeviny v oblasti Chile.

 V průběhu vegetační sezóny bylo sebráno 150 položek epifytických mechorostů  čeledi 
Orthotrichaceae (determinováno celkem 15 druhů) a 200 herbářových položek dřevin. Veškerý 
materiál byl determinován a bude po vytvoření etiket zařazen do sbírkového fondu SZM. 
Ekologická data byla zaznamenána a analyzována.

Výstupy (rukopisy, publikované práce, výstavy apod.):
výstava Přírodou Chile – od vyprahlé Atacamy k patagonským ledovcům (Arboretum Nový 
Dvůr, 24. 2. 2011 – 17. 4. 2011,)
přednášky: 
- Přirozené biotopy v Chile (PřF Ostravské univerzity, Ostrava, 3 .3. 2011)
- Přírodní krásy Chile (Matice slezská, kinosál v Hradci nad Moravicí, 23. 9. 2011)
- Přírodovědecká expedice - Chile 2011 (Den Země, Obecní dům, Statutární město Opava,  
18. 4. 2011)
sběry – nové herbářové položky:
- 200 ks dřevin
- 150 ks mechorosty
- fotografická dokumentace

V. Plášek                         
P. Vlk                
D. Lička



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 72 | |  73Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

IGS201107:  
Výzkum nemocí užitkových, divokých a okrasných ryb v ČR

 Studium cholesterolémie a triacylglycerolémie u pstruha duhového (Oncorhynchus 
mykiss) v intenzivní akvakultuře
U pstruhů duhových, Oncorhynchus mykiss subsp.Kamloops o hmotnosti 410 ± 147 resp.418 
± 149 g odchovávaných v průtočných bazénech při hustotě obsádky 50 kg/m3, teplotě vody 
3 - 16ºC, obsahu rozpuštěného kyslíku 8,4 -11,5 mg/l byla při fotoperiodě 9 -13 h : 11 - 15 h 
(den:noc) sledována cholesterolémie a triacylglycerolémie v krevní plazmě periferní krve. 
Přímou neparametrickou metodou byly u obou substrátů vypočteny fyziologické hodnoty 
vymezené dolním 2,5 % a horním 97,5 % kvantilem. 

Fyziologická variabilita cholesterolu se projevila signifikantně (p=0,0001) vyšší cholesterolémii 
u ♂ (4,7 – 12,1 mmol/l) než u ♀ (3,2 – 9,7 mmol/l). Rozložení hodnot vykazovalo u obou pohlaví 
normální rozdělení.

Fyziologické hodnoty triacylglycerolu kolísaly u obou pohlaví v rozmezí od 2,4 do 14,4 mmol/l  
a rozložení hodnot mělo levostrannou asymetrii.

Korelační a regresní analýzou byla zjištěna signifikantní (p=0,0000) závislost cholesterolu 
na celkové bílkovině (r2 = 76,2 %), Fultonově kondičním faktoru (r2 = 43,3 %) a absolutní 
hmotnosti jater (r2 = 45,5 %).

Monitorování variability ukazatelů kompletního lipidového spektra ukázalo, že zařazení obou 
metabolitů jako markerů stavu lipidového metabolizmu je opodstatněné z následujících 
aspektů: (1) celková cholesterolémie a triacylglycerolémie v nutričních pokusech se ukázala 
jako perspektivní indikátor homeostáze a nutričních adaptací, (2) diagnostika infekčních 
chorob vyžaduje i přístupy z hlediska klinicko-biochemické diagnostiky k předcházení nebo 
minimalizací rizik plynoucích z infekčních komplikací a orgánových selhání, (3) rozbor 
lipidového metabolizmu prostřednictvím kolísání hodnot cholesterolu a triacylglycerolu  
u bakteriálních infekcí prokázal pokles cholesterolémie a tracylglycerolémie, (4) diagnostický 
význam obou substrátů spočívá v možnosti zachycení lehčích nebo i chronických změn 
jaterního parenchymu, (5) zjištěné korelace ukázaly vztahy, které bude třeba dále sledovat, zda 
by mohly mít specifický signál.

Edwardsielóza u pstruhů duhových (Oncorhynchus mykiss) v intenzivní akvakultuře
U pstruhů duhových o standardní délce těla 150 ±20 mm, hustotě obsádky 110 kg/m3  a při 
teplotě  vody 14°C byla koncem srpna diagnostikována edwardsielóza. Původcem epizootie 
byla gram negativní pohyblivá tyčka čeledi Enterobacteriaceae. V popředí klinických příznaků 
byla anorexie a lethargie, v pitevním nálezu dominovaly hemoragie v jaterním parenchymu 
a histologicky převládal lymfocytární zánět v portální krajině provázen fokálními nekrózami, 
dilatací krevních sinů, aktivací sinusoidálních buněk a nezřídka difuzní steatózou. Nemocné 
ryby měly sníženou celkovou bílkovinu, albumin a cholesterol a tendenci ke zvýšení hladiny 
glukózy v krevní plazmě. Bakterie projevila vysokou citlivost na oxytetracyklin. Infekční pokusy 
s původní kulturou E. tarda provedené i.p. (8 × 106 buněk) s odstupem dvou let na kapru 
obecném (Cyprinus carpio), karasu stíbřitém (Carassius auratus) a línu obecném (Tinca tinca) 
při teplotách vody 15, 18 a 25 °C nebyly úspěšné. 

Popsané onemocnění je prvním případem hromadné infekce spojené s úhynem na našem 
území v podmínkách intenzivního odchovu vyvolané bakterií, jejíž patogenita je spojována  
s epizootiemi zejména teplomilných druhů ryb.

Výstupy (rukopisy, publikované práce, výstavy apod.):

ŘEHULKA J., MINAŘíK B.: Cholesterolaemia and triacylglycerolaemia in farmed rainbow 

trout, Oncorhynchus mykiss. Aquaculture Research, 1-9,

doi: 10.1111/j. 1365-2109.2011.02971.x   IF 1,186

ŘEHULKA J., MAREJKOVá M., PETRáŠ P.: Edwardsiellosis in farmed rainbow trout 
(Oncorhynchus mykiss). Aquaculture Research, 1-7,

doi: 10.1111/j.1365-2109.2011.02968.x   IF 1,186

J. Řehulka 

IGS201108:  
Časně kvetoucí keře a jejich použití v podmínkách ČR 

Na základě literární rešerše a terénních šetření byl sestaven kompletní přehled sortimentu 
časně kvetoucích keřů a jejich zahradnických kultivarů (taxonomie, nomenklatura a botanický 
popis) použitelných v podmínkách ČR, který je dále členěn dle vybraných metodických hledisek 
(ekologické nároky, habitus, použití, atraktivita). Tento přehled je propojen s fotodokumentací 
a popisem způsobu použití ve vybraných zahradních objektech. Během terénního výzkumu byla 
pořízena fotodokumentace a odebrán herbářový materiál z hodnocených dřevin k další deter-
minaci. Na sesbíraném materiálu se dále pracuje a veškeré herbářové položky budou  
po determinaci označeny názvem taxonu, místem a datem sběru a uloženy ve sbírkách Arbore-
ta Nový Dvůr. 

D. Lička                         
E. Ptáčková                    
K. Mücková

IGS201109:  
Zástupci rodu Cornus a jejich použití v zahradní a krajinářské tvorbě

V rámci literární rešerše byl sestaven kompletní přehled sortimentu rodu Cornus i s jeho zahrad-
nickými kultivary (taxonomie, nomenklatura a botanický popis), který je členěn podle různých 
hledisek (ekologické nároky, habitus, použití, atraktivita). Tento přehled je propojen s fotodo-
kumentací a popisem způsobu použití ve vybraných zahradních objektech. Během terénního 
výzkumu byla pořízena fotodokumentace a odebrán herbářový materiál z hodnocených dřevin 
k další determinaci. Na sebraném materiálu se dále pracuje a veškeré herbářové položky bu-
dou po determinaci označeny názvem taxonu, místem a datem sběru a uloženy ve sbírkách 
Arboreta Nový Dvůr. 

D. Lička                         
E. Ptáčková                    
K. Mücková



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 74 | |  75Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

12.2.  Sp olečenské vědy

Název  
a dosažené výsledky grantu (projektu)

Řešitel 
Spoluřešitelé

NAKI  reg. č. DF11P01OVV018 
Slezsko: Paměť – identita – region

Realizace výstavy Paměť Slezska. 
Příprava hesel ke katalogu výstavy heuristika (prameny a literatura) a práce na dílčích 
studiích. 
Heuristika k problematice národní, regionální identity, kolektívní paměti, vymezení regionu 
Slezska pro potřeby sociologického výzkumu, vytypování lokalit výzkumu (města a obce Jese-
nicko, Krnovsko, Opavsko, Tešínsko), studium otázek slezské identity v mentální mapě Slezska 
– příprava dotazníku pro předvýzkum regionální identity. Stanovení výběrového souboru 
respondentů výzkumu, realizace předvýzkumu.

O. Šrajerová 
P. Šopák                       
J. Olšovský                           
M. Kouřilová                            
J. Horáková                                
S. Pracná                                         
P. Kozák 
R. Žáček 
I. Korbelářová

Výstupy (rukopisy, publikované práce, výstavy apod.): 
KOZáK, Petr: „Archiv“ lehnicko-břežských knížat. Písemnosti z rukopisu sign. A 43 uloženého 
v pražském Národním archivu. Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka 66, 2011, s. 79–108. 
ISSN 0037-7511

KOZáK, Petr: „Dem Vaterland ist man Danckbarkeit schuldig!“ Joachim Cureus (1532-1573) 
und der „Sinn“ der schlesischen Geschichte. In: Geschichte, Erinnerung, Selbstidentifikation. 
Die schriftliche Kultur in der Ländern der Böhmischen Krone im 14.-18. Jahrhundert. Die Kron-
länder in der Geschichte des böhmischen Staates V. Edd. Lenka Bobková und Jan Zdichynec. 
Prag 2011, s. 416-430. 

ISBN 978-80-87292-16-7

KOZáK, Petr: Z dolnoslezské Olešnice do hlavního města Českého království. Pozoruhodný 
život opavského zemského hejtmana Bernarda Bírky z Násilé († 1483). In: Šlechtic v Horním 
Slezsku v novověku / Szlachcic na Górnym Śląsku. Vztah regionu a center na příkladu osudů  
a kariér šlechty Horního Slezska (15.–20. století) / Relacje między regionem i centrum w losach 
i karierach szlachty na Górnym Śląsku (XV–XX wiek), Edd. Jiří Brňovják, Wacław Gojniczek, 
Aleš Zářický. Nobilitas in historia moderna Tomus V. Katowice – Ostrava 2011, s. 107–130, 
538–539.

ISBN 978-80-7368-936-0, ISBN 978-83-932082-0-3.

Nepublikované práce (v tisku):

ŠRAJEROVá, Oľga:  Rozvoj českého školství na Těšínsku po r. 1920, In: Jazyk-škola-prostor jako 
determinanty kulturního vývoje Těšínskeho Slezska, 15 s. rkp.

ŠRAJEROVá, Oľga:  Slezsko: pamäť-identita-region. In: Společnost českých zemí v evropských 
kontextech. České evropanství ve srovnávacích perspektivach. 20 s. rkp.

Grantový projekt GA ČR reg. č. 409/09/0555  
Perzekuce čs. občanů v Sovětském svazu 1918–1956

V červnu a říjnu 2011 bylo uskutečněno archivní studium v Ruské federaci v archivech GARF, 
RGAE a RGVA v Moskvě, se zaměřením na problematiku obětí tzv. velkého teroru v letech 
1937-1938, na evidenci podezřelých osob a cizinců, osudy čs. družstev v SSSR aj. Bylo 
provedeno studium materiálů a odborné literatury v archivu a knihovně hnutí Memorial 
a Muzeu A. Sacharova v Moskvě, zakoupena odborná literatura a dopravena do ČR.  
V rámci řešení grantového úkolu bylo v roku  2011 v návaznosti na předchozí práce  
pokračováno ve  studiu odborné literatury, archivní dokumentace (dokončeno studium fondu 
II. sekce 1918-1939-4. Jmenná spisovna v AMZV v Praze)  a dalších pramenů.

M. Borák 
D. Janák 
Z. Jirásek 
T. Staněk

Spoluřešitel T. Staněk se zabýval problematikou pobytu předválečných čs. občanů – zajatců 
a civilních internovaných osob v SSSR  a situací německých válečných zajatců na čs. území 
v letech 1945-1950.  Poznatky získané  z literatury a archivních pramenů, včetně  využití sbíry 
fotokopií T. Staňka a výběrové edice dokumentů z fondů VÚA-VHA a ABS v Praze sestavené 
Z. Vališem, využity při sepsání jedné podkladové studie a především  při dokončení  výstupu 
(knižní monografie), jež  vyšla koncem roku 2011. 

Výstupy (rukopisy, publikované práce, výstavy apod.): 
Ve spolupráci s úřady MZV ČR v Moskvě byly uskutečněny 2 přednášky pro ruskou odbornou 
i širší veřejnost o výsledcích výzkumu – v Muzeu Andreje Sacharova a v Muzeu Gulagu, 
doprovázené promítáním dokumentárních filmů a obsáhlou diskusí. Přednesen referát 
o řešení grantu na XI. sjezdu českých historiků v Ostravě.         
BORáK, M. Ewangelicy ze Śląska Cieszyńskiego wśród ofiar Katynia, Ostaszkowa i Miednoje. 
In: Trzysta lat tolerancji na Śląsku Cieszyńskim. Red. Renata Czyż, Wacław Gojniczek, Daniel 
Spratek. Cieszyn, Ośrodek Wydawniczy Augustana 2011, s. 226-234. 
BORáK, M. Z nacistického koncentračního tábora do sovětských gulagů. (Osudy ostravských 
Židů z transportů do Niska nad Sanem). Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy 
a Ostravska, sv. 25, Ostrava 2011, s. 97-135. ISBN 978-80-86904-33-7.  
STANĚK, T.  Němečtí váleční zajatci v českých zemích v letech 1945-1950: Nástin vybraných 
problémů.  Opava: Slezské zemské muzeum v Opavě  2011, 212 s.  ISBN  978-80-86224-89-3 

Nepublikované práce (v tisku):  
STANĚK, T.:  Repatriace válečných zajatců–předválečných čs. občanů ze SSSR v letech  
1948-1950, 35 s. rkp. 
JANáK, D.: Formy perzekuce československých občanů v SSSR v meziválečném období,  
15 s. rkp. (referát na XI. sjezdu českých historiku v Ostravě , 15.9.2011)



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 76 | |  77Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Název  
a dosažené výsledky grantu (projektu)

Řešitel 
Spoluřešitelé

Grantový projekt GA ČR č. P405/11/P509 
Kritická komentovaná edice dvorských účtů Zikmunda Jagellonského, prince polského a vévody 
hlohovského a opavského, z let 1493–1507

Zahájena první fáze ediční práce (transliterace latinského textu a jeho kritické zhodnocení); 
rozvržena heuristika (prameny a literatura) a práce na dílčích studiích. 
Výstupy (rukopisy, publikované práce, výstavy apod.): 
Transliterována první z knih účtů dvora prince Zikmunda (AGAD, Archiwum Skarbu Koronne-
go, dz. 1 Rachunki Królewskie, sign. 29), tj. fol. 1r–196r; počet str. rkp.: 490.

P. Kozák

Publikované práce: 
KOZáK, P.: Zikmund Jagellonský. Králův bratr na opavském knížecím stolci. Vlastivědné listy 
Slezska a severní Moravy 37, 2011, č. 1, s. 6–10. ISSN 1213-3140

KOZáK, P.: Vznik a proměny úřadu zemského hejtmana na pozdně středověkém Hlohovsku. 
Studia Zachodnie 13, 2011, s. 27-48. ISSN 1428-0663

KOZáK, P.: Kníže na cestách. Sonda do života dvora hlohovského a opavského vládce Zikmun-
da Jagellonského. In: Realia życia codziennego w Europie Środkowej ze szczególnym uwz-
ględnieniem Śląska. Ed. Antoni Barciak. Kultura Europy Środkowej Tom XIV. Katowice – Zabrze 
2011, s. 153-182. ISBN 978-83-60071-41-0

IGS201110 
Historie a postavení polské menšiny v ČSR (ČR)  

Cíle stanovené pro první etapu výzkumu byly splněny – zpracovány doplňky kartotéky obětí 
katyňského zločinu, získány fotografie téměř jedné poloviny obětí, připravena monografie 
a mezinárodní výstava.

M. Borák
Publikované práce:

BORáK, M.: Ofiary Zbrodni Katyńskiej z obszaru byłej Czechosłowacji. Opava, Slezské zemské 
muzeum 2011. 320 s. ISBN 978-80-86224-81-7

IGS201111 
Slováci v ČR jako národnostní menšina  

Heuristika statistických materiálů k územnímu rozmístnění Slováků v ČR a jejich kulturně 
společenským aktivitám, otázky formování a rozvoje národní identity v současnosti.

O. Šrajerová

Výstupy (rukopisy, publikované práce, výstavy apod.): 
ŠRAJEROVá, O.: Slováci v českých krajinách po roku 1945, ich kultúrny a spoločenský život in 
B. Michalík ed,  Dynamika  akulturácie na etnickej hranici, FF UKF Nitra, 2011, ISBN 978-80-
8094-927-3, s. 121-132

Nepublikované práce (v tisku):

ŠRAJEROVá, O.: Činnosť miestnych odborov Matice slovenskej v Sliezsku a na Morave po r. 
1945, 13 s. rkp.

12.3.  Ústřední  k nihovna

Název  
a dosažené výsledky grantu (projektu)

Řešitel 
Spoluřešitelé

VISK 5 – Retrokon pro rok 2011

účast v projektu  Česká knihovna na podporu nákupu nekomerčních děl české literatury J. Štěrbová 

Bibliografie dějin Slezska (garantem projektu je Uniwersytet Wrocławski)

zpracování cca 200 záznamů A. Volná

13.  Hosp o daření

13.1.  Z ák ladní  p ersonální  údaje

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví

Věková skupina

Muži Ženy
Celkem

Počet
tj . % z celk . počtu

Počet
tj . % z celk . počtu

mužů zaměst-
nanců žen zaměst-

nanců Počet tj. %

21 - 30 let 8 18,60 7,55 11 17,46 10,38 19 17,93

31 - 40 let 12 27,91 11,32 16 25,40 15,09 28 26,41

41 - 50 let 6 13,95 5,66 28 44,44 26,42 34 32,08

51 - 60 let 12 27,91 11,32 7 11,11 6,60 19 17,92

61 let a více 5 11,63 4,72 1 1,59 0,94 6 5,66

Celkem 43 100,00 40,57 63 100,00 59,43 106 100,00

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví 

Nejvyšší dosa-
žené vzdělání

Muži Ženy
Celkem

Počet
tj . % z celk . počtu

Počet
tj . % z celk . počtu

mužů zaměst-
nanců žen zaměst-

nanců Počet tj. %

základní 0 0,00 0,00 4 6,35 3,77 4 3,77

vyučení 2 4,65 1,89 0 0,00 0,00 2 1,89

střední odbor-
né

7 16,28 6,60 11 17,46 10,38 18 16,98

úplné střední 1 2,33 0,94 0 0,00 0,00 1 0,94

úplné střední 
odborné

6 13,95 5,66 13 20,63 12,26 19 17,92

vyšší odborné 0 0,00 0,00 2 3,17 1,89 2 1,89

vysokoškolské 27 62,79 25,48 33 52,39 31,13 60 56,61

Celkem 43 100,00 40,57 63 100,00 59,43 106 100,00

Trvání pracovního poměru zaměstnanců 

Doba trvání Počet tj . %

do 5 let 47 44,35

do 10 let 12 11,32

do 15 let 19 17,92

do 20 let 10 9,43

nad 20 let 18 16,98

Celkem 106 100,00

Průměrný hrubý měsíční plat 20 170 Kč



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 78 | |  79Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Celkový údaj o vzniku  
a skončení pracovních poměrů zaměstnanců

Ukazatel Počet

Nástupy 14

Výstupy 10

Rozbor čerpání mzdových prostředků

1 . Rozpis průměrného přepočteného počtu zaměstnanců 108 byl ve skutečnosti vykázán v počtu 91 .

2 . Fond odměn nebyl v roce 2011 tvořen ani čerpán .

3 . Z mimorozpočtových zdrojů GAČR na řešení programových projektů vědy a výzkumu byly čerpány 
prostředky na mzdové náklady v rozpočtované výši celkem 172 tis . Kč, z toho na platy bylo čerpáno 
162 tis . Kč, na ostatní osobní náklady 10 tis . Kč .

4 . Ostatní osobní náklady byly čerpány na výplaty odměn za aktivity konané v rámci zřizovací listinou vy-
mezených hlavních činností muzea – činnosti průvodců, redaktorů časopisů SZM, překladatelů textů 
v cizích jazycích, řešitelů projektů vědy a výzkumu, projektu VISK a rovněž na výplaty odměn zaměst-
nanců vykonávajících úklid, údržbu, obsluhu kotelen a domovní službu .

5 . Ostatní osobní náklady navýšené 6 . úpravou schváleného rozpočtu na rok 2011 o 80 tis . Kč byly 
čerpány na výplatu odměn řešitelů projektu VISK 5 – Retrokatalogizace přírůstků knih z let  
1970 – 1974 do elektronického katalogu Ústřední knihovny Slezského zemského muzea .

6 . Průměrný plat měsíčně v roce 2011 byl vykázán ve výši 20 .170 Kč .

7 . Rozpisem schváleného rozpočtu na rok 2011 byly mzdové prostředky rozpočtovány ve výši 21 .096 tis . 
Kč, z toho prostředky na platy zaměstnanců činily 20 .570 tis . Kč a prostředky na ostatní osobní náklady 
činily 526 tis . Kč .

8 . V rámci úprav schváleného rozpočtu na rok 2011 došlo k navýšení příspěvku na provoz na osobní 
náklady celkem takto:  
• 15. úprava – navýšení o 350 tis. Kč na platy, 
• oznámení o uvolnění finančních prostředků – nároků z nespotřebovaných výdajů – navýšení o 122 
tis . Kč na zákonné sociální pojištění ve výši 119 tis . Kč a zákonné sociální náklady ve výši 3 tis . Kč .

Přehled o celkových mzdových nákladech v Kč

Název položky Rozpočet Skutečnost 
k 31 .12 . Rozdíl

PL
AT

Y

Provoz 20 920 000 20 919 976 24

Věda a výzkum - institucionální podpora - IGS 490 000 490 000 0

Věda a výzkum - účelová podpora - NAKI 454 000 454 000 0

VISK 0 0 0

GAČR – mimorozpočtové zdroje 162 000 162 000 0

Celkem 22 026 000 22 025 976 24

O
O

N
 

Provoz 526 000 526 000 0

Věda a výzkum - institucionální podpora - IGS 100 000 100 000 0

Věda a výzkum - účelová podpora - NAKI 641 000 641 000 0

VISK 80 000 80 000 0

GAČR – mimorozpočtové zdroje 10 000 10 000 0

Celkem 1 357 000 1 357 000 0

Mzdové prostředky celkem 23 383 000 23 382 976 24

13.2.  Údaje o  majetku a  závazcích

Celková hodnota závazků a pohledávek evidovaných k 31. 12.

Ukazatel Hodnota v tis . Kč

Krátkodobé závazky celkem 75 162

z 
to

ho

dodavatelé, přijaté zálohy a ostatní závazky 10 902

krátkodobé přijaté zálohy 28

zaměstnanci 1 775

zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 877

jiné přímé daně 274

závazky k ústředním rozpočtům 163

přijaté zálohy na transfery 60 022

výdaje příštích období 4

výnosy příštích období 40

dohadné účty pasivní 917

ostatní krátkodobé závazky 160

Krátkodobé pohledávky celkem 54 631

z 
to

ho

odběratelé 325

krátkodobé poskytnuté zálohy 918

pohledávky za zaměstnanci 84

daň z příjmů 34

krátkodobé pohledávky z nástrojů 1 191

náklady příštích období 193

příjmy příštích období 9

dohadné účty aktivní 51 574

ostatní krátkodobé pohledávky 303

Celková hodnota pohledávek po lhůtě splatnosti evidovaných k 31. 12.

Ukazatel Počet dlužníků Hodnota v tis . Kč

Pohledávky za dlužníky u nichž byla nařízena exekuce 3 220

Pohledávky v právním řízení 2 324

Pohledávky v řešení ekonomického oddělení 7 15

Pohledávky po lhůtě splatnosti celkem 12 559

Celková hodnota odepsaných pohledávek evidovaných k 31. 12.

Vyřazení pohledávek z evidence v roce 2011 nebylo realizováno .

Celková hodnota závazků po lhůtě splatnosti evidovaných k 31. 12.

Ukazatel Počet věřitelů Hodnota v tis . Kč

Krátkodobé závazky 7 371

Dlouhodobé závazky 0 0

Závazky po lhůtě splatnosti celkem 7 371



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 80 | |  81Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Přehled dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku s nímž je Slezské zemské muzeum 
příslušné hospodařit

Ukazatel Stav k 31 .12 . v tis . Kč

Stálá aktiva celkem 402 183

z 
to

ho

dlouhodobý nehmotný majetek – software 588

ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 237

pozemky 26 662

kulturní předměty 6

stavby 350 764

samostatné movité věci a soubory 17 905

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 6 021

Slezské zemské muzeum odepisuje dlouhodobý hmotný a dlouhodobý nehmotný majetek rovnoměrně na 
základě individuálně stanoveného plánu účetních odpisů .

13.3.  Přehled rozepsaných závazných uk azatelů

Název položky Účet Schválený 
ropočet

Upravený 
rozpočet

Skutečnost                        
k 31 .12 .

Spotřeba materiálu 501 2 600 000 4 542 000 4 550 901

Spotřeba energie 502 5 860 000 5 949 000 5 237 064

Prodané zboží 504 300 000 300 000 221 768

Opravy a udržování 511 2 200 000 2 284 000 24 389 491

Cestovné 512 300 000 729 000 752 380

Náklady na reprezentaci 513 115 000 115 000 271 198

Ostatní služby 518 4 000 000 5 764 000 5 780 472

Platy 521 20 570 000 22 026 000 22 025 976

Ostatní osobní náklady 521 526 000 1 357 000 1 357 000

Zákonné sociální pojištění 524 7 173 000 7 322 740 7 595 651

Zákonné sociální náklady 527 206 000 220 260 220 259

Jiné sociální náklady 528 1 000 000 1 000 000 842 710

Daň z nemovitostí 532 5 000 5 000 5 346

Jiné daně a poplatky 538 25 000 25 000 35 884

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0 0 421

Jiné pokuty a penále 542 0 0 4 129

Manka a škody 547 0 0 1 000

Odpisy dlohodobého majetku 551 9 880 000 9 880 000 9 824 304

Tvorba a zúčtování opravných položek 556 0 0 37 593

Ostatní náklady z činnosti 549 240 000 240 000 328 103

Náklady z činnosti 55 000 000 61 759 000 83 481 650

Kurzové ztráty 563 0 0 20 770

Ostatní finanční náklady 569 400 000 400 000 391 276

Finanční náklady 400 000 400 000 412 046

Dodatečné odvody daně z příjmů 0 0 86 090

N á k l a d y   c e l k e m 55 400 000 62 159 000 83 979 786

Výnosy z prodeje služeb 602 1 330 000 1 330 000 1 491 598

Výnosy z pronájmů 603 1 275 000 1 275 000 1 278 096

Výnosy z prodaného zboží 604 300 000 300 000 217 246

Jiné výnosy z vlastních výkonů 609 0 0 59 014

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0 0 210 783

Čerpání fondů 648 3 300 000 3 300 000 2 225 887

Ostatní výnosy z činnosti 649 50 000 50 000 964 116

Výnosy z činnosti 6 255 000 6 255 000 6 446 740

Úroky 662 0 0 3 008

Kurzové zisky 663 0 0 9 527

Finanční výnosy 0 0 12 535

Výnosy z nezpochybnitelných nároků na prostředky SR 671 49 145 000 55 904 000 77 520 511

Výnosy z nezpochybnitelných nároků na prostředky 
rozpočtu ÚSC 672 0 0 0

Výnosy z nezpochybnitelných nároků na prostředky 
státních fondů 673 0 0 0

Výnosy z ostatních nároků 674 0 0 0

Výnosy z nezpochybnitelných nároků na prostředky SR, 
ÚSC, SF 49 145 000 55 904 000 77 520 511

V ý n o s y   c e l k e m 55 400 000 62 159 000 83 979 786

V ý s l e d e k h o s p o d a ř e n í   p ř e d   z d a n ě n í m 0 0 0

Závazky vůči státnímu rozpočtu z titulu odvodu z odpisů cel-
kem 5 300 2 300 2 300

Ukazatel podmiňující čerpání příspěvku na provoz - nákup 
knih .fondu 220 220 220

 

Systémová dotace na investice - reprodukce majetku 0 15 997 535 8 497 535

Systémová dotace na investice - ISO/A 0 800 000 800 000

Systémová dotace na investice – VaV - účelová podpora 0 306 000 272 446

Systémová dotace na investice - VaV - institucionální podpora 0 130 000 130 000

Systémová dotace na investice celkem 0 17 233 535 9 699 981

V roce 2011 vykázalo Slezské zemské muzeum vyrovnaný výsledek hospodaření, tj . 0,00 Kč . 
V tabulce je uveden položkový přehled nákladů a výnosů v Kč ve fázi schváleného rozpočtu, upraveného 
rozpočtu a skutečnosti vykázané k 31 . 12 . 
Jiná činnost nebyla v roce 2011 realizována .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 82 | |  83Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

13.4.  Zdůvo dnění  rozp o č tov ých opatření  provedených u rozepsaných 
závazných uk azatelů v  průb ěhu roku
V pravomoci správce kapitoly bylo realizováno celkem 17 úprav schváleného rozpočtu na rok 2011 a 2 ozná-
mení  o uvolnění finančních prostředků – nároků z nespotřebovaných výdajů v celkovém objemu 73 .575 .535 
Kč, z toho:

a) pro čerpání dotací na dlouhodobý majetek ve výši 17.549.535 Kč na financování následujících 
akcí:

Dotace na dlouhodobý majetek

Upravený roz-
počet  

a Oznámení  
o uvolnění 

NNV

Uvolněno 
limitem ČNB

Skutečné 
čerpání

Podpora reprodukce majetku státních kulturních 
zařízení SZM 
– Palác Razumovských  
dokončení částečné rekonstrukce 234V112000375

8 497 535,00 8 497 535,00 8 497 535,00

Podpora reprodukce majetku státních kulturních 
zařízení 
SZM – rekonstrukce Janottovy vily 234V112000011 

7 500 000,00 7 500 000,00 0,00

ISO/A 800 000,00 800 000,00 800 000,00

ISO/D preventivní ochrana před nepříznivými vlivy 
prostředí 316 000,00 316 000,00 316 000,00

Věda a výzkum – NAKI  306 000,00 306 000,00 272 446,00

Věda a výzkum – IGS  130 000,00 130 000,00 130 000,00

Dotace od zřizovatele celkem 17 549 535,00 17 549 535,00 10 015 981,00

Dotace Regionální rady regionu soudržnosti 
Moravskoslezsko - Projekt „ Expozice Slezsko“  0,00 0,00 31 078 487,59

Převod investičních finančních prostředků UR 2011 do NNV 2012  na realizaci akce SZM – rekonstrukce 
Janottovy vily činí 7 .500 .000 Kč .

 

b) pro čerpání provozní dotace ve výši 56.026.000 Kč na financování následujících akcí:

Specifikace dotace

Upravený 
rozpočet  

a Oznámení 
o uvolnění NNV

Skutečné 
čerpání

Příspěvky a dotace na provoz   49 617 000,00 49 617 000,00

z toho: podmiňující ukazatele čerpání příspěvku na provoz   220 000,00 220 000,00

Veřejné informační služby knihoven 80 000,00 80 000,00

Výdaje na výzkum a vývoj – institucionální podpora 1 555 000,00 1 519 319,91

Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje                                
a inovací  4 368 000,00 4 248 336,00

Kulturní aktivity  200 000,00 195 185,00

ISO/B – evidence a dokumentace movitého kulturního dědictví  122 000,00 119 853,00

ISO/D – preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí  84 000,00 84 000,00

Příspěvky a dotace na provoz od zřizovatele celkem  56 026 000,00 55 863 693,91

Nespotřebované účelové prostředky k vrácení do 15 . 2 . 2012  162 306,09

Mimorozpočtové zdroje: Grantová agentura České republiky - projekty vědy a výzkumu 648 950,00

Mimorozpočtové zdroje: Statutární město Opava (Smlouva o spolupráci-příspěvek na 
propagaci) 20 000,00

Mimorozpočtové zdroje: Regionální rada regionu soudržnosti Moravskoslezsko - projekt 
„Expozice Slezsko“ 20 987 866,74

Příspěvky a dotace na provoz celkem 77 520 510,65

13.5.  Vyho dno cení  údajů o  vlastních v ýnosech

Struktura vlastních výnosů Rozpočet Skutečnost Rozdíl

Výnosy z prodeje služeb – vstupné 1 180 000 1 260 376 80 376

Výnosy z prodeje služeb – ostatní 150 000 231 222 81 222

Výnosy z pronájmu nemovitého majetku 1 275 000 1 278 096 3 096

Tržby za prodané zboží - publikace 300 000 217 246 -82 754

Jiné výnosy z vlastních výkonů 0 59 014 59 014

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 210 783 210 783

Čerpání rezervního fondu 300 000 0 -300 000

Čerpání fondu reprodukce majetku 3 000 000 2 225 887 -774 113

Přijatá pojistná plnění 30 000 276 144 246 144

Ostatní výnosy z činnosti 20 000 687 972 667 972

Finanční výnosy – úroky 0 3 008 3 008

Finanční výnosy – kurzové zisky 0 9 527 9 527

Vlastní výnosy celkem 6 255 000 6 459 275 204 275

13.6.  Vý voj  p o dílu  státního rozp o č tu (SR)  na f inancování  provozních čin-
ností  Slezského zemského muzea v  t is.  Kč

Srovnání výše prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu a vlastních výnosů organizace 
v časové řadě

Rok Náklady 
celkem

Vlastní výnosy 
celkem

Dotace na 
provoz celkem 

Ostatní 
dotace

Podíl SR na 
financování 

v %

Zisk(+) 
Ztráta (-)

2007 49 040 4 437 44 705 0 91,16 102

2008 52 995 4 143 48 852 0 92,18 0

2009 62 906 3 618 59 288 0 94,25 0

2010 59 672 4 535 55 298 0 92,67 161

2011 83 980 6 459 55 864 21 657 66,52 0



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 84 | |  85Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

13.7.  Vyčíslení  a  zho dno cení  při jat ých prostředků na v ýzkum  
a  v ý voj  o d j iných p osk ytovatelů než o d zřizovatele
Neinvestiční finanční prostředky přijaté na řešení projektů výzkumu a  vývoje od poskytovatelů jiných než  
od zřizovatele byly čerpány k poskytnutému účelu v souladu se schváleným projektem a smluvně sjednanými 
podmínkami .

Věcná náplň projektu
Poskytovatel Poskytnuté 

prostředky 
Skutečně 
čerpaní

GAČR – P405/11/P509 
Kritická komentovaná edice dvorských účtů  
Zikmunda Jagellonského, prince polského  
a vévody hlohovského a opavského, z let 1493-1507

Grantová  
agentura ČR 149 000 148 650

GAČR – 506/10/1666 
Taxonomické a fylogenetické studie k celosvětové  
monografii čeledi Anthomyzidae (Diptera), část III

Grantová  
agentura ČR 182 000 181 300

C e l k e m 331 000 329 950

13.8.  Vyčíslení  a  zho dno cení  při jat ých prostředků na v ýzkum a v ý voj   o d 
pří jemců účelové p o dp or y
Neinvestiční finanční prostředky přijaté na řešení projektů výzkumu a vývoje od příjemců účelové podpory 
byly čerpány k poskytnutému účelu v souladu se schváleným projektem a smluvně sjednanými podmínkami . 
Jedná se o následující projekt:

Věcná náplň projektu Poskytovatel Poskytnuté 
prostředky 

Skutečně 
čerpaní

GAČR – 409/09/0555 
Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu 
(1918 – 1956) 

Slezská 
univerzita 
v Opavě

319 000 319 000

13.9.  Vyčíslení  a  zho dno cení  prostředků při jat ých z  rozp o č tu územně 
samosprávných celků (ÚSC )
Z rozpočtů ÚSC byly přijaty tyto neinvestiční účelové finanční prostředky:

Věcná náplň projektu Poskytovatel Skutečně čerpaní

Opravy Historické výstavní budovy Slezského zemského 
muzea v rámci projektu „Expozice Slezsko“

Regionální rada 
regionu soudržnosti 
Moravskoslezsko

20 987 866,74

Memorandum o spolupráci  
příspěvek na propagaci činnosti Slezského zemského 
muzea

Statutární město Opava 20 000,00

C e l k e m 21 007 866,74

13.10.  Vyčíslení  a  zho dno cení  f inančních prostředků ze zahraničí
Slezské zemské muzeum v roce 2011 nepřijalo finanční prostředky ze zahraničí . Slezské zemské muzeum je 
členem Mezinárodní rady muzeí – ICOM . Roční příspěvek za rok 2011 byl uhrazen ve výši 13 .600 Kč .

13.11.  Výdaje na zahraniční  pracovní  cest y,  obsah (přínos)  pracovní  cest y
Výdaje na zahraniční pracovní cesty byly vykázány v celkovém objemu 453 .441,17 Kč, z toho pro účely řešení 
projektů výzkumu a vývoje 359 .709,59 Kč . Výdaje na zahraniční pracovní cesty hrazené z provozních prostřed-
ků ve výši 93 .731,38 Kč byly účelově vynaložené takto 

a) Zahraniční pracovní cesty v rámci účelové podpory na programy aplikovaného výzkumu, vývoje 
a inovací (NAKI):

Místo Doba trvání Účastníci  
pracovní cesty

Obsah (přínos) pracovní cesty

Slovensko  
Liptovský Mikuláš 18 . 5 . J . Horáková

Uskutečnila přednášku pro 100 studentů z místních 
gymnázií o 2 . světové válce a ostravsko-opavské 
operaci,  byla dohodnuta širší spolupráce v pomoci 
doplňovat databáze padlých 1 . čs . armádního sboru 
a v pomoci zprostředkovat s pamětníky natáčení 
rozhovorů

Polsko - Těšín 25 . 8 .
M . Kouřilová 
M . Polášek 
L . Wünsch

Pořízení fotografické dokumentace pro výstavu 
„Paměť Slezska“ 

Rakousko - Vídeň 11 . – 14 . 9 .
M . Pelc 
J . Olšovský 
P . Šopák

V rámci řešení projektu „Slezsko: Paměť – identita 
– region“ za účelem studia v muzeích a galeriích 
rakouské metropole se zaměřením na vztahy 
mezi bývalým Rakouským Slezskem a centrem 
někdejší Rakousko-uherské monarchie, pořízení 
literatury, komparace materiálu, poznání aktuálních 
metodických trendů jejich aplikace v muzejní 
prezentaci s využitím při přípravě badatelských aktivit 
a při přípravě výstavy Paměť Slezska (2011) a Město – 
zámek – krajina (2012) 

SRN 23 . – 25 . 9 . P . Kozák

Aktivní účast na mezinárodní konferenci Albrecht 
Achilles (1414-1486) Kurfürst  von Brandenburg – 
Burggraf von Nürnberg konané v prostorách zámku 
v Ansbachu s vystoupením s referátem na téma 
Die Gesellschaft am Hof Hrzog Heinrichs XI . von 
Glogau und steiner Gattin Markgräfin Barbara von 
Brandenburg: eine Verräter-Wirtschaft?, který byl 
ve formě odborné studie uveřejněn v plánované 
publikaci .

SRN – Norimberk 6 . – 8 . 10 . M . Kouřilová

Aktivní účast na mezinárodní konferenci s názvem 
„Museen bauen und gestalten“ s příspěvkem 
„Veränderung eines sozialistischen Monuments zu 
einem Museum der modernen Geschichte – Mahnmal 
des 2 . Weltkrieges“, rovněž byl proveden výzkum 
v Germanisches Nationalmuseum včetně jednání 
o případné spolupráci .

Rakousko - Vídeň 27 . – 29 . 10 . M . Pelc

V rámci řešení projektu „Slezsko: Paměť – identita – 
region“ byl proveden výzkum k připravované výstavě 
Město – zámek – krajina (2012), zejména k fenoménu 
kulturně-uměleckého salónu Marie Scholzová-Stona 
ve slezských Třebovicích, byla pořízena odborná 
literatura ke studiu aktuálních prezentačních trendů 
ve výstavnictví a muzejnictví .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 86 | |  87Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Místo Doba trvání Účastníci  
pracovní cesty

Obsah (přínos) pracovní cesty

Rakousko - Vídeň 14 . – 17 . 11 . M . Pelc

V rámci řešení projektu „Slezsko: Paměť – identita – 
region“ byl proveden archivní výzkum k připravované 
výstavě Město – zámek – krajina (2012), zejména 
k fenoménu kulturně-uměleckého salónu Marie 
Scholzová-Stona ve slezských Třebovicích, byly 
pořízeny opisy dopisů a skeny fotografií, byla pořízena 
excerpta a studijní xerokopie k novodobým dějinám 
Slezska z literatury a tištěným pramenům .

Rakousko - 
Německo 16 . – 18 . 11 .

A . Šimčík 
P . Vlk  
J . Šíl 
I . Berger 
L . Jarošová

Účast na veletrhu muzejní prezentační techniky 
Exponatec v Kolíně, návštěvy nejnovějších muzejních 
expozic a seznámení s moderní prezentační technikou 
a nejnovějšími trendy v evropském výstavnictví 
k využití pro zdokonalení výstavy Město – zámek – 
krajina .

Slovensko - 
Bratislava 23 . 11 . J . Horáková

Natočení rozhovoru s plk . Ing . Milanem Píkou, synem 
popraveného generála Heliodora Píky metodou oral 
history pro projekt „Slezsko: Paměť-identita-region, 
prohlídka rodinného archivu a příprava materiálu pro 
převzetí do sbírek SZM .

Rakousko - Vídeň 18 . – 20 . 12 . M . Pelc

V rámci řešení projektu „Slezsko: Paměť – identita – 
region“ byl proveden archivní výzkum k připravované 
výstavě Město – zámek – krajina (2012), zejména 
k fenoménu kulturně-uměleckého salónu Marie 
Scholzová-Stona ve slezských Třebovicích, byly 
pořízeny studijní fotografie korespondence a výzkum 
v Österreichische Nationalbibliothek, kde byla 
pořízena excerpta a studijní xerokopie k novodobým 
dějinám Slezska z literatury a tištěných pramenů .

b) Zahraniční pracovní cesty v rámci výdajů na výzkum a vývoj – institucionální podpora:

Místo Doba 
trvání

Účastníci  
pracovní 
cesty

Obsah (přínos) pracovní cesty

Chile 4 . – 25 . 1 .
P . Vlk  
D . Lička 
V . Plášek

Botanická expedice, návštěva národních parků, sběr herbářového 
materiálu mechorostů, sběr dřevin .

Polsko - 
Varšava 24 . – 26 . 5 . M . Borák

Účast na akcích k uctění památky obětí katyňského zločinu, 
pořádaných Velvyslanectvím ČR ve Varšavě, přednes přednášky 
pro senátory o výsledcích výzkumu katyňské problematiky v SZM, 
účast na slavnostní mši v polní katedrále Polského vojska  
na památku obětí katyňského zločinu z území bývalé ČSR, účast 
na slavnostní vernisáži výstavy SZM a Kongresu Poláků o obětech 
Katyně z území ČR, kde se uskutečnila promoce knížky o obětech 
Katyně vydané SZM, proběhla řada rozhovorů pro tisk a televizi, 
dílčí tisková konference u příležitosti recepce na Velvyslanectví ČR 
ve Varšavě, diskuze o možnostech další spolupráce u příležitosti 
neformálního posezení s panem velvyslancem, vedením Slezské 
univerzity a novináři z České televize a Českého rozhlasu, nákup 
odborné polské literatury pro potřeby dalšího výzkumu; akci bo-
hatě komentovaly polské sdělovací prostředky, zaznamenáno asi 
50 ohlasů, některé z nich byly velmi obšírné (i několikastránkové); 
jednalo se o velmi dobrou prezentaci výsledků výzkumu a rovněž 
o prezentaci Slezského zemského muzea a České republiky  
na mezinárodní úrovni .

Slovensko – 
Muráň

31 . 5 . – 1 . 
6 . J . Ševčík

Entomologická sběrná exkurze do NP Muránská planina byla 
zaměřena na inventarizační výzkum dipter skupiny Sciaroidea, 
zejména čeledi Mycetophilidae, rovněž byla provedena instalace 
Malaiseho pasti v NPR Poľudnica a Predná Hora, byly provedeny 
sběry metodou smýkání a veškerý získaný materiál byl přímo  
na lokalitách označen a uložen do lihu .

Slovensko – 
Muráň 12 . – 14 . 7 . J . Roháček 

J . Ševčík

Terénní výzkumné práce se zaměřením na dipterologickou sběr-
nou exkurzi na Muránské planině byly věnovány sběrům dipter  
na vytipovaných lokalitách v okolí Tisovce, Muráně, Zlatna a Poho-
relé a rovněž odběru vzorku z Malaiseho pasti na lokalitě Poľud-
nica a následnému nepreparování vybraných kusů dvoukřídlých; 
z lokality u Zlatna byly odebrány vzorky (trsy) tří druhů rostlin, 
které byly umístěny do chovných boxů .

Švédsko - 
Stockholm 5 . – 8 . 7 . J . Roháček 

J . Ševčík

Studijní pobyt zaměřený na studium muzejních sbírek dipter,  
na sběr srovnávacího materiálu v terénu a na determinaci vybra-
ných druhů nasbíraných v terénu; studium sbírek v entomologic-
kém oddělení Naturhistoriska riksmuseet bylo zaměřeno zejména 
na materiál z Thajska (TIGER project), Malajsie a Madagaskaru; 
rozsáhlý materiál nadčeledi Sciaroidea získaný v rámci projektu 
TIGER byl po předchozí dohodě přepraven do České republiky .

Slovensko 5 . – 9 . 9 . J . Roháček 
J . Ševčík

21 . seminář českých a slovenských dipterológov v Dubové,  
kde byl přednesen příspěvek „Fauna čeledí Mycetophilidae 
a Keroplatidae NP Muránska planina“, prezentace návrhu publi-
kačního projektu „Atlas dvoukřídlých ČR“; dipterologická sběrná 
exkurze, odebrání posledního vzorku z Malaiseho pasti na lokalitě 
Poľudnica .

SRN - 
Schwarzwald 12 . – 17 . 9 . V . Plášek

Účast na mezinárodní konferenci MOSS 2011 s referátem 
o výsledcích výzkumu, účast na exkurzích, na nichž byl sesbírán 
materiál, který bude umístěn do sbírkových fondů SZM .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 88 | |  89Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

c) Zahraniční pracovní cesty v rámci výdajů na výzkum a vývoj – Grantová agentura ČR a Slezská 
univerzita v Opavě:

Místo Doba trvání
Účastníci  
pracovní 
cesty

Obsah (přínos) pracovní cesty

Turecko 9 . – 21 . 5 . J . Roháček

Entomologická sběrná exkurze, terénní výzkum a sběr dvou-
křídlého hmyzu, především ze skupiny Acalyptrata v lokalitách 
s mokřady v ústí nebo na dolních tocích velkých řek a jejich 
přítoků; byly nasbírány desítky tisíc kusů dipter, z nichž bylo pro 
sbírky vybráno a nepreparováno téměř  1 500 kusů; sběr obsa-
hují celou řadu druhů nových pro faunu Turecka, bylo nasbíráno 
množství mediterráních druhů, které v entomologické podsbír-
ce SZM dosud chyběly .

Polsko - 
Varšava 16 . – 18 . 6 . P . Kozák

Aktivní účast na mezinárodním workshopu Images of Ducal Po-
wer in Medieval Poland – problematika spojená s knížecí mocí 
ve středověku byla diskutovaná  badateli z Polska, Německa, 
Litvy, USA a ČR; hlavním patronem setkání byl Německý histo-
rický institut ve Varšavě; byl přednesen referát na téma Images 
of ducal power in late medieval Jagiellonian Central Europe: 
Example of future Polish-Lithuanian ruler Sigismund I (before 
1506) – výstup ve formě odborné studie bude uveřejněn v plá-
nované publikaci; o průběhu workshopu bude dále podrobně 
informováno formou standardní zprávy v rubrice „Kronika“ peri-
odika Slezský sborník .

Slovensko - 
Bratislava 22 . 6 . P . Kozák

Aktivní účast na mezinárodní konferenci Slovakia and Croatia: 
Historical Parallels and Connections (until 1780), hlavním pat-
ronem setkání byla vedle Univerzity Komenského v Bratislavě 
především Univerzita v Záhřebu, na organizaci konference se 
však podílely další partnerské instituce ze Slovenska, Polska 
a Maďarska, referát na téma Feind und Faszinationsobjekt zug-
leich: „Türke“ in den Augen des polnischen Prinzen Sigismund 
während seines Aufenthaltes in Ungarn und in den böhmischen 
Ländern (1498-1506), výstup ve formě odborné studie bude 
uveřejněn v plánované publikaci .

Polsko - 
Vratislav 12 . – 16 . 9 . P . Kozák

Výzkumně-badatelský pobyt – heuristika prováděná 
v archivních fondech, výsledkem jsou rozsáhlé rešerše 
archivního materiálu .

Polsko - 
Vratislav 11 . – 15 . 10 . P . Kozák

Výzkumně-badatelský pobyt – heuristika prováděná 
v archivních fondech, výsledkem jsou rozsáhlé rešerše 
archivního materiálu .

Polsko - 
Vratislav 1 . – 5 . 11 . P . Kozák

Výzkumně-badatelský pobyt – heuristika prováděná 
v archivních fondech, výsledkem jsou rozsáhlé rešerše 
archivního materiálu .

Polsko - 
Vratislav 14 . – 18 . 11 . P . Kozák

Výzkumně-badatelský pobyt – heuristika prováděná 
v archivních fondech, výsledkem jsou rozsáhlé rešerše 
archivního materiálu .

Slovensko - 
Bratislava 23 . – 24 . 11 . J . Roháček 

J . Ševčík

Zoologický ústav Slovenskej akadémie vied v Bratislavě – 
studium vzorků z výzkumných cest a odvoz vybraných vzorků 
ke zpracování na entomologické pracoviště SZM, projednání 
spolupráce s pracovníky zoologického ústavu SAV .

 

d) Zahraniční pracovní cesty v rámci výdajů na provoz:

Místo Doba 
trvání

Účastníci  
pracovní cesty

Obsah (přínos) pracovní cesty

Slovensko, 
Štós preparát .           
pracov . 
Ladislava 
Ducse

16 . 3 .
V . Borůvka 
P . Petr 
V . Plachký

Příprava a zajištění termoplastických preparátů, urče-
ných do připravované nové expozice SZM, konzultace 
možností další spolupráce při tvorbě rozměrných prepa-
rátů, převzetí činících roztoků a modelu daňka .

SRN – 
muzeum 
Ratingen

15 . – 
17 . 3 . 

M . Kouřilová 
A . Šimčík

Spolupráce na výstavních projektech v roce 2011, zá-
půjčka sbírkových předmětů na výstavu „Adel in Schle-
sien“ .

Polsko – 
Katovice, 
Krakov

23 . – 24 . 3 .

J . Šíl 
P . Vlk 
A . Šimčík 
M . Kouřilová 
L . Jarošová 
M . Augustynková 
V . Plachký

Muzeologický seminář, shlédnutí aktuálních trendů  
ve tvorbě expozic na polském území, komentované 
prohlídky expozice polského umění 19 . století, prohlídka 
expozice historie Krakova v letech 1939 – 1945, komen-
tovaná prohlídka expozice polského malířství do a po  
r . 1945 

Polsko – 
Przyszowice 
u Gliwic, 
preparát . 
ateliér 
Bogdana 
Kiese  

4 . 5 .
V . Borůvka 
P . Petr 
V . Plachký

Zajištění přípravy dermoplastických preparátů, určených 
do připravované nové expozice SZM, konzultace mož-
nosti další spolupráce při tvorbě rozměrných preparátů, 
převzetí kůže cca 100 kg divočáka .

Slovensko, 
Štós preparát .           
pracov . 
Ladislava 
Ducse

10 . 5 . V . Borůvka 
V . Plachký

Příprava a zajištění dermoplastických preparátů, urče-
ných do připravované nové expozice SZM, konzultace 
možnosti instalace zoologické části expozice příroda 
Slezska, převzetí kůže a modelu divočáka, který bude 
použit při tvorbě dermoplastického preparátu .

Polsko – 
Ratiboř 11 . – 13 . 5 .

M . Suchánková 
M . Jarošová 
J . Šíl 
B . Honková 
V . Plachký

Účast na konferenci v rámci Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika – Polsko 2007 
– 2013 s tématem „Sv . Florián na Slezsku“ a muzejní vý-
stava „Sv . Florián v muzejních sbírkách“; prezentace SZM 
jako jednoho z účastníků projektu, navázání osobních 
kontaktů s polskými účastníky za účelem spolupráce .

Polsko - 
Varšava 24 . – 25 . 5 .

P . Vlk 
M . Kouřilová 
V . Plachký

Účast na slavnostním otevření výstavy organizované 
Velvyslanectvím ČR v Polské republice u příležitosti 70 . 
výročí katyňského zločinu a prezentace knihy prof . Meči-
slava Boráka, kterou vydalo SZM .

Slovensko - 
Bratislava 24 . 5 .

M . Látalová 
A . Chudárková 
J . Wollner

Převzetí výstavy V . Gažoviče, která byla instalována v Pa-
mátníku Petra Bezruče v rámci Bezručovy Opavy – byl 
proveden výběr grafik a dojednány podmínky účasti 
autora na vernisáži .

Polsko - 
Katovice 9 . 6 . I . Berger 

V . Plachký
Transport kapa panelů (reprodukce 11 ks sbírkových pře-
mětů z podsbírky Výtvarného umění) – Muzeum  Śląskie .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 90 | |  91Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

Polsko - 
Katovice 15 . 6 .

A . Šimčík 
M . Kouřilová 
I . Matejko 
J . Wollner

Účast na vernisáži „Śląskie Sacrum“ pořádané organizací 
Muzeum Śląskie .

Polsko - Ra-
tiboř 17 . 6 . A . Šimčík 

J . Wollner

Účast na oslavě 20 . jubilea spolupráce partnerských 
měst Opava a Ratiboř konané v Ratibořském centru 
kultury .

USA – Wa-
shington, 
Savannah

24 . 6 .  –17 . 
7 . S . Juračková

Účast na programu International Visitors Leadership 
Programm financovaný americkou vládou a zaměřený 
na ochranu kulturního dědictví za celkové účasti 18 čle-
nů z různých zemí světa se zaměřením na péči o audio-
vizuální archiv, archeologii, památkovou ochranu a mu-
zeologii; seznámení se strukturou a principy fungování 
kulturních organizací v USA, návštěva muzeí a organizací 
zaměřujících se na ochranu hmotného i nehmotného 
kulturního dědictví, prohlídka archeologického naleziště 
s muzeem a návštěvnickým centrem; navštívena města: 
Washington, DC, St . Louis, Ellis Island, Savannah; vyhod-
nocení studijní cesty bude zpracováno do zprávy pro 
časopis Slezského zemského muzea .

Slovensko - 
Košice 18 . – 19 . 8 .

V . Borůvka 
P . Petr 
V . Plachký

Získání dermoplastických preparátů pro účely nové 
expozice – medvěd hnědý; projednání podmínek rám-
cové smlouvy o vzájemné spolupráci se ZOO v Košicích; 
rovněž byl získán další materiál k preparaci – kazarka 
a komnatka a rovněž kůže daňka včetně odpovídajícího 
modelu pro zhotovení dermoplastického  preparátu 
daňka .

Rusko 17 . – 27 . 7 . A . Šimčík

Účast na pracovním semináři – workshopu na téma 
Ochrana, restaurování a rekonstrukce památek lidového 
stavitelství s přednesením referátu; pracovní cesta byla 
realizovaná ve spolupráci s partnerskou organizací Valaš-
ské muzeum v přírodě .

SRN – Norim-
berk

6 . –              
8 . 10 .

A . Šimčík 
I . Berger

Aktivní účast na mezinárodní konferenci s názvem 
„Museen bauen und gestalten“ s příspěvkem „Verände-
rung eines sozialistischen Monuments zu einem Muse-
um der modernen Geschichte – Mahnmal des 2 . Welt-
krieges“, rovněž byl proveden výzkum v Germanisches 
Nationalmuseum včetně jednání o případné spolupráci .

Slovensko 14 . 10 .
V . Borůvka 
P . Petr 
V . Plachký

Příprava a zajištění dermoplastických preparátů pro 
účely nové expozice – model medvěda hnědého včetně 
dvou typů medvědí hlavy a preparátorské podstavce .

Slovensko                
Bratislava 28 . 11 . M . Klézlová 

V . Plachký

Navrácení vypůjčené výstavy Lithomagia Vladimíra Ga-
žoviče, která proběhla v Památníku Petra Bezruče v rámci 
54 . ročníku festivalu Bezručova Opava .

Polsko 2 . 12 . I . Berger Prohlídka kláštera  Rudách Ratibořských .

Slovensko 21 . 12 .
V . Borůvka 
P . Petr 
V . Plachký

Příprava a zajištění dermoplastických preparátů pro úče-
ly nové expozice – byl vybrán vhodný model pro tvorbu 
dermoplastiky jelena evropského, nezbytný matriál 
k preparaci včetně terénních zoologických sběrů .

14.  I nvestice  a  provoz

Provozně-investiční oddělení zajistilo v roce 2011 chod a provoz SZM, 
Oddělení zajistilo provozně nezbytné a neodkladné záležitosti jako je školení topičů, řidičů, revize a prohlídky 
tlakových nádob, kotelen, komínů, elektrozařízení, agendu BOZP a PO, …Oddělení operativně řešilo provozní 
poruchy elektro a vodní instalace, zacpané odpady a kanalizační přípojky, opravu oken, dveří, zámků, atd .
Byly zajištěny také opravy a úpravy jako např . oprava komínů, střechy, okapů, fasády atd .
Oddělení zajistilo řádný technický stav vozového parku a vedení autodopravy .
Vedle provozu oddělení zajišťuje investiční oblast muzea, výběrová řízení, podílí se na rozvojových projektech 
muzea  a tím i spojenou agendou .
Oddělení zajistilo celkem cca 30 výběrových řízení na dodavatele zboží, služeb a stavebních prací .
Všechna výběrová řízení byla úspěšná (byl vybrán dodavatel a vznesené připomínky k výběrovému řízení byly 
bez dalšího odvolání vyřízeny) .
Oddělení také úspěšně obhájilo své rozhodnutí a administrativu veřejné zakázky rekonstrukce paláce Razu-
movských na ÚOHS v Brně .

Mezi větší investiční akce v roce 2011, které zajišťovalo oddělení, patří:
• úprava prostor v budově Nádražní okruh 33B na Muzeologické centrum – konzervátoři;
 dokončení rekonstrukce Paláce Razumovských;
• realizace stavební části projektu „Slezské zemské muzeum - Expozice Slezsko“ finančně podpořeno z ROP 

Moravskoslezsko, tj . rekonstrukce Historické výstavní budovy .

Mezi rozvojové aktivity oddělení patřilo v roce 2011: 
• vypracování úspěšného investičního záměru a získání dotace z MK ve výši 24 mil. na rekonstrukci Janotovy 

vily, kde bude umístěna ústřední knihovna muzea;
• vypracování úspěšného investičního záměru na vybudování centrálního depozitáře a získání dotace z MK 

ve výši 207 mil . Kč . 

15.  Vnitřní  audit

Finanční kontrola ve Slezském zemském muzeu byla v  roce 2011 vykonávána v  souladu se zákonem  
č . 320/2001 Sb ., o finanční kontrole ve veřejné správě . Interní audity byly provedeny v souladu s ročním plá-
nem . Nad rámec plánu činnosti interního auditu byl vykonán jeden mimořádný audit . V rámci auditů nebyly 
zjištěny žádné závažné nedostatky a porušení, uložená opatření k nápravě byla průběžně realizována . Systém 
řídící kontroly byl prověřován dílčím způsobem v interních auditech č . 1 - 5/2011 a také mimořádným interním 
auditem č . 1/2011 . Z důvodu prevence a řízení rizik bylo interním auditorem zorganizováno interní školení pro 
odpovědné pracovníky SZM na téma vnitřní kontrolní systém, se zaměřením na řídící kontrolu .
V září 2011 byl schválen Statut interního auditu SZM včetně Etického kodexu interního auditora s účinností  
od 1 .10 .2011 . Slezské zemské muzeum je od října 2011 členem Českého institutu interních auditorů .
Ve Slezském zemském muzeu nebyla v roce 2011 vykonána žádná veřejnosprávní kontrola ani finanční kont-
rola vykonávaná podle vyhlášených mezinárodních smluv .



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 92 | |  93Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

16.  S eznam zk ratek

Zkratka Význam zkratky Zkratka Význam zkratky

ABS Archiv bezpečnostních složek OPV Oddělení přírodních věd

AMG ČR Asociace muzeí a galerií ČR OSV Oddělení společenských věd

AND Arboretum Nový Dvůr OU Ostravská univerzita

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR Pá pátek

apod . a podobně PDSV Památník II . světové války

AÚ AV ČR Archeologický ústav AV ČR plk . plukovník

AV ČR Akademie věd ČR PO požární ochrana

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při 
práci pol . polovina

CES Centrální evidence sbírek muzejní 
povahy PPB Památník Petra Bezruče

č . číslo PR Polská republika

č . e . číslo evidenční př . č . přírůstkové číslo

č . p . číslo popisné r . rok, roce

ČESON Česká společnost pro ochranu 
netopýrů reg . č . registrační číslo

ČNB Česká národní banka rkp . rukopis

ČR Česká republika roč . ročník

čs . československý ROP regionální operační program

ČSR Československá republika RP Republika Polská

ČSZM-A Časopis SZM – série A – vědy 
přírodní s ., str . strana, stran

ČSZM-B Časopis SZM – série B – vědy 
historické s .r .o . společnost s ručením omeze-

ným

Čt čtvrtek Sb . sbírky

ed . editor sb . př . sbírkový předmět

eds . editoři SHP stavebně-historický průzkum

evid . č . evidenční číslo sign . signatura, signováno

FF filozofická fakulta SlSb . Slezský sborník

FF UKF Filozofická fakulta Univerzity Konš-
tantína Filozofa v Nitre So sobota

GA AV ČR Grantová agentura AV ČR SOkA Státní okresní archiv

GA ČR Grantová agentura ČR SR Slovenská republika

hod . hodin SR státní rozpočet

HVB Historická výstavní budova SRN Spolková republika Německo

CHKO chráněná krajinná oblast SSSR Svaz sovětských socialistických 
republik

ICOM Mezinárodní rada muzeí st . stupeň

IGS interní grantový systém stol . století

In: V: (text je součástí jiné publikace, 
monografie, práce apod .)

SU Slezská univerzita v Opavě

sv . svatý/á/í

inv . č . inventární číslo svět . světové

ISBN mezinárodní standardní číslo knihy SZM Slezské zemské muzeum

ISO Integrovaný systém ochrany sbírek tab . tabulka

ISSN

ISSN (International Standard Serial 
Number) je osmimístný číselný kód, 
kterým se jednoznačně identifikují 
názvy periodik a ostatních tzv . 
pokračujících zdrojů vydávaných 
kdekoliv na světě

tel . telefon

tis . tisíc, tisíce

TJ tělovýchovná jednota

j . jednotka tj . to je

Kč koruna česká TMB Technické muzeum, Brno

ks kus, kusy ú . o . p . územní odborné pracoviště

mil . miliony UK Univerzita Karlova

min . minimální ÚK SZM Ústřední knihovna SZM

MK ČR Ministerstvo kultury ČR ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské 
soutěže

MZV ČR Ministerstvo zahraničních věcí ČR UP Univerzita Palackého v Olo-
mouci

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí ČR USA Spojené státy americké

NAKI Program aplikovaného výzkumu 
a vývoje národní a kulturní identity

Út úterý

VaV věda a výzkum

Ne neděle v . v . i . veřejná výzkumná instituce

NM Národní muzeum VHA Vojenský historický archiv

NP národní park VISK 5
Národní program retrospektivní 
konverze katalogů knihoven 
v ČR - RETROKON

NPR národní přírodní rezervace

NPÚ Národní památkový ústav VŠCHT Vysoká škola chemickotechno-
logická

NTM Národní technické muzeum VÚA Vojenský ústřední archiv 

o . p . s . obecně prospěšná společnost vyd . vydání

o . s . občanské sdružení VZ výroční zpráva

obr . obrázek zák . zákon

odst . odstavec ZAO Zemský archiv v Opavě

OON ostatní osobní náklady zn . značka

OOSP Oddělení ochrany sbírkových před-
mětů    



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 94 | |  95Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011

17.  Pří lohy



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 96 | |  97Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 98 | |  99Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011



Slezsk é  zemsk é muzeum – výroční  zpráva  –  2011 100 |



Z podkladů jednotlivých oddělení SZM sestavil: Libor Pololáník

Odpovědná redaktorka: Barbora Honková

Jazyková úprava: Romana Talačová

Foto: archiv SZM

Grafická úprava: Martin Feikus

Náklad: 50 ks

Tisk: tiskárna Kleinwächter

ISBN:  978-80-86224-92-3
Opava 2012

Slezské zemské muzeum
Tyršova 1
746 01 Opava
tel ./fax: 553 622 999
e-mail: szmo@szmo .cz
www .szmo .cz

Slezské zemské muzeum

Výroční zpráva Slezského zemského muzea 2011



SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, 746 01 Opava

tel./fax: 553 622 999
e-mail: szmred@szmo.cz

www.szmo.cz
• • •

Slezské zemské muzeum

Výroční zpráva za rok  | 2011


